
Cena 20 groszy

wychodzi dwa razy dziennie
Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Cfiełmikowski 

za inne działy odpowiada Zdzisław Antoniewicz, wszyscy w Poznaniu.
Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna 

w Poznaniu, św. Marcin 70
Poznań, piątek dnia I listopada 1935 Rok 30Wydanie P

Poznań, 31 października.

Kolej
oy autostrada
Doświadczenie wojny światowej i 

olbrzymi rozwój techniki motorowej 
spowodowały, we wszystkich armjach 
szerokie dążenie do ich motoryzacji i 
mechanizacji; w kołach fachowych sły
chać nawet głosy, że w wojnie przyszłej 
trakcja motorowa zastąpi w znacznym 
stopniu najpoważniejszy dotychczas 
środek transportowy — koleje żelazne.

Przypuszczenie to wypowiada w 
swych artykułach gen. Sikorski, twier
dząc, że o ile nie nastąpią w kolejnic
twie gruntowne zmiany i uzupełnienia, 
¡»zwalająbe na gęste i częste transpor
ty kolejowe o zapewnionem bezpieczeń
stwie ruchu, wypadnie uciec się do sa
mochodów przy których pomocy będzie
my przerzucali na dalekie odległości 
nawet całe dywizje. Taką zmianę prze
widuje generał wobec pewności ataków 
lotniczych na silnie zarysowane w tere
nie iinje kolejowe, mosty, dworce (do
dam — pociągi),, których zniszczenie 
może wywołać na pewnych odcinkach 
paraliż ruchu. Transporty motorowe, 
o ile posiadają te cechy ujemne, mają 
je wykazywać w daleko mniejszym 
stopniu.

Argumentacja powyższa nie jest zu
pełnie ścisła. Rzeczywiście ilość objek- 
tów wrażliwych na bombardowanie 
Jest na drogach bitych znacznie mniej
sza, ale,ich białawy i szerszy szlak wi
dzialny jest zgóry lepiej niż tor kolejo
wy, a ruch, póki nie zostanie zaipasko- 
wany drzewami, co nie może nastąpić 
przed upływem kilkunastu lat, nie da 
się ukryć. Ostatnie manewry francu
skie wykazały, że długie transporty 
motorowe wywołują olbrzymią kurza- 

dostrzegalną przez lotnika, szybują- 
c^° wysokości 3—4 tys. metrów z 
odległości 20—30 km. Takie kolumny 
sa zatem doskonałym celem dla cięż
ar. .i^mfrardijerów, posiadających 
zjokosc 250 km na godzinę. Przepły- 

_ając nagle nisko nad transportem 
ogą one zbombardować go i zniknąć 
m obrona kolumny, rozpocznie ogień 
y korzystanie dla ruchu nocy zwię-k- 

>mn'Uun^ bezpieczeństwa, ale wtedj 
mA,AeiSza s?ybkość, a reflektory sa 

tow mają jednak możność kontrol 
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rajd,ów -/ Pożerają. Poważne prób 
dokonana Inot<>I,yz<(Wanych jednostek 
kadziły u W arnbi sowieckiej, doprc 
rodzaju heuWni?sku’ że oPeracje teg 
Wznie w n suwane szeroko, al 
wvch, edyi postaci zagonów trzydnic 

zbvtn; ni Mn,aieży obciążać oddzis 
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Ojciec św. rzecznikiem pokoju
Akcja pośrednicząca Papież a — Min. Hoare o możliwościach zakończenia wojny — 

Nowe propozycje pokojowe?
Warszawa (Tel. wł.) Korespon

dent paryski „Kurjera Warszawskie
go“ sygnalizuje, że redaktor paryskiej 
„L'Information“ François de Brinon 
twierdzi, iż rokowania między Fran
cją, Anglją i Rzymem toczą się przy 
pośrednictwie Papieża.

„Możemy — pisze Brinon —r za
pewnić na podstawie autentycznych 
wiadomości, uzyskanych w Rzymie, 
że zasady toczących się obecnie roko
wań dyplomatycznych zostały nakre-

Przed ważnemi naradami w Genewie
Paryż (Tel. wł.) Dzisiejsze dzienni

ki poranne skierowują całą swoją 
uwagę na Genewę, gdzie w piątek La
val i Hoare odbędą ważne rozmowy. 
Niektóre pisma z obecności w Gene
wie delegata Włoch bar. Alois}, wy
snuwają bardzo daleko idące wnioski, 
dopatrując się w tem gotowości Włoch 
do rokowań.

„L e J ou r" energicznie przeciwsta
wia się tym przypuszczeniom twier
dząc, że pobyt bar. Aioisi w Genewie 
uważany być może jedynie jako akt 
grzeczności Włoch w stosunku do Ligi.

„M a t i n“ twierdzi, że wypracowa
na formuła rozwiązania zatargu bar
dzo znacznie odbiega od włoskich pro
jektów. Anglicy nie mogą zmienić 
swego stanowiska. Szukają oni co- 
prawda sposobu pojednania, nie chcą 
zejść jednak za żadną cenę z drogi

120 km, a. forsowny 180 km, zasięg za
pasu ogranicza się promieniem tego dy
stansu.

Trudno zatem przypuścić, by auto- 
mobiiizm, rozporządzający nawet naj
większym taborem i doskonałą siecią 
autostrad, mógł zastąpić w szerokim za
kresie koleje żelazne. Są one bardzo po
jemne, przebiegają dziennie do 400 km, 
dają możność szybkiego przerzucania 
znacznych oddziałów na duże odległo
ści. Wyzyskanie operacyjne kolei by
ło w wojnie światowej jednym z najsil
niejszych czynników zwycięstw nie
mieckich, oraz skutecznego a długolet
niego oporu mimo niższości liczbowej. 
Gen. Ludendorff stwierdza w swych pa
miętnikach, że transporty motorowe, 
silnie reprezentowane w drugim okre
sie kampanji, mogły zabezpieczyć do
stawę tylko na przestrzeni do 120 km 
od końcowej stacji kolejowej. Przy dal
szym rozwoju operacji akcja , w razie 
niemożności szybkiego wznowienia ru
chu kolejowego ustawała.

Wóz motorowy objął zatem zagad
nienie transportu, ale tylko na małych
i średnich odległościach; dalekie prze
biegi pozostały przy kolejach, nie wy
magają one jednak żadnych gruntow
nych zmian, tylko szerokiego zastoso
wania środków obronnych biernych i 
czynnych, maskowania bardziej 
wrażliwych objektów kolejowych oraz 
organizacji obrony ogniowej. Pociągi 
winny być ochraniane kulomiotami, 
wożonemi na platformach, mosty mu
szą posiadać stałą straż przeciw desan
tom powietrznym, stacje przeciwlotni
czą obronę artyleryjską.

Polska graniczy z dwoma sąsiadami, 
których pokojowość jest na dłuższe lata 
wątpliwa, wciąż zatem istnieje możli-

ślone przez Papieża natychmiast po 
rozmowie, którą odbył z Mussolinim 
mniejwięcej 10 dni' temu." (w)

Londyn (PAT). Przemawiając w 
Chelsea, sir Samuel Hoare oskarżył 
koła opozycyjne o rozpowszechnianie 
złośliwych insynuaćyj na temat rze
komych rozdźwięków pomiędzy nim, 
a Edenem. Hoare oświadczył, że Eden 
specjalnie prosił, by jechał razem z 
nim do Genewy i że panuje pomiędzy 
nimi kompletna zgoda.

Hoare stwierdził raz jeszcze, że 
nigdy nie było i nie będzie, zmiany sta-

Ligi Narodów.
„Petit Par i sień" zaznacza, że 

Watykan usiłuje przyczynić się do 
rozwiązania sporu. Dziennik opiera 
swój wniosek na rozmowie La.vala z 
nuncjuszem apostolskim. Również i 
wtorkowa wizyta ambasadora sowiec
kiego u Lavala stoi w związku z tą 
sprawą. Rosja sowiecka śledzi bacznie 
wypadki, lecz domaga się jeszcze bar
dziej stanowczo od Anglji dotrzyma
nia zobowiązań wynikających z paktu 
Ligi Narodów. Rząd włoski zrozumiał, 
że Anglja w Genewie dążyć będzie do 
zawarcia pokoju, lecz cel ten może być 
osiągnięty tylko na podstawie paktu 
Ligi Narodów. Rzym wysłał dlatego 
do Genewy bar. Aioisi, gdyż Włochy 
nie chcą brać odpowiedzialności za po
nowne rozbicie Się usiłowań pokojo
wych.

wość walki na dwa fronty, w razie któ
rej dobrze zorganizowana sieć kolejo
wa będzie miała znaczenie decydujące. 
Polskie koleje nie są jednak dotychczas 
pod względem strategicznym dostoso
wane do potrzeb naszej obrony. Z 
trzech zaborów otrzymaliśmy w spad
ku odcinki, odpowiadające trzem od
miennym planom operacyjnym. Dla 
przykładu przytoczę, że większość na
szych kolei zbiega się w Warszawie, 
a sprawność węzła warszawskiego przy 
obecnej jego strukturze nie jest w sta
nie przerzucić szybko z jednego brzegu 
Wisły na drugi poważnej liczby pocią
gów. Węzeł ten jest zatem dotychczas 
korkiem, hamującym przewozy strate
giczne.

W państwach zachodnich rozwój 
komunikacji w okresie powojennym
skupił się rzeczywiście prawie wy
łącznie dokoła budowy autostrad, ale 
wynika to z dostatecznego nasyce
nia tych krajów kolejami, czego 
Polsce brak. Dlatego nie możemy da
wać przywileju jednostronnej a nader 
kosztownej motoryzacji, połączonej no
ta bene ściśle z jednoczesną budową 
szeregu autostrad! i organizacją silnego 
własnego przemysłu samochodowego. 
Polska sieć kolejowa winna być rozwi
nięta jednocześnie. Praca w tym kie
runku posuwa się poważnie.

E. DE HENNING-MICHAELIS,

nowiska angielskiego w sprawie kon
fliktu abisyńskiego. Zaprzeczył on , 
kategorycznie, jakoby rząd brytyjski 
usiłował „uzgodnić z Włochami nie
uczciwy krok poza plecami Ligi Naro
dów.“.

„Cały świat wie — mówił Hoare ~~ 
że szereg państw rozważa ostatnio 
możliwości pokojowego rozwiązania i 
że rządy angielski, oraz francuski wy
mieniły poglądy odnośnie przyszłych 
rokowań. Jeżeli z tej wymiany poglą
dów wyłoni się coś określonego —- 
skorzystamy z pierwszej sposobności, 
by złożyć o tem raport Lidze Naro
dów. Jeśli znajdzie się procedurę, to 
— powtarzam — będzie się ona mie
ściła w ramach Ligi i powinna dać 
zadośćuczynienie trzem zainteresowa
nym stronom. Reszta świata, stano
wiąca, jak sądzę, olbrzymią większość 
usilnie nalega, abyśmy poczynili 
wszelkie godziwe wysiłki, mające na
celu położenie kresu nienawistnej 
wojnie."

Paryż (PAT). Korespondent lon
dyński „Le Petit Par isien“ do
nosi, że nowe propozeje, które obec
nie są tylko opinją ekspertów, przewi- 
dują, o ile chodzi o t. zw. istotną Abi- 
synję zastosowanie zasad ustrojo
wych, opracowanych przez komitet 
pięciu. Prowincje pograniczne zosta
łyby oddane pod administracyjne 
zwierzchnictwo Włoch. Gubernatorzy 
byliby zależni od doradcy włoskiego, 
rezydującego na dworze negusa w A- 
dis Abebie. W ten sposób ani prowin
cja Harrar, ani też Tigre nie przeszły
by pod wyłączne zwierzchnictwo 
Włoch. Za odstąpienie im Ogadenu 
Abisynja otrzymałaby wyjście na mo
rze. Plan ten — jak zaznacza kore
spondent — nie został jeszcze zaakcep
towany ani przez rząd brytyjski, ani 
przez Francję. Będzie on dopiero 
przedmiotem dyskusji w Genewie.

Całokształt projektu ekspertów, we
dług niepotwierdzonych zresztą infor- 
macyj. przedstawia się następująco: _

1) Kwestje administracyj
ne: ustanowi się przy cesarzu abi- 
syńskim doradcę włoskiego, a w prp- 
wincjach pogranicznych lokalnlyfch 
gubernatorów włoskich, lub też dorad
ców.

2) K w e s t j e w o j s k o w e: utwo
rzy się oddziały specjalnej legji za
granicznej, co pozwoliłoby na powoła
nie oddziałów czysto włoskich i od
działów mieszanych.

3) Sprawy . t er y to r j a 1 ri e: 
Harrar zostaje przy Abisynji, Ogąden 
przechodzi w ręce włoskie, a granice, 
przebiegające przez prowincję Tigre i 
Danakil ulegają sprostowaniu na ko
rzyść Włoch. Sprostowanie to byłoby 
prawdopodobnie ratyfikacją obecnych 
zdobyczy terytorjalnych Włoch w wy
mienionych prowincjach.

4) Kompensata dla Abisy 
n j i: uzyskuje ona dostęp do morza. 
Odrzuca się koncepcję walnego portu, 
przyjmując raczej zasadę korytarza. 
Niewiadomo, czy korytarz ten prze
chodziłby przez terytrojum włoskie, 
francuskie, czy też angielskie.

Angielscy przemysłowcy
Warszawa (Tel. wł.) W sobotę 

wyjeżdża z Londynu do Polski dele
gacja federacji przemysłu angielskie
go, aby zbadać warunki rozwoju han
dlu anglo-polskiego, wytworzone trak
tatem, zawartym wiosną b. r. Na cze
le delegacji stoi jeden z dyrektorów 
tej federacji Charles Rampsten. (w)
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0 współpracy anglo-francuskiej
flota lavaSa w sprawie wspódziafania na merzu śródziemnem - Jak tezie 

do uzgodnienia poglądów na temat Abisynji
Londyn. (Teł. wł.) Dzisiejszy 

„T i m es“ omawia notę rządu francu
skiego z 26 b. m. Zdaniem dziennika, 
wspomniana nota wywołana została 
prośbą rządu brytyjskiego wyjaśnienia 
niektórych punktów pisma Lavala z 18 
b. m. o zagadnieniu śródziemnomor- 
skiem. Zawiera ona kilka wytycznych 
dla współpracy francusko-angielskiej. 
Te propozycje badane są obecnie przez 
rzeczoznawców marynarki w Londy
nie wspólnie z francuskim adm. De- 
coux i kom. Deleuze.

Dyplomatyczny współpracownik 
„Daily Telegraph“ jest zdania, 
że ewentualna współpraca lotnicza obu 
państw nie będzie odgrywała większej 
roli w obecnych rozmowach. W kołach 
dobrze poinformowanych twierdzi się 
jednak, że przeprowadzono już rozmo
wy wstępne w sprawie udostępnienia 
Anglikom w razie konieczności fran
cuskich baz lotniczych.

„Time s* ostrzega przed poddawa
niem się złudzeniu, że już wkrótce wy
siłki Lavala skłonienia Mussoliniego 
do ustępstw wybawią Francję z jej 
niewygodnego położenia. Rokowania 
w tym kierunku będą niewątpliwie 
bardzo długie, a w chwili obecnej nie
ma nic takiego, o co rządy mogłyby 
zaczepić. Nie uzyskano dotychczas 
żadnych konkretnych wyników', które 
możnaby zakomunikować Lidze Naro
dów.

Z dragiej strony nie należy się 
spodziewać żadnych niespodzianek we 
współpracy francusko-brytyjskiej na 
Morzu Śródziemnem. Ta współpraca 
może być tylko wzmocniona. Im prę
dzej dojdzie do wyrównania niepo
trzebnych sprzeczności pomiędzy obu 
państwami, im prędzej powróci się do 
normalnej drogi dyplomatycznej, tem 
lepiej dla obu państw.

Londyn. (PAT). Gdy w ub. tygo
dniu Laval zaznajomił ambasadora 
brytyjskiego z sugęstjami Mussołinie- 
go, na których podstawie szef rządu 
włoskiego skłonny byłby rokować o 
zawarcie pokoju, okazało się, że suge- 
stje te opierają się na pewnych prze
słankach, co do których rzeczoznawcy 
brytyjscy mieli odmienne poglądy,

Ląval zaproponował przeto dokładne 
przestudiowanie kwestyj przez rzeczo
znawców Petersona i Saint Quentin. 0- 
baj, przeprowadzając dokładną kryty
kę włoskich postulatów, doszli równo
cześnie do zgodnych przesłanek, z któ
rych, ich zdaniem, dyskusje pokojowe 
winny wychodzić.

Przeprowadzono dokładne rozgra
niczenie poszczególnych obszarów A- 
bisynji pod względem etnograficznym 
i historycznym. W sprawie portu w 
Assab ustalono zgodnie, że propozycja 
włoska jest ni® do przyjęcia, bowiem 
gospodarczo port Zeila, położony tuż 
wpobliżu kolei Dżibuti—Adis-Abeba,

W Grecji b. minister i przywódcą opo
zycji Pąpanastasiu zostanie wydalony z 
granic kraju.

W Aleksandrji krążownik brytyjski 
„Aeronshire“ zerwał się z kotwicy wsku
tek gwałtownego wiatru. Kontrtorpedow- 
cę i holowniki, stojące w porcie, usiłują 
zapobiec zderzeniu się krążownika z inne- 
mi statkami

W Hamm w Westfalji wyższy sąd kra
jowy rozpatrywał sprawę 42 oskarżonych 
o zdradę stanu. Skazano ich na ciężkie 
więzienie od 1 do 12 lat i na zwykłe wię
zienie od 6 do 21 miesięcy. W najbliż
szych dniach odbędzie się nowy masowy 

roces o zdradę stanu przeciwko 50 oso- 
m.

Wdowa po Edisonie w 70 roku życia 
wyszła za przemysłowca, który ma lat 73.

W Rio de Janeiro spad! w czasie lott1 
akrobatycznego samolot, Pilot poniósł 
śmierć. * i

W związku z zamieszczoną wiadomo
ścią o przyholowaniu do Gdyni przez 
szwedzki parowiec „Scandinavia“ szkune- 
ra „Alfhildt“, na którym tjie było ani jed
nego człowieka załogi dowiadujemy się, 
że „Scandinavia“ spotkała opuszczony 
szkuner o 50 mil na wschód od Bornhol- 
mu. „Alfbildt“ pozostawał przez całą do
bę ną łasce fal. Dotąd brak wiadomości o 
powodach opuszczenia statku przez zą 
łogę.

przedstawia dla Abisynji nieporówna- i Assab. W ten sposób powstał pewien 
nie większe korzyści i możliwości roz- | szkic, który nie stanowi konkretnych 
woju, niż bardzo oddalony od kolei i propozycyj pokojowych.

Odpowiedź w sprawie sankcyj
Genewa (PAT) Według ogłoszo

nego wczoraj wieczorem sprawozda
nia sekretarjatu generalnego propo
zycje sankcyjne zakomunikowano 56 
członkom Ligi oraz ponadto Niemcom, 
Gdańskowi, Lichtensteinowi, Monako, 
Islandji, Egiptowi, Arabji, Japonji, 
Brazylji i Kostaryce.

W sprawie propozycji nr. 1 (zakaz 
wywozu broni) nadeszło 41 odpowie
dzi; w sprawie propozycji nr. 2 (zakaz 
kredytu) 38; w sprawie propozycji nr. 
3 i nr. 4 (sankcje wy wozowe i przy
wozowe) 36.

Co do terminu wejścia w życia

Zbrodniczy napad w pociągu
W a rs z a w a (Tel. wł.) W pocią

gu idącym z Gdyni do Warszawy po 
ominięciu stacji Ciechanów do prze
działu drugiej klasy, w którym jecha
ła samotnie urzędniczka Związku 
Spółdzielni Mleczarskich w Warsza
wie p. J. W. wtargnął jakiś osobnik i 
śpiącej zadał tępem narzędziem cios 
w głowę.

Napadnięta zaczęła wzywać pomo
cy. Wówczas bandyta rzucił się na 
nią, zadał drugi cios i chwycił ręką 
za usta, jednak pasażerowie w sąsied

Gen. Rytli-śmlgły 
u Prezydenta

W a r .s z a w a. (Tel. wł.) Dzisiaj. w 
południę generalny inspektor armii, 
gen. Rydż-Śmigły był na dłuższej au- 
djencji u p. Prezydenta na Zamku, (w.)

Lot mjr. Karpińskiego
Warszawa, (Tel. wł.) Burza pod

zwrotnikowa zmusiła mjr. Karpińskie
go do pozostania przez dzień wczoraj
szy w' Jodhpurze. Karpiński ma lecieć 
dalej dzisiaj, (w)

Projekt amnestji
Warszawa. (Tel. wł.) Projekt u- 

stawy o amnestji po przyjęciu go przez 
radę ministrów zostanie wniesiony do 
Sejmu na sesję budżetową, t. zn. w 
grudniu, (w)

Warszawa (Tel. wł.) W kołach 
politycznych mówią, że w razie przy
jęcia obecnego projektu amnestji, za
stosowałaby się ona i do posła Witosa, 
który został za sprawy polityczne ska
zany na półtora roku więzienia. Amne
stia obejmuje i takie terminy. (w)

Posiedzenie Senatu
Warszawa. (Tel. wł.). Dziś o g- 

12,20 rozpoczęło się posiedzenie Se
natu.

Wbrew powszechnemu mniemaniu 
premjer Kościałkowski nie zabrał gło
su do porządku dziennego, tj. do wybo
ru komisji do spraw pełnomocnictw. 
Marszałek Prystor zarządził wybór ko
misji, która ma się składać z 15 osób 
Zaproponował również listę, później 
szereg senatorów złożyło kandydatury.

Zarządzono głosowanie, a obliczenie 
głosów trwa. w

Z administracji
Warszawa. (Tel. wł.) Dy rekto

rem departamentu politycznego min. 
spraw węwn. na miejsce p. Kaweckie«* 
go, który został wiceministrem, będzie 
p, Jerzy Pąćiorkowski, b. minister o- 
pieki społecznej, który już w r. 1928 
był dyrektorem tego departamentu. P. 
Pąćiorkowski jest posłem, będzie za
tem musiał złożyć mandat poselski.

(w)

Znów Zydzl-komuniści
Warszawa (Tel. wł.) Policja 

przeprowadziła rewizję w Związku 
Pracowników Handlowych i Biuro
wych przy ui. Dzikiej.

sankcyj gospodarczych, _ większość 
państw wypowiada się za 15 listopada. 

Najdalszą datą jest 1 grudnia, który 
proponują: Belgja i Portugalja dla 
swych kolonij.

Nie odpowiedziało dotychczas poza
Austrją, Węgrami i Albanją kilka 
państw południowo-amerykańskich. W 
sprawie propozycji nr. 3 Szwajcarja 
zapowiedziała odrębne postępowanie, 
a Polska i Norwegja wysunęły zagad
nienie pewnych będących w wykona
niu umów. Z pośród państw, nieczłon- 
ków Ligi, odpowiedziały dotychczas 
Stany Zjednoczone.

nich przedziałach usłyszeli kryki, po
śpieszyli z pomocą i rabusia obezwład
nili.

Przewieziono go na dworzec głów
ny do Warszawy i ustalono, że jest to 
niejaki Tadeusz Dryja, zamieszkały 
na Kelu. Prowadzi się dochodzenia, 
aby ustalić powody napadu. Dryja 
badany przez policję oświadczył, że 
nie zdaje sobie sprawę, co go popchnę
ło, aby rzucił się na samotną kobietę. 
Napadniętą przewieziono do jednej z 
lecznic prywatnych, (w)

Związek był organizacją żydowską 
i pozostawał pod wpływami „Bundu“, 
Wyzyskali to komuniści ną urządzenie 
zebrania. Policja obradującycij wyle
gitymowała i zaąresztówała 120 osób.

• Szaleniec w sądzie
L w ó w (Tel. wł.) Jan Hanuk, sze

regowiec 2 p. p., odpowiadał w Ły
czakowie zą ciężkie pobicie pewnego 
włościanina. Podczas czytania wyroku 
skazany dobył bagnetu i rzucił się 
ną oskarżyciela. Policja rozbroiła sza
leńca i osadziła w więzieniu-

śmierć w płomieniach'
Rzym. (PAT). Podczas wybuchu 

gazów w kopalniach Percozzona pod 
Ankoną 1 górnik został zabity, 8 ran
nych, z czego 2 znajduje się w stanie 
beznadziejnym.

Wybuch tlenu
T o k j o. (PAT). W m. Sherahama 

(na półwyspie Boso, na południowy 
zachód od Tokjo) wydarzył się wielki 
wybuch tlenu w jednym ze składów. 
18 robotników jest zabitych, 112 ran
nych.

Czterokrotny morderca
Berlin. (Tel. wł.) Aresztowany 

przed kilku dniami mieszkaniec wsi 
Waldseę, Johann Guth (za trzykrotny 
mord, dokonany przez otrucie), przy
znał się w środę w więzieniu śłedczem 
do czwartego morderstwa, popełnione
go na swej kochance. Otruł ją po po
wiciu przez nią drugiego dziecka, któ
rego był ojcem.

Echa katastrofy kolejowej
Zgierz. (Teł. wł.) W związku z ka

tastrofą kolejową, jaka zdarzyła się 
pod Zgierzem, aresztowano i odstawio
no do dyspozycji władz śledczych ko
lejarzy: zwrotniczego Stefana Wójci-; 
ka, który nie zauważył braku 11 wago-' 
nów pociągu nr. 578, dyżurnego ruchu 
w Zgierzu Jana Stanieckiego, oraz ha
mulcowego pociągu Andrzeja Białkow
skiego. i

Starcie górników z policją
Nowy Jork. (PAT). W Manning- 

ton (Kentucky) doszło do krwawych 
stare międzv policją i górnikami.

700 górników, należących do związ
ku zawodowego, przybyło do kopalni 
na samochodach ciężarowych i osobo
wych i usiłowało wtargnąć do szybuj

gdzie pracowali niezsyndykalizow 
robotnicy,

Na podjętą przez policję próbę ro,. 
proszenia gazami łzawiącemi, górnicy 
odpowiedzieli salwami z rewolwerów 
Wówezas policja odpowiedziała 0- 
gniem z karabinu maszynowego, przy, 
czero 15 osób odniosło rany.

ani

FOZNAftSKA GIEŁDA PIENIEM
P oz n a i, 31. 10. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo« 
wego była bez zmiany.

Z pożyczek pańs.wowych notowano je. 
dynie 5% poż. konwere., za którą płaco- 
no 66,—.

Z papierów lokacyjnych P. z, K. p}a, 
cono za 4%% dól. listy zast, 36K—36,6()' 
za 4%% listy zast. złote w zlocie 39,50 
oraz za 4%% zlotowe listy zast. 36,50; ¿0- 
zatom poszukiwano 4% listy zast. konwert 
po 36,50 — jednakże bez oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
<% państw- Poż. konwere. .66,— P.
4E% dolar, listy zastawne s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 36,75—36,60 P,
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo. ■

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn 454% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doL 
39,50 P.

zlotowe listy zastaw, e, K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 36,50 P.
Tendencja bez zmiany.

Kurs dolara. Dziś rano Bank Polski w 
Warszawie notował kurs dolara 5.29 zł, 
w obrotach nieoficjalnych w Warszawie 
5.31 — 5.31% zh

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowe) 

w Poznaniu
P o z n a ń, 31. 10. 1935 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
STANDABTY:

1) żyto
2) pszenica
3) owies

715 g/l., 
756 g/lt, 
420 g/L

Geny orientacyjne: 
Żyto (Usposob spokojne) ;,. . 
Pszenica .(Uępoęęb. słabsze) 
Jęczmień browarowy , » 

Usposobienie słabe. 
Jęczmień 700—725 g/l. «a a 
Jęczmień 670—880 g/L < » » 

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) . 
Mąką
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. 
żytnia gat. I 0-45% wł w. . 
żytnią gat. I 0-55% wł w. 
żytnia gat. II 45-55% wł. w.

Usposobienie sookojne. 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna kat IB 0-45% wł w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł w. 
pezen. gat. 1IA 20-55% wł. w. 
pszen gat. IIB 20-65% wł w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat HF 55-65% wł w. 
pezen. gat. IIG 00-65% w! w.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie stand . . • « 
Otręby pszen. grube stand. 
Otręby pszenne średnie et. . 
Otręby jęczmienne . * * • 
Rzepak zimowy

12.25—
17.75- 18.
15.25— 16,25

14,00— 14,50
13.50- 13,75

15.75- 16,25

20.50- 21,25
19.75- 20,50
18.75- 19,75
15.50- 16,50

31.25— 33,00
30.50- 31,00
29.50- 30,00
28.50- 29,00
27.50- 28,00 
27,00— 27,50
26.50- 27,00
24.25— 24,75
22.25— 22,75
20.75- 21,25

8.75- 9,50
10,00- WpO
9,00- 9,75
9.75- lt-OO

42,00- 43,00 
40,00- 41,00Rzepik zimowy „ » « « » S’nn_ 40,00

Kiami, lniane . » „ „ . . 37)O0
26’00— 32,00 
21,00- 23,00 
60,00— 62,00 
75,00- 95,00 
w»-

17.50- 17J5
13.50- 18,75
19.50- 20,00 
19,50- 20,50
1,30- .’J 
2,10— 2,30 
1,75— 
2,25—
2.50- 
3,00— 
1,00-

6 50- - J) ?;S- 7,50
7.50— 8,00 
8,00— 8,50

Siemię lniane 
Gorczyca
Groch Viktorja .««•«»
Groch Folgera .»««»*
Mak niebieski ,«»»»•
Koniczyna biała . » » « •
Ziemniaki jadalne • • •
Ziemniaki fabr. za kile % •
Makuch lnian. w taflach . .
Makuch rzepakowy t» tan. .
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja . , . • • • • ‘
Słoma pszenna luzem . • •

„ pszenna prasowana . 
w żytnia luzem ....
„ żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . • •
B owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . •
„ jęczmienna prasow. .

Siano zwykłe luzem...»
„ zwykłe prasowane • »
„ pądnoteckie luzem . •
„ nadnoteckie pras. . •
Ogólne usposobienie spokojne,
Ogólny obrót: 3343 tonn, w tem 

tonn, pszenicy 360 tonn, jęezm.enia
topn, owsa 302 tonn. nu„ „—„ższej «'9- Uwaga! Owies jednolity o wy
dze gatunkowej ponad notowani .

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 31. 10 1935 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Targowe
Komisji Notowania cen

Spędzono: krów 10, świń 51, prośia 
cieląt 31, razem 100 zwierząt,

2,00
2.50 
2,75 
3,25
1.50 
2,1»



Numer 503 Kurier Poznański. piątek. 1 listopada 1935

W niedzielę» 3 listopada punktualnie o godz. 12,30, w sali kinoteatru „APOLLO“ 
przemawiają

-Pjrojf. JBojmazz JFłybajrsJfei i

RadyXaii płyną i czerwoną
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, 29 października
Wiadomo ogólnie, jak poważny 

wpływ wywiera partja radykalna na 
życie polityczne Trzeciej Republiki. 
Każdy doroczny kongres partji stano
wi wydarzenie polityczne, mogące za
ważyć na przyszłości formacji rządo
wej Jak więc teraz, po zakończeniu 
kongresu, przedstawia się sytuacja po
lityczna w odniesieniu do gabinetu La- 
vala?

Porządek obrad kongresu, obra
dującego w sali Wągram, nie wróżył 
nic dobrego. Sam kongres rozpoczął 
się pojedynkiem słownym dwóch Ed
wardów — Herriota i Daladier — a za
kończył ich pojednaniem, przynaj
mniej słownem. Chodziło przecież o 
zachowanie jedności partyjnej. Jakie 
żywioły wzięły w partji górę? — Otóż 
krańcowe! Te, które z Daladierem na 
czele, premjerem pamiętnej krwawej 
nocy 6-go lutego 1934, przyłączyły się 
jawnie do komunistyczno-socjalistyez- 
no-radykalnego „Wspólnego Frontu“. 
Stronnictwo pp. Herriot-Daladier pod
lega obecnie bardziej, niż kiedykol
wiek, dyktaturze masonerji.

Dwie sprawy wybiły się na czoło 
obrad radykałów: kwestja t. zw. „lig“, 
czyli stowarzj zeń narodowych, jak: 
„Croix de Feu“, „Jeunesses Patriotes“, 
„Solidarité Française“, oraz oficjalne
go przystąpienia partji radykalnej ao 
bloku socjalistyczno-komunistycznego.

Jeżeli chodzi o „ligi“, to już w 
przeddzień kongresu radykałów wy
dano dekrety prawne, mające na celu 
skrępowanie ich działalności. Brak 
jednak podstaw prawnych do legalne
go zabronienia ich działalności i ist
nienia. Tymczasem uczestnicy kongre
su żądali wyraźnie zakazania zbierania 
się tych stowarzyszeń, nawet w po
siadłościach prywatnych, a cowięcej, 
rozwiązania „lig“ i to pod pozorem, że
zagrażają one istnieniu Republiki!

Nie leży to w intencjach pułkow
nika de La Rocque, szefa „Croix de 
Peu”; ani p. Taittingera z „Młodzieży 
Patriotycznej“, ani majora Renaud, 
derownika „Solidarité Française“, 
towarzyszenia te wzrosły ogromnie 

na sile od owego krwawego dnia 
ntowego, kiedy nastąpiło przebudze
ni sumienia narodowego, kiedy kraj 
przejrzał, do jakiego stopnia interesy 
sk°- S^- Z^ane na łask? mafji masoń- 
p iei i że utworzenie „Wspólnego 
ron u grozi zbolszewizowaniem 

rrancji.
. D'a zdyskredytowania „lig“ w o- 
skarż MaS. cllAvycono się na lewicy o- 
StanZenia’ przy£°t°wują one zamach 
stw^n 26 wobec tego dla bezpieczeń- 
Oto ,.R,epubliki ^nny być rozwiązane. 
radykalnejZ k°nkluzyj’ kt>ngresu partjt

Przeor',a • chytrz© obmyślona, 
kich mn* niecan'e i buntowanie szero- 
dwko rS ?rzez żywioły lewicowe prze- 
ly nr-nw °memU machowi ze stro- 
"njnv zmierza się do wywołania
Francji do wprowadzenia we
Mych ? nÎZtjR°w najpierw lewico- 
nistów i3''UC1ein sc>cjalistów i komu 
byłyby olJch następnym etapem 
Potrzeba rnTiy koń?unistyczne. Nie 
tego Przew? ° szuka<! potwierdzenia 
Cze>ny ol7ny7ailia- ’Amanite“, na- 
tr'Un>fuie° 7 ’ancuskich bolszewików,
dykałów postanowień kongre su ra- 
ne Passera nUl^C'CZa^€: ,,le fascisme 
^zie! »,Mv i-aS faszyzm n*e przej- 
nianią'1 °muniści, — dodaje „Hu- 
nasZym ceip'e kryjemy bynajmniej, że 
w*etów ,, p1 Jest wprowadzenie so- 

■ve brancń’“

Czyż to nie jest najcyniczniejsze 
przyznanie się do gotującego się za
machu stanu? Nie przeraża on jednak 
widocznie radykałów, gdyż jeden z 
głównych punktów uchwał kongresu 
brzmi, że radykali będą współpraco
wali ze „Wspólnym Frontem“. Uważa
ją go bowiem za kierunek kon
struktywny.

Uchwały kongresu partji radykal
nej przysporzą rządowi premjera La- 
vala sporo kir v. Ministrowie-ra- 
dykałowie bę. .lewątpliwie wywie
rali nacisk na premjera, by w myśl 
poleceń kongresu „ligi“ narodowe zo
stały rozwiązane. Nacisk będzie 
wzmocniony groźbą ustąpienia mini
strów partji p. Herriota. Zapowiedział 
to niedwuznacznie p. Daladier słowa
mi, że jeżeli rząd będzie upierał się 
przy obecnej polityce (czytaj: zachowa
niu bytu „lig“) — to obowiązkiem na
szym stanie się... zmienienie rządu! 
Dyskusji zaś nad sprawą stowarzyszeń

W sprawie konfliktu 
polsko-czechosłowackiego

Rektorzy czechosłowackich szkół a- 
kademickich zwrócili się do przedsta
wicieli nauki polskiej z prośbą o przy
bycie celem rozpatrzenia obecnych sto
sunków pomiędzy Polską a Czechosło
wacją. „Jeżeli błądzimy, — piszą — to 
napewno znajdą się środki zaradcze, 
jeżeli zaś niema po naszej stronie wi
ny, to znajdziecie drogę, by to Wasze 
przeświadczenie doszło do wiadomości 
Waszego narodu“.

Pensjonaty żydowskie 
w Zakopanem

W Zakopanem na ogólną ilość 223 
pensjonatów (według spisu urzędu 
miejskiego) pozostaje w rękach ży
dowskich 21 proc., a w szczególności 
w I kategorji 15 proc., w drugiej 31 
proc, a w trzeciej 19 proc. Oto ich spis:

I kategorja: „Djana“, „Lipowy 
Dwór“, „Maraton“, „Oaza“, „Pałace“.

II kategorja: „Adela“, „Anastazja“, 
„Dar“, „Dworek", „Granit“, „Manru“, 
„Nałęcz“, „Pogoń“ (dawniej ks. Ra
dziwiłła), „Przystań“, „Świt", „Trzy 
Róże“, „Wersal“, „Wierchy“, „Zawo
ry“.

III kategorja: „Beskid“, „Błękitna“, 
„Wacława“, „Gerlach“, „Halka“, „Iru- 
sia“, „Janina“, „Różyczka“, „Kuja- 
wianka“, „Lotos“, „Sunieczka“, „Ma
scotte“, „Obrochtówka“, „Piast“, „Po
dole“, „Poranek“, „Poznanianka“, 
„Śnieżka“, „Syrena“, „Stefanówka“, 
„Stella“, „Still“, „Strzecha“, „Ucie
cha“, vWołodyjówka“ (niedawno sprze
dana Lsjstenowi przez p. Jaremczuko
wi), „Wybrana“, „Zagłoba“, „Zośka“.

W ABISYNJI BEZ ZMIAN
Na polach walk w Abisynjl

P tron a 3

patrjotycznych żądają radykałowie na
tychmiast, ba, nawet przed dyskusją 
nad budżetem!

Innemi .słowy, kongres partji rady
kalnej przypieczętował tem postawie
niem sprawy swój aljans z socjali
stami i komunistami, a to zarówno na 
odcinku polityki wewnętrznej, jąk i 
zewnętrznej.

Radykali więc płyną coraz wyraź
niej z czerwoną falą. Nie napawa ich 
niepokojem wizja dyktatury bolsze
wickiej, lecz działalność organizacyj 
patrjotycznych, zwalczających maso- 
nerję i czerwone międzynarodówki. O- 
statni kongres postąpił perfidniej od 
poprzednich: nie obala brutalnie rzą
du, lecz zmierza do tego wytworzeniem 
sytuacji, która zagrozi jego istnieniu 
w chwili dla kraju najbardziej kry
tycznej. W kołach kompetentnych mó
wi się, że p. Lavalowi pozostają w tem 
położeniu dwa sposoby rozwiązania 
trudności: albo po pertraktacjach z 
partjami przedłużyć żywot parlamentu 
o dwa lata i w ciągu tego czasu doko
nać gruntownych reform, albo popro- 
stu w najbliższym czasie rozwiązać 
izbę. I. BRIARES.

Ostracyzm odżywa
W starożytnej Helladzie, której 

spadkobierczynią jest dzisiejsza Gre
cja, rozpowszechnioną była instytucja 
ostracyzmu, inaczej sądu skorupkowe 
go. Wyrokiem sądu obywatelskiego, 
przez glosowanie, usuwano poza, gra
nice państwa szkodliwe jednostki. Był 
to sposób skazywania na wygnanie. 
Obok rzeczywistych szkodników spra
wy narodowej doświadczyli skutków 
ostracyzmu niekiedy najznakomitsi 
patrjoci greccy.

Grecja XX-go stulecia sięga znowu 
do wygnania jako sposobu oczyszcze
nia kraju z żywiołów komunistycznych. 
Trzystu komunistów, najgorliwszych 
agentów czerwonej Moskwy, ma być 
wydalonych poza granice państwa 
Jest to zdaje się pierwsza transza, gdyż 
według oświadczenia greckiego mini
stra spraw wewnętrznych Schinasa 
zczasem wszyscy komuniści, bez wy
jątku, mają być wypędzeni.

Aby uniknąć ewentualnych po
wikłań z sąsiedniemi państwami, któ
re z pewnością nie byłby Grecji 

, wdzięczne za taki mało sympatyczny 
' dar, władze postanowiły wygnańców 
j osadzić na wyspie Efstratios. Spis ko
munistów przewidzianych do eksporta- 
cji ustalą władze bezpieczeństwa w ca
łej Grecji.

Przeciwnicy polityczni regenta Kon- 
dylisa wypowiadają jednak obawy, że 
nowe uprawnienie władz policyjnych 
może być łatwo wyzyskane dla pozby 
cia się pod pretekstem sympatyzowa
nia i działania na rękę komunizmu 
wszystkich politycznie niewygodnych 
dla obecnego reżimu przeciwników 
politycznych, których się będzie chcia- 
ło w momencie restauracji monarchji 
i plebiscytu deportować.

W Liesłychanie ciężkich warunkach posuwają się kolumny włoskie stopa za stopą 
naprzód, natrafiając w każdym niemal zakątku na gniazda oporu Abisyńczyków. 
Na fotomontażu widzimy z lewej ku prawej: 1) karawany wielbłądów, abisyńskie 
„okręty pustyni“ obładowane prowiantem i amunicją, 2) wioska kolumna samocho
dowa przedziera się przez bagniska i wzgórza, 3) armja wojowników szczepów etjop- 

skich rusza oclioczfi^na .front.

UWAGI
Sąd w Brunświku wydał w tych dniach 

wyrok, skazujący pewnego agenta kupiec
kiego za nazwanie pryncypala „półżydem 
i niearyjeżykiem.“. W motywach powiedzia
no, że określenie takie (zwłaszcza, gdy nie 
odpowiada prawdzie, jak w danym wypadku) 
oznacza w dzisiejszych stosunkach niemiec
kich „poważną obrazą“.

Spotykać się można w Niemczech często 
z pytaniem, dlaczego utrzymane zostało roz
różnienie między „Żydami“ i „niearyjczy- 
karni“. Czyż nie dałoby się obu kategoryj 
nazywać poprostu „Żydami“?

Sprawa nie jest tak prosta. Pojęcie „Żyd“ 
jest jeszcze za bardzo związane z pojęciem 
przynależności religijnej, by je można prze
nieść poprostu na każdego o „nieczystej' 
krwi. W ustawie niemieckiej o zawodzie 
urzędniczym (rodzaju pragmatyki) zestawio
ne zostały różne kombinacje rasy, pocho
dzenia i religji, wynikające z ustawodawstwa 
rasowego Rzeszy.

Istnieje zatem przedewszystkiem katego
rja Żydów pelnorasowych wyznania mojże- 
szowego, których dzisiejsze Niemcy liczą 
jeszcze około 450 tysięcy. Tym „Żydom stu- 
procentowym“ przeciwstawić należy niewiele 
mniejszą co do liczby kategorję rasowych 
Żydów, wszakże zaliczających się do innego 
wyznania, przeważnie chrześcijańskiego. Owi 
konwertyci, zarówno katolicy, jak protestan
ci, są w oczach niemieckich teoryj rasowych 
czystymi Żydami, ale zachodzić już musi 
wątpliwość, czy można traktować ich według 
popularnej terminologii jako „Żydów“.

Jeszcze więcej powstaje wątpliwości, gdy 
opuścimy dziedzinę kryterjum wyznaniowe
go, przechodząc do małżeństw mieszanych. 
Mamy więc wpierw „półżydów“ względnie 
„półaryjczyków“, których rodzice stanowili 
związek żydowsko-aryjski. Jeśli rodzice byli 
czystymi aryjczyJcami, lecz np. babka jednej 
ze stron pochodziła z rodziny żydowskiej, 
zachodzi wypadek t. zw. „trzy-ćwierci-aryj- 
czyka“ (Dreiuiertelarier), która to kategorja 
jest w Niemczech stosunkowo liczna i szaco
wana na 54 miljona. Podobnych kombinacyj 
jest nieskończona ilość: „trzy-ćwierci-Ży- 
dzi“, „ósemlcowi-Żydzi“ (Achteljude), „ósem- 
kowi-aryjczycy“ itd.

Choć w powyższych wypadkach kryte
rjum religijne jest dla państwa obojętne, 
a ustawodawstwo pyta wyłącznie tylko 
o kwestję pochodzenia, nie znaczy to jeszcze, 
aby problem religijny w kombinacjach mie
szanych nie istniał zupełnie.

Żydowska gmina wyznaniowa nie przyj- 
mie np. do swoich szeregów Żyda, który 
przyjął chrzest. Natomiast wypadek odwrot
ny jest możliwy: aryjka, która poślubiła 
Żyda i przechodzi na mozaizm, może być 
przyjęta do gminy żydowskiej. Przykład ten 
dowodzi, jak gmatwa się sprawa rasowa 
z wyznaniową i ile nieścisłości powstałoby, 
gdyby każdego „niearyjczyka“ zwać popro
stu .(Żydem“.

Przytoczona sprawa terminologii jest 
tylko małą próbką przelicznych trudności, 
jakie zwalczać musi Trzecia Rzesza dla osią
gnięcia rezultatów swego ustawodawstwa an
tyżydowskiego.

Podczas gdy w Europie zachodniej asy
milacja postąpiła jeszcze dalej, kto wie czy 
uniemożliwiając wręcz nawrót, u nas, bliżej 
Wschodu, zachował się naogól rozdział ras 
i wyznań. Jest to objaw dla nas pomyślny, 
jeśli chodzi o rozwiązanie kwestji ży
dowskiej.
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REJESTRACJA AGENTÓW 
UBEZPIECZENIOWYCH

Państwowy Urząd Kontroli Ubezpie-1 
czeń kończy obecnie rejestrację osób trud-5 
niących się zawodowo akwizycją ubezpie-J 
czeń. Do rejestracji zgłosiło się na terenie j 
całego kraju blisko 3.000 agentów ubezpie-5 
czeniówych. Przeprowadzenie rejestracji; 
agentów ma umożliwić ścisłą kontrolę ij 
walkę z nieuczciwymi agentami, działają
cymi na szkodę klientów.
TURYŚCI AMERYKAŃSCY DO POLSKI

Do Warszawy przybyła grupa przedsta
wicieli American Express Company, naj-! 
większej amerykańskiej organizacji ruchu > 
turystycznego, celem zbadania możliwości i 
dla tego ruchu w Polsce. Po przyjęciu w i 
stolicy delegacja ta zwiedzi niewątpliwie’ 
jeszcze niektóre, inne ośrodki turystycznej 
w kraju.

USUNIĘCIE FABRYK ZE STOLICY
Jak donosi prasa stołeczna, Izbie Prze- 

myślowo - Handlowej w Warszawie przed-; 
stawiony został do zaopiniowania projekt 
rozporządzenia o usunięciu z śródmieścia 
Warszawy zakładów fabrycznych, zady-j 
miających miasto i szkodzących zdrowiu 
mieszkańcom. Obecnie układa się listę 1 
wszystkich fabryk, które ulegną eksmisji’ 
ma krańce Warszawy. D-otyczyć to będzie 
przedewszystkiem fabryk chemicznych, j 
garbarni itp.

ZNOWU TRUP NA DACHU WAGONU
Nierzadko zdarzają się wypadki t. zw.- 

jazdy koleją „na gapę“, kończące się1 
śmiercią, albo kalectwem. Oinegdaj znowu; 
znaleziono na dachu wagonu jednego z po
ciągów, idących do Warszawy, trupa rnęż-, 
czyziiy. Śmierć nastąpiła wskutek rozbicia, 
głowy niezawodnie przez uderzenie o wia-j 
dukt kolejowy. Zabity miał przy sobie' 
książeczkę wojskową na nazwisko Anto-, 
niego Sentkowskiego z Łowicza.

NIC Z KOCÓW DLA ARMII WŁOSKIEJ
Szeroko rozeszła się niedawno pogło-j 

ska o szykujących się jakoby wielkich za
mówieniach włoskich w fabrykach łódz
kich i białostockich dla wojska włoskie
go w Abiisynji. Obecnie jednak podobno już 
się wyjaśniło ostatecznie, iż zamówienia 
takie nie dojdą do skutku rzekomo z po
wodu niemożności zgodzenia się na wyma
gane warunki kredytowe.
SKAZANI ZA NADUŻYCIA W TARTAKU 

PAŃSTWOWYM
Lubeiski sąd okręgowy na sesji wyjaz

dowej w Chełmie rozpatrywał sprawę o- 
szustw, dokonanych na sumę około 80 ty
sięcy złotych w tartaku państwowym w 
Zawadówce. Oskarżeni byli b. kierownik 
tartaku Gajewski, oraz dwaj urzędnicy Po
les i Wojtowicki, którzy byli w porozumie
niu co do sprzedaży budulca na własną ko
rzyść. Sąd skazał Gajewskiego na 3, a Po- 
leśa na 2 lata więzienia z utratą praw na 
5 łat. Trzeciego oskarżonego spotkała ka
ra 6 miesięcy wiezienia z zawieszeniem jej 
wykonania przez dwa lata.

KANALIZACJA W ZAKOPANEM
Projekt kanalizacji Zakopanego, oprą- 

cowan y przez oddział techniczny zarządu 
miejskiego i zatwierdzony przez minister
stwo spraw wewnętrznych, obejmuje całe 
centrum miasta. Gubałówka i nisko Poło
żony pas prawobrzeżny przy Cichej Wo
dzie oraz Jaszczurówka wraz z częścią 
Bvstrego nie są objęte tym projektem i 
skanalizowane zostaną w przyszłości, jako 
oddzielne systemy z właśnemi oczyszczal
niami.

Projekt obejmuje wykonanie trzech ko
lektorów, oraz dwóch kanałów. Kanaliza
cję obliczono na 60.CP0 mieszkańców. Ka
nały przebiegają miejscami środkiem 
jezdni, miejscami pod chodnikiem, zależ
nie od konfiguracji terenu.

Budowę kanalizacji rozpoczęto już w 
roku bieżącym, począwszy od ul. Kaspro
wicza przez Chramcówki w kierunku uli
cy Kościuszki. Roboty wykonywane będą 
w kolejności, jaka wyniknie z programu 
robót trwałych nawierzchni, budowanych 
w Zakopanem. Przewidziane roboty kana
lizacyjne wykonane zostaną w ciągu trzech 
lat

Płynne złoto rumuńskie
(Odl własnego korespondenta 

Bukareszt, 29 października.
Po Stanach Zjednoczonych Ameryki 

Północnej, Wenezueli, Z. S. R. R., Mek
syku i Persji, piąte miejsce w ogólno
światowej produkcji ropy naftowej zaj
muje — Rumunja. Produkcja roczna 
przekracza 5 miljonów tonn. Wszyst
kie pozostałe kraje globu ziemskiego 
wydobywają razem raptem około 15 
miljonów tonn.

Ślepy i głuchy zrozumie, że w tych 
warunkach kraj, który przed wojną eu
ropejską liczył zaledwie około 140.000 
km. kw. i około 8 miljonów mieszkań
ców, a po wojnie rozrósł się do ponad, 
300.000 km. kwadr, i zyskał prawie 18 
miljonów mieszkańców, jest objektem 
godnym specjalnej uwagi i... jaknaj- 
większych wkładów. Zorjentowały się 
w tej sytuacji wszystkie państwa świa
ta i ktokolwiek tylko mógł rozmawiać 
z Rumunami, wachlując się jednocze
śnie miljonowemi czekami, ten robił 
to z mniejszym lub większym talentem.

Rezultat?
W chwili obecnej jest w Rumunji 

ponad 30 wielkich konsorcjów nafto
wych. Począwszy od wielkiego „Astra 
Romana“, rozporządzającego miljardo- 
wemi kapitałami towarzystwa angiel
sko - holenderskiego, które eksploatuje 
setki tysięcy tonn ropy naftowej rocz
nie, a skończywszy na stosunkowo mi- 
kroskopijnem „Telega » Moreni“, gdzie 
rządzi się kapitał francusko - rumuński, 
wszystkie one, w olbrzymiej większości 
uzależnione są od kapitałów zagranicz
nych.

Oficjalne statystyki rumuńskie wy
kazują 41.5 kapitału zagranicznego, 
24.5 kapitału krajowego i 34.0 kapitału 
mieszanego. Fakty wskazują na nieco 
inny podział. Kapitał rumuński zaan; 
gażówany w eksploatacji ropy naftowej 
nie przekracza w chwili obecnej 10 pro
cent całokształtu inwestowanych sum. 
Reszta, to znaczy 90 proc, składa się z 
kapitału angielskiego na pierwszem 
miejscu, angielsko - holenderskiego na 
drugiem, francusko - belgijskiego na 
trzeciem, amerykańskiego na czwartem, 
włoskiego na piątem i wreszcie innych 
kapitałów na dalszych miejscach.

Polityczne opary nie pozwalają zo
rientować się, jakie miejsce zajmuje ka
pitał niemiecku który-, chytrze konspi- 
rujsc się, wedle opinji „speców' na ryn
ku rumuńskim zajmuje jedno z waż
niejszych miejsc, kryjąc się pod, szyldem 
najróżniejszych, ad hoc stworzonych 
spółek akcyjnych. Faktem jest, że na 
ponad 30 towarzystw akcyjnych, eksplo
atujących ropę naftową Rumunji, ofi
cjalnie nawet zaledwie cztery są czyśto 
rumuńskie. Wszystkie inne albo zu
pełnie otwarcie przyznają się do swego 
zagranicznego pochodzenia, albo też, jak 
to przyjęło się na całym świecie, dają 
pięć akcyj gospodarzom, aby wzamian 
za to na szyldzie swym napisać: „ru-

Kurjera Poznańskiego“) 
muńsko - francuskie“ czy „rumuńsko- 
amerykańskie“...

— To prawda, że eksploatacja nafty 
w naszym kraju należy prawie całkowi
cie do zagranicznego kapitału — przy- 
znaje mi młod\ i niesłychanie uprzej
my urzędnik rumuńskiego minister
stwa skarbu — ale zato doprowadzili
śmy do tego, że 75 proc, personelu za
równo technicznego, jak i administra
cyjnego towarzystw naftowych to Ru
muni...

Istotnie. Na 380 inżynierów zatrud
nionych w eksploatacji i przemyśle na
ftowym zaledwie 80 jest faktycznymi 
cudzoziemcami. Piszę „faktycznymi“, 
bo inni, w olbrzymim procencie są rów
nież obcokrajowcami, którym jednakże 
potężni chlebodawcy z tych czy innych 
powodów wystarali się o... obywatel
stwo rumuńskie. Wspominając o za
konspirowanych kapitałach niemiec
kich, godzi się zaznaczyć, że wciskają 
się one na miejsca opróżnione przez ka
pitał francuski. Francja bowiem w o- 
statnich czasach zaczęła nagle bagateli
zować naftę rumuńską, kokietując zu
pełnie wyraźnie... Irak. Nietylko zre
sztą nafta rumuńska przestała intereso
wać przyjaciół - Francuzów. Na łeb na 
szyję spadł eksport do Francji rumuń
skiego zboża. Zamiast brać drzewo z 
Rumunji, Francja bierze je ostatnio z 
Austrji. Coś się psuje w państwie w 
państwie duńskiem.

Laik zrozumie, jeśli dowie się, że 
dnia i sierpnia r. b. rząd rumuński 
wpłacił rumuńskiemu Bankowi Naro
dowemu sumę 45 miljonów franków, 
połeca-ąc ja przekazać jako pierwszą ra
tę rządowi francuskiemu. Te 45 miljo
nów pozostało jednakże w kasach Ban
ku Narodowego, który w parę dni po
tem zawiadomił czynniki miarodajne, 
że przelewu nie uskutecznił, bowiem 
zabrakło mu dewiz!

Od polskiego Pokucia aż prawie po 
sam Bukareszt ciągnie się ropodajny 
pas ziemi rumuńskiej, nabijany palu
chami wież wiertniczych, oplątany ru
rociągami, przyduszony tysiącami i 
dziesiątkami tysięcy cystern, zbiorni
ków, a przedewszystkiem najcięższych 
ludzkich pragnień. Setki kilometrów 
biegną rurociągi do naddunajskiego 
portu Giurgiu, czy czarnomorskiej Kon
stancy. Strzegą tych rurociągów pilniej 
niż najukochańszych dzieci amerykań
skich miliarderów

Między opaslemi ulami naftowego 
portu w Konstancy można z łatwością 
zabłądzić. Tam też można zrozumieć 
znacznie szybciej niż po przeczytaniu 
100 popularnych artykułów, czem jest 
cuchnące, płynne złoto — ropa nafto
wa, na której Rumunja dzisiejsza opiera 
się znacznie skuteczniej niż na naj
twardszej opoce i najentuzjastyczniej- 
szych sojuszach, które zresztą i tak naj
częściej cuchną... naftą. P-OŁ.

Brak mięsa i nabiału w Rzeszy
Berlin. (PAT). Z Halle donoszą, 

że w mieście Weissenfels w regencji 
Merseburskiej ogłoszono odezwę do 
ludności, wzywającą mieszkańców całe
go powiatu w imię dyscypliny do wy
rzeczenia się spożycia świeżego mięsa 
wieprzowego, które w całości ma być 
orzeznaczone na wyrób kiełbas oraz na 
orodukcję tłuszczów. Dla smażenia i 
gotowania zaleca się konserwy z mięsa 
wieprzowego, znane obecnie w całych 
Niemczech pod marką „Fleisch im ei- 
genen Saft“,

Odezwę podpisał landrat oraz wszy
scy kierownicy grup partji narodowo- 
socjalistycznej i przekazał burmistrzom
oraz posterunkom żandarmerii z pole

ceniem wydania stosownych zarzą- 
¿zeń

Berlin. (PAT). Niemieckie fabry 
ki otrzymały zakaz wyrabiania czeko
lady śmietankowej. Natomiast dozwo
lona jest produkcja czekolady mlecz
nej. Przewidziano ponadto nowe ure
gulowanie przydziału, mleka sproszko
wanego.

W związku z tem prowadzone są 
badania statystyczne i wydane zostały 
pewne ograniczenia w obrotach han
dlowych tym artykułem.

Sprzedawcy surowego kakao otrzy
mali wezwanie do zgłaszania 4 każde
go miesiąca sprawozdania o zapasach 
oraz obrotach handlowych surowcem 
kakao za ubiegły miesiąc.

Obniżka komornego
Warszawa. (Teł. wł.) Już na naj- 

biiższem posiedzeniu komitetu ekono
micznego zostanie uchwalony tekst 
dekretu o obniżce komornego. Mie
szkania do trzech izb, tj. 2 pokoje z 
kuchnią włącznie będą podlegały ob
niżce komornego o 15 proc, oraz zwol
nieniu od podatku lokalowego.

Mieszkania 3-pokojowe z" kuchnią, 
tj. 4-izbowe, będą podlegały jedynie 
obniżce komornego o 15 proc.

Mieszkania 4-pokojowe z kuchnią, 
tj. 5-izbowe, nie będą podlegały obniż
ce komornego. Wobec nich jednak bę- 
dzie stosowana w całej rozciągłości 
ustawa o ochronie lokatorów.

Mieszkania powyżej 4 pokoi z kuch
nią wyjęte zostaną z pod ochrony loka- 
torów.

Dekret wejdzie w życie prawdopo
dobnie 1 grudnia. Wobec zapowiedzia
nej obniżki komornego wzrosły ceny 
małych mieszkań, (w)

Fałszerze 500-frankówek
Warszawa. (Tel. wł.). W związ

ku z wykryciem szajki fałszerzy bank
notów 50 i 500-frankowych w Sosnow
cu, Żyda Nowakowskiego i tow — oka
zuje się, że główną siedzibą fałszerzy we 
Francji było Cannes na Riwjerze. Pu
ścili oni w obieg falsyfikatów na sumę 
około miljona franków.

Nowy rząd w GzechosłowaDji
P r a g a, (Tek wł.). Prez. Massaryk 

zgodził się na zaproponowaną przez 
premjera rekonstrukcję rządu z tern za
strzeżeniem, że rekonstrukcja nie bę
dzie sięgała zbyt głęboko. Prezydent 
przed powzięciem ostatecznej decyzji o- 
becnego min. rolnictwa przyjmie dr. 
Hodżę, który przewidziany jest na no
wego premjera, aby przedstawił mu 
swój program pracy.

Dzisiejsze dzienniki poranne szeroko 
omawiaja projektowaną rekonstrukcję 
rządu, odnosząc się do proponowanego 
premjera dr. Hodży przeważnie przy
chylnie. Obecny premjer Malypetr zo
stanie przewodniczącym parlamentu.

Zamaskowany rurociąg
Londyn. (Tel. wł.). Sensacyjni 

wiadomości z Buenos Aires o istnie 
ukrytego rurociągu do transportu 
py naftowej na pograniczu argentyn- 
sko-boliwijskiem znalazły potwierdzą 
nie w tem, że prezydent republiki wy
dał polecenie państwowym zaklacio 
naftowym przeprowadzenia dokłao ł
badań. , . ,

Według obecnych wiadomości, 
•ukryty rurociąg ma należeć do 
dard Oil Compagny i transportować . 
ftę z Boliwji do argentyńskiej pr 
cji Salta.

Zjazd powstańców
Przypominamy, że zjazd 

CÓW Z b. Rad Ludowych i pokrewm 
organizacyj z czasów pow stan 
polskiego odbędzie się w Poznaniu 
niedzielę dnia 3 listopada. .O godzinie 9 odbędzie sięjnsza 
na stadjonie miejskim. Na‘ na pia-
przewidziana jest manifestacja 
cu Wolności z uchwaleniem za,
poczem rozwinie się P°ch,0<T. zjaZdu 
kończy się defiladą. Uczestnicy zja 
mają zniżkę kolejową.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO gł6WNA nłteU 31 

Zebrane z referatem w czwarw
października o B0^z-
Księżyka, ul. Główna 38.

Obecność członków obowięz
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE
JÓZEF HOFMAN GRA W SOBOTĘ W POZNANIU

halarz z beskidzkiej wioski
Informowaliśmy czytelników że wyszedł w Warszawie za przyczy

nieniem się Funduszu Kultury Narodowej oraz Sejmu śląskiego, szkic 
monograficzny Jerzego Warchalowskiego p. L „Jan Walach z Istebnej“. 
Poprzedza on kilka dziesiątków prac tego artysty, podanych w wysoce ar
tystycznej, tak jak cala książka, reprodukcji.

Z równie barwnych, jak głębokich, a umiłowaniem sztuki narodo
wej podyktowanych uwag Warchalowskiego przytaczamy ustęp, przed
stawiający pierwsze artystyczne kroki Jana Wałacha w Akademji krakow
skiej, oraz w rodzinnej wiosce, której ten niezwykły artysta przez cale 
twórcze życie wiernym był i nadal pozostaje.

Na krótkim a ludnym szlaku od 
Akademji Sztuk Pięknych przy placu 
Matejki, Idąc przez planty cienistą, 
aleja obramioną kawiarniami i ka
sztanami, przez które przeziera zielo
na patyna starych dachów nad wielo
barwną świeżością kwietników, lub 
krótszą jeszcze drogą prze® bramę 
Floriańską, przez najeżony wieżami i 
attykami ogromny prostokąt Rynku, 
sędzio wszyscy od wieków zwalniają 
kroku, i dalej, mijając św. Annę, przez 
zielony wycinek plant -- na zamknię
ta daiekim kopcem na horyzoncie uli
ce Wolską, do domu pod numer 14-ty, 
gdzie rezydowała „Polska Sztuka Sto
sowana“, spotkać było można wśród 
wielu dążących tędy artystów zabie
dzonego peleryniarza z kasetką malar
ską sznureczkiem związaną, w wyso
kim stożkowatym kapeluszu, o ciem
nych, z góralska przyciętych wło
sach, o przenikliwem spojrzeniu ja
snych oczu świecących przez okulary

Młodzieniec wpadał na chwilę pod 
ten numer 14-ty, witał się słowami: 
„Niech będzie pochwalony!*' i promie
nia! cały, gdy go spytano o rodzinną 
Istebnę, rozłożoną na najcudniejszem 
plaskowzgórzu Beskidskiem pośrodku 
pierścienia świerkowych lasów nad 
romantyczną Olzą, pomiędzy rozsła
wioną dzisiaj wsią Wisłą a starym 
Jabłonkowem, nieoderwanym jeszcze 
od reszty polskiego Śląska. Czasem 
zostawił rysunek szkolny lub szkic do
mowy i biegł potem do swej studenc
kiej stancji, daleko za Dębnikami, na 
Zakrzówek, by nazajutrz jak naj
wcześniej być z powrotem przy swej 
sztaludze w Akademji. I tak przez 
cztery szkolne sezony 1904—1908 roku.

*
. Skąd się wziął w Krakowie? Pr 

sadkiem. Około r. 1902, gdy po p 
bach oparcia polskiej architektu 
ornamentyki i polskiego wnętrza 
sztuce ludowej Podhala, ruch w K 
kowie rozbudzony skierował u we 
na inne dzielnice Polski ,w orbicie j 
szukiwań artystyczno - folklorysty 
nych znalazły się i Beskidy Śląsk ii 
Wisłą, Istebną, Brenną, jako kop 
niann motywów. Wśród wędrówek 
chatach góralskich za malowane 
skrzyniami, po szałasach za czerpał 
mi i innym sprzętem góralskim, i 
Potkano młodego góralika z Istebr

zma pierwszych klas gimnazjum 
mszynie, z ołówkiem w ręku pil: 

2?ującego. Rysunki jego w kajeto 
* .’nyck> na skrawkach kratowani

czasera pod kolorowane 
me«’a-1?isurki dzieci, zwierzęta < 
ścin I1 drzewa< Podbijały delikati 
en H±Sk’;r.trafności^ obserwacji, 
rysunin' a ^ie byiy to schematyc;

d^®CI«ne, ani naiwne tw< 
kiiiiip^a u.doweg°> lecz prace pocz 
’arze krat^ 6 urodz{>»®Fo artysty i 
kazann ako.wscy- którym te rzeczy 
"•ano ¿•oPatiVLer.dz.ili t0- Zaintere 
"śród “ludzieńcem tembardziej,
8° wyrazi,S°Wneg<> szukania swojsk 

uce’ rysunki tegoska m,;' tkackiego podówczas Ś 
lat silne n budziio Się Już od szere 
"om mio?o°CZUc'6 nai*odowe pod wj 
Sanych ¿7TWych patrj°tów, wspor 
Polski bvivZ ,sp’a}eczeństwo z c« 
bów sztukZ’i j k °dkrywanych sk 
sMerdZenit-^d°wei’ leszcze Jedn 
tochoweTiud .wspóIności rasowe

"pielonych ' 
011 Istebna ™ T ®chawana za gó 
Mskiei Sinicy wówczas iWisła ¿zez b,TZ^ia jak 1 s^siod 
Miał,że L ls?nw0Ś/’ ° której nieJ0< 
Niemczona ^S1 £y,ć zczechizowana

vyda a mładzieńca, k 
S6I*c artvc,AIesk?’ odrazu trafiaj: 

^Wpliwfe im z>'tecych atmosf 
czy gór PoiiuSi8^ WSl krakowsl

góraKu • Pochodz ^éSna '±j-, J^li 
° to WynBH at W?wiatowÏÏ ??.ruc* 

> ‘Wk„ »“,¿'»4'

czyniał się do zdobycia mu lepszych 
warunków egzystencji. Wałachowi in
na droga była przeznaczona, w każ
dym razie nie zarobkowej karjery. 
Cichy, skupiony, muzykalny, pobożny, 
od dziecka obserwował i rysował. 
Chcłał malować, nie miał czem, więc 
szedł do tęczy z garnuszkiem na far
by, ale mu znikła. Cieszyły go piórka 
o lśniących kolorach, strzępki koloro
wej wełny, a farb wciąż nie miał. 
Więc — fujarka za pasem, ołówek i 
papier — oto, jak mówi, była jego 
Akademja; a gdy mu głód bardzo do
kuczył, aby zapomnieć, zaczynał pilnie 
rysować, i rzeczywiście głód ustawał.

Rzeźbił w glinie. Palił się do rze
źby w drzewie. Przy pomocy dobrych 
ludzi udało się umieścić go w Szkole 
Przemysłu Drzewnego w Zakopanem, 
gdzie rzeźbił pod kierunkiem prof. 
Nalborczyka. Po niespełna dwu la
tach, na podstawie rysunków, nadsy
łanych do Krakowa, przyjęty do Aka
demji Sztuk Pięknych, pracuje u pro
fesorów: Mehoffera, Fałata, Ruszczy- 
ca, Stanisławskiego. Jest pilnym ucz
niem, szczególnie prof Mehoffera, któ
remu zdaje się, dużo zawdzięcza. Ma
luje poprawne akty, chodzi na pejzaż, 
robi kompozycje tchnące poezją i po
bożnością, ale przedewszystklem ma
rzy o wydostaniu się z miasta na wieś 
do domu, gdzie rysuje i maluje bez 
końca to samo, co malował i rysował 
przed szkołą.

*
W Akademji zdobywa odznaczenia, 

wreszcie stypendjum, które pozwala 
mu wyjechać na dwa szkolne sezony 
do Paryża, gdzie pracuje u Julien‘a, 
a następnie w” Szkole Sztuk Pięknych, 
poczem za oszczędzone resztki zwie
dza pobieżnie Włochy i przez Norym
bergę, Pragę, gnany tęsknotą, wraca 
pospiesznie do swych gór w Istebnej i 
tam pozostaje. Obok niego, tę samą 
drogę: Kraków—Paryż—Wiochy, odby
wało wielu artystów, dzisiaj znanych, 
na stanowiskach. Oni wrócili do Kra
kowa, by potem powędrować za Chle
bem i Sławą do Warszawy. On — do 
swej rodzinnej wioski, skąd wyszedł.

Zdawałoby się. że nasz artysta zna
lazł się w podobnych warunkach, jak 
wielu innych, że przeszedł przez szko
ły normalnie i mógł dalej normalnie 
się rozwijać bez względu na sferę, z 
jakiej pochodził. Że był z ludu, nie to 
było przeszkodą. Iluż to synów chłop
skich przebiło się zwycięsko, przez 
szkołę i świat, czerpiąc ze swego stanu 
siłę zdrowych rąk, mocnych łokci. 
Inaczej było z Wałachem. Jego cha
rakter wrażliwy, nieśmiały, mało to
warzyski, a z drugiej strony najczul
sze przywiązanie do matki, ojca, ro
dzeństwa i do swego biednego, lecz ko
chanego nad wszystko domu, nie po
zwoliły mu zaznać ani podniosłych 
stron koleżeństwa, ani korzyści po- 
ufalszego stosunku z profesorami, a 
dostrzeżone, jak przez szparkę płotu, 
w kraju i zagranica życie. n’e 
go porwać, ani zbudować, ani bodaj 
zdemoralizować. Przeszedł ■cboK tego 
życia, co więcej, przeszedł obok wpły
wów wielkiej sztuki, która do niego 
nie dotarła. Nie miał nawet szczęścia 
usłyszeć w właściwym czasie naj
prostszych, ale jakże potrzebnych i 
ważnych rzeczy o sztuce, w każdym 
razie nie takim językiem wypowie
dzianych, by do jego nieskompliko
wanej, a jednak trochę dziwnej duszy, 
do jego wrażliwego, a jednak uparte- ( 
go i trudnego umysłu doszły. Sam 
nie miał natury odkrywcy, ani zdo
bywczych skłonności. ByJ zasłuchany 
i zapatrzony wyłącznie w świat mu 
najbliższy. Stąd walory jego sztuki, 
stąd też może Jej braki 'i wady.

Był i jest samotny, ale był i pozo
stał sobą.

Jerzy Warchałowski
Warszaw a.

Powyższy urywek, dający wyobra
żenie o mistrzostwie, z jakiem War
chałowski przedstawia życie i sztukę
beskidzkiego malarza, Jana Wałacha

Ci poznańscy amatorzy muzyki, którzy 
słuchają Polskiego Rad ją, mieli we wto
rek przedsmak wrażeń, jakie nas czeka
ją na sobotnim recitalu Józefa Hofmana 
w Auli Uniwersytetu. Nadana o g. 21,05 
audycja znakomitego pianisty pozostanie 
im na długo w pamięci. Zaczął Hofman 
warjacjami c-mołl Beethoveńa, które 
ńwym kolosalnym wymiarem dźwięku i 
kontrastów nawodzily na wyobraźnię jak
by zjawę olbrzyma, który bawi się pod
rzucaniem złomów skalnych. Teraz wie
my, czego spodziewać sie po sobotniej 
„Appassionnacie“. Dwunasta rapsodja 
Liszta jako pokaz fenomenalnej techniki, 
oraz parę utworów Chopina jako przy
kład ujęcia głęboko muzycznego a nie 
przeromantycznionego. datv w sumie pro
gram krótki, lecz wspaniały.

NAUKA
Niedawny pożar w warszawsktem Mu

zeum Przyrodniczem napawa polski świat 
naukowy żywą obawą, jako przestroga i 
oby nie zapowiedź dalszych podobnych ka
tastrof. Bezpieczeństwem naszych zbio
rów przyrodniczych, które tak ogromne 
mają dla nauki znaczenie, zajmie się w 
najbliższym Dziale Kultury i Sztuki upro
szony przez nas dr. Józef Fudakowski, do
cent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra
kowie. Cenne uwagi wybitnego uczonego 
krakowskiego polecamy uwadze czytelni
ków.

Człowiek i przyroda. Historję postępu 
wiedzy, dzieje odkryć i wynalazków przed
stawia w barwnem opowiadaniu świeżo 
wydana, ;ako 17 tom ..Biblioteki Wiedzy" 
Trzaski F.werta i Michalskiego, książka 
H. i M Vowiesów p. t. „Człowiek i sdy 
przyrody“ w przekładzie inż. E. Porębskie
go. Dzieje te rozpoczynają się od czasów 
przedhistorycznych i ciągną przez tysiąc
lecia znamionując narastanie potęgi ludz
kiej i opanowanie przyrody przez człowie
ka Autor rozwija przed czytelnikiem obraz 
kultury wschodniej, egipskiej, greckiej 1 
rzymsk;ej, obraz wieków średnich, aż do 
czasów najnowszych, notując coraz nowe 
zdobycze, coraz nowe odkrycia tajemnic 
przyrody przćz człowieka, interesująca 
książka ma piękną szatę: wydana jest 
wykwintnie z licznemi ladnemi ilustra
cjami. (nk)

SZKOLNICTWO
Jak uczyć języków nowożytnych? Na

pytanie to odpowiada Dr. Z. Czerny w naj
nowszym zeszycie „Encyklopedji Wycho
wania“. W obszernej rozprawie omówione 
są takie zagadnienia, jak cele 1 metody 
nauczania, nauka wymawiania, gramaty
ka, słownictwo, ćwiczenia ustne i piśmien
ne, lektura, interpretacja tekstu, kulturo- 
żnawstwo Autor daje również wskazówki 
o środkach pomocniczych, jak gramofon, 
radjo, film dźwiękowy. O radju pisze, że 
należałoby dbać o systematyczne wprowa
dzenie go w naukę neofilologiczną, bo dla 
urozmaicenia i aktualizowania nauki lep
szego środka niema. Na zakończenie jest 
podana bibljografja, obejmująca 154 pozy
cje. (e®).

z Istebnej, wymaga pewnego komen
tarza.

Artystyczną treścią tej książki zaj
mą się pióra fachowe, podobnie jak 
jej znaczeniem dla polskiego regjona- 
lizmu, do którego wnosi przyczynek o 
takim ciężarze gatunkowym, jaki 
rzadko się spotyka. Dziennikarz, któ
ry jest kronikarzem życia, musi ją w 
pewnym szczególe uzupełnić.

Czytelnicy zauważyli z pewnością 
dużą ilość form nieosobowych, jaką 
autor w powyższym urywku był za
stosował. Tak jest w całym szkicu 
Cale mnóstwo faktów, zaistniało nie
wiadomo jak, i z czyjej przyczyny. 
Ktoś niewymieniony założył byl w 
Krakowie Towarzystwo Polska Sztuka 
Stosowana, ktoś zainteresował się ma
lującym góralczykiem, w wiele lat 
potem ktoś odkrył go na nowo w 
istebniańskim ustroniu i urządził mu 
w Warszawie zbiorową wystawę — i 
tak ciągle.

Otóż, kto przypadkiem zna istotny 
stan rzeczy, ten będzie niemal zdu
miony, że i monografja, o której mo
wa, nie została wydaną bezimiennie, 
jako dzieło jakiegoś nieokreślonego 
ktosia. Ale myślę, i przytem się upie
ram, że czytelnik ma prawo być dopu
szczonym do tej tajemnicy. Bodaj dla 
tego, aby kiedyś, po latach, gdy zagi
nie ustna tradycja, która dzisiaj spra
wia, że wszystko to jest w sferach ar

Obok „Ąppaesionnaty“ usłyszymy w so
botę cały szereg dzieł, wśród których pre
ludium i fuga Bacha w układzie Eugeniu
sza d'Alberta zajmuje w szeregu muzycz
nym bodaj pierwsze miejsce. Liszt będzie 
reprezentowany trzema utworami: w tem 
watc-improroptu i „Loreley". Wiadomo, w 
jak czarnoksięski niemal sposób umie 
Hofman dodawać utworom Liszta cięża
ru gatunkowego, którego im nieraz bra
kuje. Jesttó sekret zarezerwowany tylko 
dla tych najrzadszych wirtuozów, którzy 
są zarazem wielkimi muzykami.

Powyższy recital miat odbyć się w u- 
biegłą sobotę, lecz został odłożony z po
wodu zaoadnięcia Hofmana na zdrowiu. 
Obecnie znakomity artysta przyszedł już 
zupełnie do siebie i wywiąże się jutro ze 
swej obietnicy.

TEATR
Co grają we Lwowie? W Teatrze Wie-

kim Soiski triumfuje dalej w swoim jubi
leuszowym „Wielkim Fryderyku" Nowa- 
czyńskiego. W Rozmaitościach komedją 
angielska „Szesnastolatka“, którą grano 
poprzednio w Warszawie.

OCHRONA PRZYRODY
Nasze latarnie morskie i ptactwo Obok

kilku mniejszych, posiadamy wielką la
tarnię morską w Rozewiu. Latarnie mor
skie są grobami ptactwa, które rzuca się 
na nie w nocy, ośiepione reflektorami i gi
nie w morzu. W Ontario przez jeden mie
siąc zginęło tak 1.230 ptaków Wartoby 
stwierdzić, czy nasze latarnie również tak 
przyczyniają się do wyniszczenia ptac
twa. W Anglji ochroniarze wpłynęli na 
zaopatrzenie latarni w tyczki, na których 
ptactwo siada.

RUCH REOJONALISTYCZNY
„Opatów w latach 1861—1864“ Dr. Ste

fan Kotarski omówił pod tym tytułem 
wypadki czterech lat na terenie maiego 
powiatowego miasteczka w Sandomier
skiem. Czerpał obficie ze źródeł urzędo
wych rosyjskich i powstańczych polskich, 
przewertował pokaźną literaturę polską i 
rosyjską, tak, że w ostatecznym wyniku 
dal pracę wyczerpującą, która wielce po
mnaża dorobek naukowy. Praca dzieli się 

1 na dwie części. W pierwszej omówił au
tor stan i wygląd miasta w latach sześć
dziesiątych ubiegłego stulecia, przedsta
wił nastroje społeczeństwa i kleru wresz
cie podał przebieg manifestacyj narodo
wych. Część drugą poświęcił dziejom po
witania, więc wybuch, a przedewszyst- 
kiem dwukrotne zajęcie Opatowa przez 
powstańców i ostateczne opanowanie go 
przez Rosjan. Przedstawiając walki w sa
mom mieście i na teo-enie powiatu, zaryso
wał dr. Kotarski także sylwetki ważniej
szych przywódców powstańczych, oraz 
Rosjan. Rozprawę cechuje wykład jasny 
i interesujący; oparta o bogaty, sumien
nie przepracowany materjał dowodowy, 
jest ona dobrą pracą historyczno-regjo- 
nalną. (Dr. J. St.)

Książki nadesłane
Stefan Glixelli: „W drugą rocznicę 

zwinięcia 52 katedr w szkołach akademic
kich". Lwów 1935. SkŁ gł. Dom Książki 
Polskiej w Warszawie.

tystycznych sekretem poliszynela — 
aby wtedy przynajmniej nie było 
wątpliwości, że ci bezimienni entuzja
ści sztuki narodowej, ci pionierzy pol
skiego zdobnictwa, którzy zainicjowa
li jego dzisiejszy kształt i rozkwit, że 
wreszcie ci opiekuni istebniańskiego 
artysty mają w rzeczywistości jedno i 
to samo nazwisko. Twórca „Polskiej 
Sztuki Stosowanej“ i słynnych „War
sztatów Krakowskich“, niezmordowa
ny szerzycie! sztuki narodowej, pary
ski przywódca triumfującego na Wy
stawie Sztuk Dekoracyjnych r. 1925 
polskiego zdobnictwa, Jerzy Warcha
łowski, ma formalną obsesję na tym 
punkcie, aby chować się za zbiorowość 
i za bezimienność. Niechże zawodowa 
dziennikarska niedyskrecja, która nie- 
zawsze bywa cnotą — tym razem nią 
zostanie.

Witold Noskowski.

Pisma nadesłane
„Przegląd Powszechny“. Nr 10. Treść:

M. Morawski: „Boże Macierzyństwo”. — 
T. Grabowski: „Czy Śląsk posiadał własną 
literaturę?“ — R. Szeptycka: „óppere Cot- 
tolengo", —- J. Pajewski: „Tarcia wobec 
elekcji Batorego“. — C. Zgorze ski: .Głów
ne kierunki badań literackich w Rosji So- 
wieckiej". —- Przegląd piśmiennictwa — 
J. Rostworowski: „Sprawy K .ścioła". — 
M. J, Ziomek: „Kronika gospodarcza". —• 
Adr. Red. Kraków, uL Kopernika 28.
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Korona w niebezpieczeństwie
przez dr. Władysława Szefera, profesora Uniw. Jagiellońskiego

W górskim Świecte - Zapatynowany spiż... -r 'Ch$£e £«c«r * Śnieg
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a odrębność 1 
piękno przyrody 
górskiej składa
ją się różne ele
menty. Jednym 
z najważniej
szych jest bez* 
wątpienia piętro 
kosodrzewiny.

Przejście od lasu ku kosodrzewinie 
dokonywa się w górach nagle i ma 
zawsze dla turysty i miłośnika przyro
dy urok czegoś nowego i niespodzie
wanego. Po długiej wędrówce ku gó
rze ścieżkę, wijącą się wśród ciem
nych lasów świerkowych, gdzieś na 
wysokości od 1 500 do 1 600 m, zauwa
żyć można, że zwarty dotychczas las 
rzednie, i że jakaś potężna siła przy
rody rozbija go na grupy oraz poje- 
dyńcze kresowe drzewa, ścielące swe 
gałęzie, rozstrzępione jak pióra stru
sie po ziemi. Jeszcze kilkadziesiąt kro
ków ku górze i oto otwiera się nowy, 
inny świat górski: u górnej granicy 
lasu staje przed nami niurem ciemny 
pas wonnej kosodrzewiny, przylegają
cy ściśle do skał i upłazów, otaczający 
nieprzerwaną, szeroką wstęgą wzno
szące się wyżej słoneczne hale i strze
lające w niebo turnie.

- Tej granicznej strefie lasu górskie
go pragnę dziś poświęcić parę uwag. 
Czynię to zaś dlatego, że z dnia na 
dzień mnożą się oznaki, wskazujące 
na grożące niebezpieczeństwo zdarcia 
z głowy naszych gór najpiękniejszej 
ozdoby, kosodrzewiny, która stroi je 
jakgdyby koroną ukutą ze spiżu, po
krytego ciemno zie'oną patyną.

*
Po wonny olejek, zamknięty w igli

wiu tej karłowatej sosny, wyciągają 
się znów ręce spekulantów. Powstają 
lub mają powstać spółki ludzi, chci
wych zysku, aby pod płaszczykiem 
„interesu publicznego“, lub nawet 
„państwowego“, zawładnąć łanami ko
sodrzewiny i zniszczyć je bezpowrot
nie.

Dotychczas były już w naszych Kar
patach cztery tego rodzaju imprezy 
przemysłowe, kalkulujące na zysk z 
eksploatacji kosodrzewiny. Każda z 
nich kończyła się fiaskiem i każda po
zostawiła po sobie w płaszczu koso
drzewiny wielkie wyrwy i płaty zbie
lałych na deszczu i słońcu jej szkiele
tów.

Warto poznać choć pobieżnie dziw
ne losy tych, przeważnie żydowskich 
przedsiębiorstw.

*
Najpierw (w r. 1912) powstała na 

Czarnohorze t. zw. „Olear ta“. Założona 
i finansowana przez Żydów wiedeń
skich, osiadła na połoninie państwo
wej pod Dancerzem i była tam czyn
na aż do wybuchu wojny światowej. 
Po fabryce tej pozostał do dnia dzi
siejszego porzucony, zardzewiały ko
cioł i olbrzymi płat zniszczonej koso
drzewiny (patrz: ryc. 1), który nie zdą-

Czarnohora — Eksploatacja kosówki 
pasami na. Maryszewskiej.

Fot. dr. T. Wilczyński

żył zregenerować się po upływie lali 
dwudziestu. Ponownemu otwarciu tej 
niszczycielskiej fabryki po wojnie, w 
niepodległej już Polsce, zapobiegły na 
szczęście starania kół ochroniarskich 
i turystycznych.

Druga fabryka ekpioatująca koso
drzewinę, niemal równoczesna z po 
przednią, powstała na Chomiaku w 
Gorganach. Także i ona zlikwidowała 
się ze stratami w r. 1922, pozostawia
jąc po sobie splondrowane i zeszpeco
ne pola kosodrzewiny i wielką stertę 
przerobionego igliwia, obok której wy-

budowano przed rokiem piękne schro
nisko P. T. T. imienia Mieczysława 
Orłowicza, Podobny los spotkał także 
trzecią, nieco tylko późniejszą od po
przedniej spółkę żydowską, która pod 
piękną nazwą „Halusia“ zniszczyła 
kosodrzewinę w Gorganach pod Ma 
ksymcem, na terenie dóbr Liebiga.

Najwytrw alszą i najsprytniejszą o- 
kazała się jednakże czwarta z rzędu 
spółka eksploratorów, t. zw „Howerla1 
(1925), która po nieprawdopodobnych 
wprost perypetjach, związanych z ka
tastrofalną powodzią w roku 1927, za
mykana kilkakrotnie i pieczętowana 
przez władze państwowe, a równocze
śnie korzystająca ze znacznych poży
czek z Państwowego Banku Rolnego 
(1930), zapisała się w histojrji niszcze
nia kosodrzewiny w Karpatach naj- 
trwalej i najboleśniej. Fabryka tej 
spółki wyrąbała wielkie pola koso
drzewiny na połoninie Maryszewskiej 
w Czarnohorze (ryc. 2), a zniesiona do

: - Z' - T
•...... -

-i’?* ’ >

Fot. dr. T, Wilczyński

szczętnie przez powódź, została po raz 
drugi — przeważnie znów z fundu
szów publicznych — odbudowana tak 
tandetnie, że zawaliła się sama poci 
ciężarem normalnego opadu śnieżnego 
w zimie 1931/32. Niezrażona tern 
wszystkiem spółka zabiega znów (jak 
słyszymy) w najwyższych urzędach 
państwowych o pozwolenie na ponow- 
no odbudowanie.

*
Ochrona prawna kosodrzewiny w 

Polsce nie jest niestety tego rodzaju, 
aby kładła stanowcze veto zamiarom 
jej eksploatacji. Jedynie na obszarach 
lasów państwowych jest kosodrzewina 
bezwzględnie chroniona. Natomiast u- 
stawa, normująca gospodarkę leśną na 
terenach prywatnej własności, zabra-, 
nta wprawdzie wyraźnie „wypalania 
kosodrzewiny, jak również pozbawia
nia jej gałęzi, pędów, pączków i igieł ’, 
lecz w interpretacji pewnych kół praw
niczych pozostawia przecież uchyloną 
furtkę,. przez którą wcisnąć się może 
spekulant. Należy się spodziewać, że 
Ministerstwo Rolnictwa usunie te, przy 
■zielonym stoliku wydedukowane moż
liwości, które w praktyce okazały się 
tak bardzo szkodliwe z punktu widze
nia ochrony piękna naszych gór.

Argumenty naukowe i gospodarcze, 
przemawiające za potrzebą bezwzględ
nej ochrony kosodrzewiny, są w krót
kości następujące.

Las karłowatej kosodrzewiny, two
rzący w piętrze górskim w wysokości 
od* ok. 1 500—1 800 m odrębne piętro 
w szacie roślinnej, odznacza się małą 
żywotnością. Zaledwie w kilku punk
tach można w Karpatach stwierdzić 
ekspanzję kosodrzewiny, natomiast 
wszędzie indziej zespół jej sprawia 
wrażenie zespołu reliktowego, o nad et* 
słabej zdolności naturalnego odnawia
nia się; unika on wybitnie niekorzyst
nych ekspozycyj (n.‘ p. w Gorganach', 
lub wprost jest wypierany przez kon
kurującą z nim olchę zieloną, — jak 
to widzimy, w licznych miejscach w 
grupie Czarnohory i na Czywczynie.

Te właściwości biologiczne koso
drzewiny czynią z niej przedmiot z 
punktu widzenia naukowego bardzo 
interesujący, lecz równocześnie z 
punktu widzenia praktycznego nader 
delikatny, do którego rozwiązania (w 

..sensip racjonalnego za.gopodarowania

piętra kosodrzewiny) przystępować 
musi zarówno leśnik, jak pasterz z 
największą ostrożnością.

Pas kosodrzewiny, położony ponad 
górną granicą lasu, jest znakomitą o- 
chroną lasu górskiego. Aby ocenić na
leżycie tę jego rolę, trzeba znać te pa
sma górskie, w których ponad górną 
granicą lasu niema z natury chronią
cego je piętra takich krzewów jak na
sza kosodrzewina. Nader wymowny 
przykład miałem sposobność obserwo
wać w górach Skalistych Ameryki 
Północnej^ Podczas gdy u nas granica 
lasu występuje w postaci jednej linjij 
a raczej wąskiej strefy walki lasu z 
kosodrzewiną, to tam ias, nie mając 
naturalnej osłony od góry w postaci 
piętra krzewów, narażony jest na dzia
łanie niekorzystnych czynników kli
matu wysokogórskiego bezpośrednio, 
co znajduje swój wyraz w istnieniu 
bardzo szerokiej strefy walki u górnej

jego granicy. Strefa ta rozciąga się 
niekiedy na kilkaset metrów w kie
runku pionowym i odznacza się tern, 
iż drzewa stają się tu stopniowo có
ra zniżsże, a cierpiąc wiele od śniegu, 
lawin i wichrów górskich, przybierają 
postacie skarlałe i w pokroju swym 
wprost upiorne.

To też obecność piętra kosodrzewi
ny ponad górną granicą lasu jest 
prawdziWem dla lasu błogosławień
stwem: jest ona dla niego naturalnym 
pasem ochronnym, zatrzymującym na 
sobie ataki lawin śnieżnych i wichrów. 
Za plecami kosodrzewiny rośnie u nas 
u górnej granicy las zdrowy i zielony, 
choć naturalnie mniej gonny i o słab- 
szem zwarciu aniżeli w niższych poło
żeniach, Te właściwości ochronne pię
tra kosodrzewiny, tak nieocenione w

Sukces londyńskiej wystawy
W sobotę wieczorem nastąpiło zamk

nięcie wielkiej jesienej wystawy samo
chodów w sali Olympia w Londynie. 
Jeszcze nigdy nie miała wystawa takie
go powodzenia jak w roku bieżącym. 
Prawie ćwierć miljpna widzów odwie
dziło wystawę w ciągu 9 dni jej trwa
nia.

Sukces wystawy wyraża się również 
w liczbie sprzedanych wozów. Sprze- 4 razy tyle salV<?cno'^;1pstrowanych 
dano mianowicie ponad 100 000 auto- liczba wszystkich zarejesi 35;
mobili, przeważnie najnowszych mo-t wozów w Polsce woco i 
dcli, czyli że nieomal co druga osoba, • 24 800).

NOWY SAMOLOT JUNKERSA _ j„
akładv Junkersa wypuściły nowy model ciężkiego samolotu Jnn Samo]ot ten 
JSt to olbrzymi Jednopłat,Si Ta/tosowaniu
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nvch snreżarek, na większych wysokościach szybkość z"?'a®ta_ ładunkiem
pi.tS t« „st przeznacw do .dateklch .zybklch podr«! zdugm „„lk. 
użytecźńyin.; •Kos71t: zużycia < ma.terjaJów pędnych wj£B»i. na. ■ iw

swem działaniu dla lasów, sąwidoęz. 
ne wszędzie tam, gdzie człowiek nie 
zachwiał naturalną, granicą, lasu i ko. 
sówki. Jeszcze silniej uwydatnia su 
rola kosodrzewiny w miejscach, gdzie 
przez nieopatrzną gospodarkę ludzką

i Obraz zniszczonych drzew u górnej 
granicy lasu.

w górach kosodrzewinę naruszono. Od
słonięta gleba, po wycięciu lub spale
niu kosodrzewiny, rzadko kiedy utrzy- 
muje się na bardziej stromych zbo
czach, z reguły bowiem ulega sile ero. 
zji wodnej i powietrznej, które ją ni- 
szczą, unoszą wdół i odsłaniają skali
ste podglebie.

*
Tylko teoretycznie wydaje się rze

czą możliwą przemiana kosodrzewiny 
na gospodarczo cenną halę, czy łąką 
Doskonały znawca tej sprawy, prot. 
Seweryn Krzemieniewskt pisał słu
sznie o tem w roku 1923, że „dopókt 
nie mamy hodowli nasion takich ro
ślin łąkowych, które na wysokości po
wyżej* 1 50Ó m mogłyby dobrze się u- 
dawać, do tej pory cei zamierzony 
przez wycięcie kosodrzewiny nie bę. 
dzie do osiągnięcia“. Dlatego to na
zwałem kosodrzewinę terenem szcze
gólnie delikatnym pod względem 
przeprowadzania w nim jakichkolwiek 
zabiegów gospodarczych: łatwo ją 
wyciąć lub spalić, lecz trudno na jej 
miejscu posiąść użytek gospodarczo 
wartościowy.

Najsłabszym argumentem, którym 
wojują zwolennicy eksploatacji koso
drzewiny, jest korzyść, jaką przynosi 
jej olejek lotny. Jest bowiem rzeczą 
dobrze znaną, iż olejek ten nie różni 
śię zasadniczo niczem od olejku z igli
wia innych krajowych drzew szpilko
wych, zwłaszcza zaś sosny zwyczajnej. 
Posiadając niemal identyczne składni- 
ki, może zatem igliwie sosny zwyczaj
nej być z powodzeniem użytkowane 
dla uzyskania wonnych preparatów 
kosmetycznych lub leczniczych.

Dla nas wszakże najważniejszą rze
czą jest to, że kosodrzewina jako na
turalny i wybitny składnik pierwot
nego krajobrazu górskiego zrośnięta 
jest w nierozerwalną całość z jeg® 
pięknem. Można też bez przesady po
wiedzieć, iż od tego, czy uda nam się 
kosodrzewinę ochronić przed czyhaią- 
cemi na nią apetytami eksploratorów, 
zależeć będzie w dużej mierze przy
szłość turystyki i krajoznawstwa na 
ich górskim odcinku.

Krak ów

zwiedzająca wystawę, powTÓciła do d> 
mu jako nabywca wozu. Sama.,°® ńw 
transakcyj, wynosi ok. 400 milj 
zł, co zarazem daje pojęcie o niskim P 
ziomio cen na rynku samochodowym 
angielskim, gdzie przeciętnie wypa 
cena samochodu na 4 tysiące z -

Porównując, liczbę zaku'Plonyallt0, 
Olimpji samochodów z stanem 
mobili w Polsce, okazuje się, z 
Londynie kupiono w 9 dniach P si 
4 razy tyle samochodów, ile
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SZCZAWNICKA JÓZEFINA leczy cho-
hv dróg oddechowych, roby aro° Tg 2U27

Kalendarz rzym.-kaŁ 
Piątek: Wszystkich 

Świętych

1
5 Sobota: Dzień Zaduszny 
a Kalendarz słowiański 
ja Piątek: Warcisława

B Sobota: Wilimira
® Słońca: wschód 6.45 

zachód 16,24
____ ____  Długość dnia 9 g. 39 min.
^TTca: wschód 12,11 zachód 19,50 

Faza: 5 dzień po nowiu.
„ wndv w Warcie według notowań Tn- 8tanspek?ji Dróg Wodnych: Dziś plus 

0,73 mtr.
Przepowiednia pogody na piątek: Pogod

nie, lub dość pogodnie i ciepto.
i.A.imipirie: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol-Sródmlescm gapipżyńska p| Sat,ie4yfiski i.

n’S,Dt pod Lwem. Stary Rynek T5. - Apt. na 
okwJdiszewie. Chwaliszewo TG. - Jeżyce: Apt. 
ch (’Wiazda ul. Kraszewskiego 12. - Łazarz: 
^„t arży Parku Wilsona, ul. M. Kocha 47. - 
ndklaP Apt pod Korona. Górna W Ida Gl. —

«• Apt. «1 Mazowiecka 12. - Główna: 
Apt ul- Główna 19. - Starówka: Apteka miej
scowa.

Poradnia przedślubna Polskiego Towa- 
nv8twa Eugenicznego Collegium Medi- 
tum f^dry 10, udziela bezpłatnych porad 
w poniedziałki o godz. 18-ej - kobietom, 
we wtorki o godz. 18-ej — mężczyznom.

zg 10 386

MMA KOSSIELNA
- * Nominacja. J. Em. ks. Kardynał- 

Prytnas Hlond zamianował radcą duchow
nym ks. prób. Stanisława Wężyka z Choj- 
riiey pod Poznaniem, długoletniego adtni- ' 
nistratora dóbr seminaryjnych i pomoc
niczego kapelana wojskowego obozu ćwi
czebnego w Biedrusku.

— * 1 Za zmarłego członka kapituły ka- 
tedralnej. Za spokój duszy ks. Ludwika 
Jarosza, honorowego kanonika poznań- j 
Skiej kapituły metropolitalnej odprawił 
wczoraj w. katedrze poznańskiej ks. infu
łat Pluciński żałobną mszę św. Na nabo 
żeństwie byli obecni kanonicy gremjalni
! J. E. ks. biskupem Dymkiem na czele.

OSOBISTE
— ‘ Ślub. Dziś rano w kościele para

fialnym św. Marcina ks. Kut udzielił 
współpracownikowi naszemu, artyście- 
malarzowi, p. Fiorjanowi Klemińskiemu i

"'a^yslawie llauhut św. Sakramentu 
».aizenstwa. Szczęść Boże młodej parze!

. „ fpt.,
— srebrne gody małżeńskie obchodzą 

PP- Teodor i Wiktorja z Poturałskich 
J-zarczyńscy. _ Uroczysta msza św. na

f W Jubilatów odbędzie się w niedzie- 
Cial o godz. 9 w kościele Bożego

iYGIE AKAÓEMICKIE
i_ ~.’ Porządek nabożeństw dla miodzie-
J.,®k < ełckiej. W niedziele i święta 
demi.« • w kaP:icy Nowego Domu Aka- “m>CkIeg0 0 gQ(Jz 9 m i H z kazaniem. _ 
»nmni, p<?wszcdnio msze św. w godzinach 
ca nnhLch; ~ W pierwszy piątek miesią- 
kodz i2,ŻQD3two do Nnjśw, Serca Jezusa o 
soboty i „~-vkzZ'a do sPowiedzi św. W 
dna L' świąt w kościele św. Mar
nia św S0^-17~19 i od 20-21. - Komu- 
gotlzin->’nh°dziennie w kaplicy N. D. A. w 
Węza, kaĘnX-św.niCdZiele *

WYCHOWANIE, KURSY

»»eh orŁml8^m°ści morsko-kolonlal- 
Pisy i infnrrr !e- Akaclem- Zw. Morski. Za 
FredrV W (CoH^Medicumk

Wystawy

dtiko^^lu Banku Ziemian. Al. Mar- 
s” w. I p. str. prawa.

HOMRifJTY RURĘ
’¿^ża °e 3ira^a. PorjOg popularny od 
*’» godz 1850 Cnvrn,ka- lecz 8 listo«,a-

°Pa(la o'godz. 2110aZd Z Krakowa 10 !i
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DZIŚ MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI

W związku z dzisiejszym Dniem Oszczędności urządzono w Poznaniu, przy 
ul. Fredry, pomysłową reklamę idei „ciułania“. Reklamę tę wykonał arty- 
sta-dekorator Edmund Czarnecki z inicjatywy Lokalnego Komitetu Dnia O- 

szczędnoścł w Poznaniu.

Kom. Kasa Oszczędności m. Poznania przy 
ul. Nowej udekorowała pięknie front swej 
centrali, przystroiwszy zielenią i chorą
gwiami zewnętrzne mury i dekorując po
mysłowo wszystkie okna wystawowe w 
liczbie dziesięciu. Widzimy tam pszczelą 
węzę, gdzie miast miodu pilne pszczółki 
zbierają do skarbonek owoce swej pracy. 
Filja K. K. O. przy ul. 27 Grudnia ilumi
nowała front i wywiesiła zegar, na którym 
ma wybić „czarna godzina“. Kom. Bank 
Kredytowy przy tej samej ulicy katego
rycznie zaleca oszczędzanie. Gmach K. 
Ii. O. przy ul. Marsz. Kocha wywiesił cho
rągwie.

— * Moratorium mieszkaniowe dla bez
robotnych. Z dniem dzisiejszym weszło 
znowu w Zycie zimowe moratorjum mie 
szkaniowe dla bezrobotnych, wstrzymujące 
eksmisje z lokali jedno- i dwuizbowych na 
okres od 1 listopada rb. do 1 kwietnia 
1936 r.

Bezrobotni, którzy dotąd korzystała z 
wstrzymania wyroków eksmisyjnych, mu
szą dla prolongaty moratorjum składać 
podania do właściwych sądów grodzkich.

— * Przyjęcie delegacji działkowców. 
W związku z naszym artykułem p. t. ..Po
krzywdzenie działkowców na Łazarzu', 
donoszą nam, że tymczasowy prezydent 
p. Więckowski przyjął w ubiegły ponie
działek de'egację działkowców, która 
przedstawiła mu na piśmie, opatrzonem 
podpisami wszystkich poszkodowanych, 
sprawę oceny szkód przez komisję sza
cunkową. Delegacja otrzymała zapewnie
nie rozpatrzenia sprawy w jak najkrót
szym czasie, (sk.)

— ’ Buch tramwajowy I autobusowy w 
dnia Wszystkich Świętych. Dla wygedy 
pasażerów. zwiedzających cmentarze, 
przedłuża się linję 5. począwszy od godz. 
13.30 do przystanku końcowego na Gór- 
czynie. Linia 7 w tym samym czasie kur
sować będzie do przystanków końcowych 
na Dębcu i do Ogrodu Botanicznego. Li- 
nja 8. zamiast do ul Traugutta, przedłu
ża swój kurs do ostatniego przystanku ha 
Dębcu. -Poza tern kursować będą wagony 
dodatkowe od Starego Rynku do ul. Siel
skiej na Górrzynie.

P. K. E. uruchamia autobusy od Rvn- 
ku Wildeekiego do cmentarza ks. ks. 
Zmartwychwstańców począwszy od godz.
15 te’ >— * Nosacizna koni w- zagrodzie Jana 
Ignaszaka w Poznaniu, ul. Poznańska 8-10 
wygasła

— * Brak cegły w Poznaniu. Wzmo
żony r.tch budowlany w Poznaniu spowo
dował brak cegły, których cena od dwóch 
tygodni dochodzi do 50 zl za 1000 sztuk, 
gdy poprzednio wynosiła 31 zl. Ludzie 
kupu’ą zarówno iłówki. jak i tonówki, by
le tylko budować. Niektóre cegielnie wy
przedały już całą swoją produkcję aż do 
połowy grudnia br. Jak nas informują, 
przyczyn wzmożonego ruchu budowlane
go należy szukać z jednej strony w trud
nościach otrzymania zezwoleń na budowę, 
wskutek czego wiele osób dostało je zbyt 
późno, z drugiej zaś w pogłoskach o de

Dziś w czwartek „HRABIA LUXEMBURG“ 
po cenach popularnych

Pierwsze przedstawienie po cenach po
pularnych, które odbyło się w ubiegłą nie
dzielę. miało tak olbrzymio powodzenie, 
że widownia Teatru Wielkiego nie mogła 
zmieścić wszystkich melomanów, sprag
nionych spędzić kilka wesołych K°dziń. 
Celem umożliwienia tym wszystkim, któ
rzy musieli odejść od kasy, dyrekcja po
stanowiła dać drugie przedstawienie 

•«

waluacji złotego, co skłoniło wielu do n- 
lokowania swych kapitałów w budowach.

Na wiosnę przyszłego roku spodziewa
ny jest również duży ruch budowlany, 
gdyż z braku cegły i nadchodzącej zimy 
nie da się wykończyć obecnie wszystkich 
budynków, (sk.)

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— ‘O zabrukowanie do końca ul. Ja- 

rcchowsklego. Nie tak dawno nasi Czy
telnicy zwracali uwagę na zaniedbanie 
Alei Hetmańskiej, dziś podnoszą podobne 
zarzuty w odniesieniu do ul. Jarochow
skiego, która na odcinku od ul. Błażeja 
Winklera do Palacza jest w okropnym 
stanie. Fatalne błoto na niebrukowanej
jezdni utrudnia tu bardzo komunikację 
kcłową, piesza zaś pozostawia również
wiele do życzenia. Samochody, czy też 
wozy, nie mogąc przejechać jezdnią, po
sługują się w tym celu chodnikiem, co 
stwarza niebezpieczeństwo dla przechod
niów Gdy z wiosną b. r. rozpoczęto pra
ce brukarskie na ul Jarochowskiego. zda
wało się, że obejmą one całą niebrukowa
ną przestrzeń, tymczasem z chwilą wybru
kowania odcinka między ul. Winklera a 
ul. Chociszewskiego przerwano roboty, po
zostawiając w ten sposób niewielką już 
stosunkowo przestrzeń bez bruku. Sku
tek tego jest taki, że właściciele will 
wstrzvmu:ą się z ułożeniem chodnika z 
płyt, gdyż uległyby one zniszczeniu przez 
wozy czy też samochody, zmuszone nieraz 
do jazdy chodnikiem. A czyż nie można 
było z wiosną doprowadzić prac do końca? 
Niejednokrotnie mieszkańcy zaniedbane
go odcinka zwracali się do władz miej
skich w tej sprawie, ale nie odniosło to 
żadnego skutku. A przecież ten odcinek, 
posidaiący po jednej stronie 14 parcel, z 
czego 12 zabudowanych już od 1932 roku, 
po drugiej zaś stronie teren zajęty przez 
ogrody miejskie, powinien być chyba do
prowadzony do należytego stanu, (sk.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Ujęcia. Ubiegłej nocy ujęto 33-let- 

niego Władysława Szatatę (ul. Małeckie
go 51 i 24’ełniego Otona Bogackiego ful. 
Wyspiańskiego 35). Obaj przytrzymani 
mieli przy sobie wytrychy, łom i nóż ku
chenny. — W związku z kradzieżą mie
szkaniową u dp Benedykta Maciejewskie
go i Witolda Strzyżyńskiego przy ul. Śnia 
cłeckich 19. ujawniono jako dalszego 
sprawcę kradzieży 22-ietniego Mariana 
Chałupczaka (Graniczna 14) i Annę Mu
chową ful. Onufrego Kopczyńskiego 5) ja
ko podeirzaną za paserstwo. Odstawiono 
ich do dyspozycji sędziego śledczego, fk! 1

—- * Czyi rower? W komisariacie 1 
przy uł Gołębiej znajduie się rower mę
ski. przy którym jest tabliczka podrobio
na na nr. 8344. Do roweru przywiązana 
była gruba trzcinowa laska i dywan. — 
Jest podejrzenie, że rower i przytoczone 
do niego przedmioty pochodzą z kradzie
ży. (ki.)

„Hrabiego Luaeraburga“ po cenach popu
larnych, które odbędzie się w czwartek, 
dnia 31. bm. wieczorem o godz, 20-teł.

Obsada premierowa — świetne dekora. 
cje — urozmaicony balet.

Bilety do nabycia w przedsprzedaży w 
firmie A. Szrejbrowski. ul. Pierackiego 20 
i wieczorem od godz. 18,30 przy kasie tea
tralnej

Przy ischias (zapalenie nerwu kul- 
szowego) po zażyciu zrana naczczo 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Jczeia następuje lekkie ob
fite wypróżnienie powodując przyjem
ne samopoczucie Zal przez lekarzy.

Tg 2023

Proces o zajścia w Krzywiniu
W dn. 8 listopada br. toczyć się będzie 

przed sądem okręgowym w Poznaniu, wy
dział zamiejscowy w Lesznie, proces o zaj
ścia w Krzywiniu.

Olbrzymie defraudacje 
w bydgoskie] gazowni

Bydgoszcz (Tel. wł.) Na wtor- 
kowem posiedzeniu rady miejskiej 
pomiędzy in. rozpatrywano również 
sprawę olbrzymich nadużyć w ga
zowni miejskiej. Mianowicie poza 
ujawnioną już defraudacją 60 000 zł, 
za co ukarana została przez sąd 
pierwsza serja urzędników, stanie nie
bawem przed sądem okr. druga serja 
urzędników, którzy zdefraudowali w 
kasie gazowni miejskiej kwotę 
152 606 iłu zł. Nadużyć tych dokony
wano od maja 1926 roku. W ten spo
sób, że fałszowano kwity z przebitką i 
bez przebitki, fałszowano książki i na
wet kradziono gotówkę z pod rąk ka
sjera. Zakwestjonowanych pozycyj 
książkowych jest ponad 6 000. Sprawa 
wykrytych nadużyć wzbudziła zrozu
miałe poruszenie w mieście.

KRONIKA WYPADKÓW
— • Wypadek na budowie PKO. Pe

wien urzędnik starostwa powiatowego w 
Poznaniu, leczący się w zakładzie wodo
leczniczym np. dr. Żniniewiczów, udając 
się przez plac budowy PKO. do zakładu, 
poślizgnął się w biocie i upadl w kałużę, 
nadziewając prawą łydkę na 3-całowy. zie
mią i biotem zabrudzony, stary gwóźdź, 
sterczący w porzuconej na podwórzu de
sce. Rannego opatrzono w zakładzie pp. 
Żniniewiczów. gdzie też oczyszczono zni
szczone ubranie nieszczęśliwca.

— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 
23 października br. oddalił się z mieszka
nia przy ul. Wyspiańskiego 35 (schron na 
„wesołem miasteczku“) 14-letni Stanisław 
Rutkowski i dotychczas nie wrócił. Chło
piec ubrany był w brązową marynarkę, 
granatową czapkę i czarne wysokie trze
wiki. Był blondynem o niebieskich o- 
czach. szczupłej budowie ciała i małego 
wzrostu. Matka zaginionego, p. Wiktorja 
Rutkowska, zwróciła się do policji z wnio
skiem o zarządzenie poszukiwań, (ki.)

— • Zderzenie z tramwajem. Wczoraj 
po południu na ul. Wielkiej zderzył się 
wóz tramwaju linji 2 z wozem roboczym 
majątku Owińska. Podczas zderzenia 
motorniczy tramwaju. 40-letni Jan Osiń
ski (ul. Słowackiego 15) został zraniony 
w twarz i nos odłamkami szyb. Z pośród 
pasażerów tramwaju odniósł poranienie 
czoła 9-letni Bolesław Pilarski (ul. Piotra 
Wawrzyniaka 22). Obu poranionych opa
trzyło doraźnie pogotowie ratunkowe 
(66-66). Wypadek zaszedł w czasie, gdy 
woźnica Marcin Dobrzyński z Owińsk, 
pozostawił zaprzęg swój na ulicy, udając 
się do składu w sprawie zakupów. Pązo- 
stawione konie ruszyły samopas i wjecha- 
ły pod tramwaj, (k!)

Składki I
Na Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia 

św. Wincentego a Paulo, parafii św. Woj
ciecha: Stefan Kałamajski zamiast kwia
tów na trumnę śp. Seweryna Samułskie- 
go, 30 zł. — Razem 30 zł.

Na Towarzystwo Pomocy dla Intellgen- 
cii: Paulina Cegielska zamiast kwiatów 
na groby, 5 żl, — Razem 5 Zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: N. N, 
Stęszew, z prośbą o błogosławieństwo, 1 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 117 
złotych.

Na Okr. Pozn. „Caritas“: Lesznerowie 
— Dopiewo zamiast wieńca na trumnę 
śp. Seweryna Samulskiego, 20 zł. — Ma- 
rjan Domaga!«ki zamiast wieńca na trum
nę śp. Seweryna Samulskiego 25 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 195 zk

Żeńskie Tow. Glmn. „Sokół“ Poznań- 
Jeźyce 16 zaprasza wszystkie Druchny, 
Druhów oraz Szanownych Sympatyków na 
wieczorek taneczny w niedzielę, 3' bm od 
godz. 1? do restauracji Teatru Wielkiego. 
W programie wiele niespodzianek Wstęp
1 zl. O liczne przybycie uprasza Zarząd.

zg 417/18

Restauracta w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odres taurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa 
t-enj niskie. Wieczorem dancing,

dg 31^



Sumer 50S

PRZED ŚWIĘTEM 
UMARŁYCH

Po kilku deszczowych dniach, poprzez 
lltlębione chmury, wyjrzało słońce.

Piękny, jesienny dzień. Ani w części nie
podobny do dni, jakie przywykliśmy prze
żywać corocznie w okresie święta umarłych.

Targi i kwiaciarnie od poniedziałku są 
ożywione. Dużem powodzeniem cieszy się 
zieleń drzew iglastych i kwiaty doniczkowe,

drobne białe i żółte chryzantemy, popularnie 
zwane „kwiatami umarłych“.

Cmentarze się zaludniły. Zapomniane 
w ciągu całego roku mogiły, sprząta się i zdo
bi kwiatami, zielenią. Przychodzą najbliżsi

Wnętrze jednej z kwiaciarni w Poznaniu 
w dniu dziesiejszym.

i poczciwą, kochającą dłonią odgarniają zło- 
to-rdzawe liście z grobów.

Cmentarze są teraz pełne wymownych 
obrazów.

Na ubogą mogiłę, nad którą rozpostarł 
ramiona spróchniały krzyż, przychodzi syn 
w podartcm odzieniu i gałązką świerku, zna
lezioną 'na targu, składa hołd swej dawno 
zmarłej matce ... , , -

Przed zmurszałą płytą grobową, pod któ
rą spoczywa snem wiecznym uczestnik po
wstania listopadowego, przystaje grupka mło
dzieży gimnazjalnej. Chłopcy samorzutnie 
szeptem odmawiają „Zdrowaś Marjo“ 
i „Wieczny odpoczynek“.

Słowa modlitwy zdają się pokrywać zło
tem zniszczone litery płyty, zapomnianego 
grobu . ..

starca
Leszno (lh) We wtorek odbyła 

sie rozprawa przed sądem karnym 
przeciw braciom Mieczysławowi i Sta
nisławowi Rochowiczom z Leszna, 
którzy dn. 11 września br. w okolicy 
Górki Duchownej dokonali bestjalsKm- 
eo pobicia 78-letniego Pawła Dratwm- 
skiego z Targowiska Nowego, który na 
skutek tego zmarł. Sąd skazał obu/ bra
ci za pobicie z wynikiem śmiertelnym 
na 2 i pół roku więzienia oraz umie
szczenie w domu poprawy.

jarmarki
—4 Wieleń. W środę, 6 listopada rb., odbe 

dzie sie w m. Wieleniu jarmark kramny, oraz 
na konie, bydło i trzodę chlewną.

— ’ śmigel. W środę, 6 listopada jar
mark na konie, bydło, świnie, prosięta 
kozy i drób._ • strzelno. We wtorek, 5 listopada
jarmark ogólny, tj. kramny i zwierzęcy.

pobicie

Z WIELKOPOLSKI
—* Buk. Zwiauek małżeński pobłogosławio

no w tut. kościele famym w ub. niedziele pom. 
młodym działaczem narodowym, b. kierown. Pia- 
cówki bukowskiej, a obecnym referentem wy
chowania polit. S. N. na pow. Szamotuły, p. 
deuszem Górczakiem z Dusznik, synem b. posła 
Franciszka Górczaka, a p. Sabina Kuczkówną. 
sekretarka S. N. w Buku. Nowożeńcom, którzy 
w pracy około rozwoju Wielkiej Polski jak i na 
terenie różnych innych org. spoi, ponieśli duże 
zasługi, życzymy dalszej owocnej pracy na ni
wie narodowej. .

— Termin wnoszenia podań.o przyznanie uig 
podatkowych z powodu kieski posuchy upływa 
z dniem 31. bm. Mniejsi rolnicy mogą wnosić 
prośby o przyznanie ulg do urzędu skarbowego 
w Nowym Tomyślu zbiorowo.

— Skradziono gosp. Targoszowi w Zegowie 
kilka worków zboża.

— Wypadek samochodowy wydarzył sie w 
ub. piątek na szosie koło Granowa. Szosa tą 
jechał samochód ciężarowy hurtowni wódek p. 
Deszkiewicza z Grodziska w chwili, gdy pędzono 
tam stado krów. Jedna z krów spłoszyła się
1 wpadła pod nadjeżdżająca ciężarówkę, przez 
co kierowca stracił panowanie' nad sterem i wje
chał do przydrożnego rowu. Prócz lekkiego 
uszkodzenia wozu, obyło sie bez poważniejszego 
wypadku, tak, że po wytoczeniu wozu z rowu 
samochód mógł udać sie w dalsza drogę. Dziw
ne, że nie stłukła sie ani jedna butelka wódki, 
któremi samochód był wyładowany. (bm)

—♦ Czempiń. Uroczystość ku czci Chrystusa 
Króla rozpoczęła sie ub. niedzieli nabożeństwem. 
Wzniosłe kazanie wygłosił ks. dziekan Ruszczyń- 
ski, mszę św. celebrował ks. Szczerkowski, pod- 
czas nabożeństwa śpiewa! chór kościelny pod ba
tuta P- Nowickiego. Wieczorem odbyła sie w 
sali p. Szukalskiego akademja, która zagaił ks. 
dziek. Ruszczyński. referat wygłosił dr. Skarżyń
ski, poza tem deklamacje wygłosili członkowie 
K. S. M. ż i m„ a chór kościelny odśpiewał 
.Ghrustus Rex“.

-- Na ost. zebraniu Tow. Przemysł, wygłosi! 
interesujący referat dr. Połczyński, poza tern za
rząd zawiadomi! członków, iż w sezonie zimo
wym bedzie otwarta biblioteka w każdą nie
dziele od godz. 1 do 2 po południu.

— Czempiński K. S. na zakończenie sezonu 
letniego urządzi! w dniu 27. bm. zabawę w „Ho
telu Polskim“. (cl)

—* Damasławek. Ostatnia kwesta na budo
wę szkól powsz. przyniosła u nas dość dobre 
wyniki. .

— Przy pracach budowlanych w pobliskiem 
światkowie otrzymało zatrudnienie kilku bezro
botnych.

— U roln. Małeckiego skradziono z chlewu
2 gęsi. 2 kaczki i kilka kur. — Roln. Maślakowi 
skradziono kilka rojów pszczół. — P. Derezińskie- 
mu z Mokronosa wymłócili nieznani sprawcy pół 
fury żyta, lecz ich przy tej pracy spłoszono, (kd)

— W dniu 3 listopada odbędzie sie na sce
nie p. Menela przedstawienie 4-aktowej kroto- 
chwili p. L „Bal maskowy". (n)

—* Gebice. Święto Chrystusa Króla było 
wspaniała manifestacja uczuć katolickich ludno
ści całej parafii. Uroczyste nabożeństwo odpra
wił ks. prób. Wierbiński. Po poi. w sali Domu 
Katol. odbyła się uroczysta akademja. na której 
program złożyły się śpiewy, odczyt prezesa Akcji 
Katol. p. M. Łagiewskiego, oraz deklamacje.

— Na odcinku szosowym Gebice — Mogilno, 
obok wioski Bystrzyca, jadąca rowerem p. Ma- 
rja Chudzińska z Procynia zderzyła sie z nie
znanym rowerzysta, odnosząc poważne obrażenia 
głowy.

—- Kradzieży roweru damskiego dokonano 
w Markowicach na szkodę niej. Steinbarnówny.

(łg)
—* Gniezno. Właścicielem nieruchomości w 

Gnieźnie, ul. Chrobrego 28, róg Lecha, jest niej. 
Górecki i w tej nieruchomości zamieszkiwali 
małżonkowie Matelscy, prowadzać prasowalnic. 
Górecki pismem z dnia 11 lutego rb. zawiado
mił Matelskich, aby zajmowane dotąd ubikacje 
opuścili, gdyż projektuje przebudowę przedniej 
części kamienicy. Wskutek tego pisma Matel
scy wyprowadzili się dnia 17 września rb. na 
ul. Grzybowo. Górecki do dnia dzisiejszego nie 
przystąpi! do projektowanej przebudowy, prze
ciwnie, w miejsce Matelskich przyjął w ub. ty
godniu Żyda Parzenczewskiego, który tamże za
łożył handel czapek. Ten sam Żyd, przy ul. Sien
kiewicza 15, od 3 lat prowadzi fabrykę czapek. 
Widocznie w Gnieźnie mu się już tak dobrze po
wodzi, iż założył filję przy ul. Chrobrego 28.

— Przy ul. Libelta 34 skradziono z pralni 
Henrykowi Lewandowskiemu rower męski. — 
W Charbowie skradziono z sieni domu mieszk. 
Hermannowi Hauptmejerowi rower męski 
„Cuowno". (br)

—♦ Gniezno. Tegoroczna kampanja cukrow
ni gnieźnieńskiej rozpocznie się z dniem 2 listo
pada r. b. i potrwa do 28 listopada. Cukrownia 
gnieźnieńska przerobi w tym okresie około 360 000 
kwintali buraków i zatrudni 1 200 robotników.

— Sąd akr. rozpatrywał sprawę karną niej. 
Ratajczaka, oskarżonego o to, iż zwolniony z

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi:

Dnia 30. bm. wywieszono następujące zapo
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Tok. metal. Stef. Gajewski i Marjanna Mi
kołajewska w Kicinie: rob. Leon Mikołajczak 
i rob. Stef. Rybak w Rabowicach; owd. mistrz, 
rzeźn. Franc. Różycki i córka gosp Hel. Sko- 
ceyńska w Popowie Kościęlnem; roi. Piotr Czar
necki i krawc. Jadwiga Klosowicz w Splawiu, 
pow. pozn.; pomoc, gastr. Stan. Mulkowski 
i szwaczka Hel. Thomas: owdow. piekarz Kaz. 
Kaźmierski i rob. Joanna Tabaczyńska: szof.- 
mecW Wład. Ratajczak i prac. Stan. Jankow
ska;'rob. Edmund Końcżol i Stan. Grzegorow- 
ska; zbożow. Witold Ciński i stenotyp. Helena 
Dejewska; owdow. rob. Wojciech Kamiński 
i Marjanna Hajzler; mech. Franc. Rochowski 
i Stan. Wolsztyniakówna; owdow. szof. Józef 
Staszkiewicz i służ. Antonina Kowalczykćwna: 
inż. Kazimierz Danillowicz w Wejherowie i Se
rafina Kwidzińska; urzędnik gosp. Hermann 
Piagens i Gizela Nieschalke, oboje w Kryszko- 
wie.

Zgony:
Dnia 30 października 1933 r. zapisano nastę

pujące zgony: Stanisław Ratajczak, leśnik, 38 
lat; ksiądz kanonik Ludwik Jarosz, proboszcz 
47 lat; Wojciech Wojtarek, kupiec samodziel 
ny, 75 lat; Elżbieta Kolendo z domu Awakjan- 
cówna, 44 lata; Teodor Majewski, dnia: Sta 
nisław Losek, 2 lata. 2 dni; Ludwik Zachert 
magazynie, 86 lat; He.lena Węclawska z domu 
Anlolanka. 32 lata; Stanisława Szewcówna, 
emehytowana biuralistka, 32 lata; Katarzyna 
Adamczewska z domu Sałacianka, wdowa, 88 
Ul*

wiezienia, udał sie do ekspozytury Funduszu 
Pracy, domagając się pracy i gdy jej nie otrzy- 
mai, »policzkował urzędnika, ponadto wybił szy- 
by w oknie. Za ten wyczyn otrzyma! 2 miesiące 
aresztu. — Dalej stawał przed sadem Szudobaj 
z Gniezna oskarżony o fałszywy zarzut, uczy
niony przewodnikowi więziennemu Z., który miał 
go pobić. Przewód sadowy wykazał, iż oskarżo
ny powodowany chęcią zemsty, chciał oczernić 
przewodnika więziennego. Oskarżony byl już 
15 razy karany. Sad skazał Szudobaja na 4 mie
siące aresztu.

— W niedziele, dnia 3 listopada odbędzie 
się w Gnieźnie w sali hotelu Europejskiego mecz 
bokserski miedzy „Warta“ Poznań a „Sokołem 
z Gniezna. .

— Tadeuszowi Zgolakowi, 3 Maja 22, skra
dziono z mieszkania podczas nieobecności do
mowników, dwie marynarki, spodnie i płaszcz 
męski.'

—- W „Kropli Mleka", przy ul. Jana Sobie
skiego, Leokadji Demkowiakowej skradziono to
rebkę damska wraz z damskiem zegarkiem, 
bransoletka i inne osobne rzeczy wartości 54 zl.

(br)
—* Inowrocław. Wypadek zdarzy! się w 

czasie gimnastyki w szkole pow. św. Wojciecha, 
gdzie uczeń Henryk Kaszuba doznał złamania 
rąk. Nieszczęśliwego malca odstawiono do szpi
tala. .

— W tajemniczy sposób zginał zegarek zło
ty Zygmuntowi Kaczykowi ze Slawęcinka. Zło
dziejem okazał sie wspóllokator oskarżyciela 
niej. Rosiński, którego sad grodzki w Inowroc
ławiu skazał na 7 miesięcy więzienia.

— Wystrzałem z rewolweru odebrała sobie 
życie 24-letnia Irena Złotkowska, jżona maszyni 
sty kolejowego z Aleksandrowa Kuj.

— Wyrafinowana złodziejka Frieda. Menz 
z Bydgoszczy, majaca na sumieniu zuchwała 
kradzież 6 000 zl, została aresztowana przez po 
licje inowrocławska.

— Loterja fantowa i podwieczorek odbędą 
się w niedziele, 3 listopada w hotelu Basta sta
raniem komitetu parafji Matki Bożej. (c)

—* Września. Dyżur nocny aptek od 26. 10 
do 1. 11. włącznie Stara apteka.

— W sobotę, 16 listopada odbędzie sie wie
czorek taneczny I Wrzesińskiej drużyny har
cerzy.

— Istniał od roku 1932 Obwodowy Komitet 
nauczycielski, którego celem było zbieranie fun
duszów na pomoc dla bezrobotnych nauczycieli. 
Zamkniecie rachunków wykazaio, że nauczyciel
stwo złożyło na ten cel 12 506,37 zl. Z sumy tej 
Okręg. Komitet naucz, otrzyma! 3 976,16 zl, ad
ministracja kosztowała 206,88. zł. Resztę, t. j. 
8 323,33 zl otrzymali nauczyciele bezrobotni 
względnie bezpłatni praktykanci.

—* Kępno. W Słupi członkowie K. S. M. 
ż. i m. urządzili w dniu 27. bm. akademie ku 
czci Chrystusa Króla. Słowo wstępne wygłosił 
ks. prób. Nowicki, referat p. St. Lorenz, a chór 
K. S. M. odśpiewał kilka pieśni.

•— Kino dźwiękowe „Bajka“ w Kępnie wy
świetla film p. t. ..Niedokończona symfonja“.

— T. G. „Sokół“ w Olszowie urządza w nie
dziele, 3 listopada o gódz. 4 tej po poi. akade
mie, poświęcona czci Tadeusza Kościuszki i Igna
cego Paderewskiego. (wk)

—* Kobylin. W święto Chrystusa Króla 
odprawiona została w kościele farnym uroczy
sta msza św., w czasie której członkowie Akcji 
Katol. przystąpili do komunji św. Piękne ka
zanie wygłosił ks. dziekan Zalewski. Po poi. od
była się akademja z referatem „Chrystus Król 
w rodzinie" oraz śpiewami i deklamacjami, na 
zakończenie odśpiewano „My chcemy Boga“.

— Doroczne zawody lekkoatletyczne urzą
dziło K. S. M. męskie na boisku przy strzelnicy. 
Pierwsze miejsce zdobył p. Jan Wciórka, drugie 
p. Jan Dwojak, trzecie p. Walerjan Domaszew- 
ski. Zdobywcy pierwszych miejsc nagrodzeni 
zostali medalami. (jk)

—* Kościan. Uroczystość poświęcenia sztan
daru urządza w dniu 3. 11. br. Kat. Stów. Mło
dzieży Męskiej, oddział Czarków-Nacław. O go
dzinie 9.30 odbędzie sie zbiórka towarzystw w 
ogrodzie hot. Warszawskiego, poczem nastąpi 
wymarsz na nabożeństwo do kościoła famego. 
Po nabożeństwie o godz. 12 defilada i uroczysta 
akademja w sali hot. Warszawskiego.

— Drogerję oraz skład ziół leczniczych otwo
rzył w Kościanie przy ul. Br. Pierackiego nr. 2. 
pod firmą „Drogerja Oriental“ p. Gracjan Si
kora.

— Naprawę drogi pow. nr. 6. Czempiń — 
Osieczna rozpoczęto i w związku z pracami za
mknięto dla ruchu kołowego aż do odwołania od
cinek Dębiec Nowy —- Zgliniec. Linję komun, 
wyznaczono przez Jurkowo — Gryżynę — Racot.

— Zbiórkę publ. na terenie pow. kościań
skiego dla przysporzenia funduszów na pielęgno
wanie i uporządkowanie mogił bohaterów pol
skich urządza, w dniu 1. 11. br. Komitet Opieki 
nad grobami poległych bohaterów w Kościanie.

— Na walnem zebraniu Tow. Ogródków 
Działkowych dokonano wyboru nowego zarządu, 
w skład którego weszli pp. Jan Tadeuszak, .Tan 
Sztul, Kazimierz Klemschmidt, Stanisław Ty- 
liński i Stefan Stachowski.

— W uroczystość Wszystkich Świętych po 
nieszporach żałobnych, jeżeli pogoda dopisze, 
wyruszy z fary procesja żałobna na cmentarz, 
gdzie odbędzie się kazanie i procesja przy gro
bach.

__ W podróży krajoznawczej przechodzili 
przez Kościan pp.. Czesław Walkowiak i Franci
szek Majchrzak, którzy dotąd zwiedzili Czecho
słowację, Rumunie, Węgry i Austrję.

— Komitet Fund. Pracy na m. Kościan uru
chomił w roku bież, poważne prace ziemne około 
regulacji łąki miejskiej i prowadził takowe od 
23. 5. do 15. 10. br., zatrudniając na 3 zmiany 
dziennie wszystkich bezrobotnych z miasta i na
wet częściowo z. bliskiej okolicy. W związku 
z zatrudn. bezrob. wydano ogółem w b. r. nr. 
robociznę 58 000,-— zł. (mk)

_• Kostrzyn. Dnia 29. bm. odbyło się tu
uroczyste oddanie kompletów bibliotek rucho
mych T. C. L. dla. poszczególnych miejscowości 
ókń kostrzyńskiego. Do zebranych przem«fivil 
dr Meissner, dając wskazówki bibliotekarkom 
fila ich pracy. Następnie zabrał glos ks.; dr. 
Milik, który podkreśli! ważność pracy biblj >te- 
karsko-oświatowej w obecnej chwili i zachęcił 
do dalszej wytężonej akcji na tein polu. W re
organizacji księgozbioru włożyli dużo pracy ofiar
nej p. Miklaszewski i p. Rajewska. (n)

_* Kruszwica. Ub. ¡niedzieli obchodziła ko
le-jat. a kruszwicka uroczyście rocznicę swej kon
sekracji. Uroczystości odpustowe rozpoczęły się 
nieszporami, które odprawiła w sobotę kapituła 
kolegiaty. W niedziele uroczystą sumę odpra
wił ks kanonik Szwartz ze Sławska, a płomien
ne kazanie wygłosi! ks. kanonik Fibach. Po 
poi odbyły się nieszpory, a na zakończenie ża
łobne nabożeństwo za wszystkich dobrodziejów 
tutejszej kolegiaty.ej AUlCe jai.,' .

_ jia ost. zebraniu Kółka Koln., które od- j
było sie tym razem w Ostrowie n.l Goplem, wy- ' 
głosił ks. prezes Srehl aktualny referat (nk) ,

Pogrzeb 
ś. p. prezesa Samulskiego

Dziś, w czwartek przed południem 
odbył się w Poznaniu uroczysty p<£ 
grzeb ś. p. prezesa Seweryna Sanaui. 
ski ego.

W obecności olbrzymich rzesz wier. 
nych w kościele N. Serca Jezusowego 
na Jeżycach wigilje i mszę żałobną 0(j. 
prawił ks. prób. Samulski ze Stanie- 
wa. Kondukt żałobny wyprowadzi) 
na cmentarz świętomarciński przy U] 
Bukowskiej ks. biskup Dymek w otol 
czeniu licznego duchowieństwa.

Udział publiczności w pogrzebie był 
bardzo wielki.

Postrzelony przez leśniczego
Ostrów (os) Antoni Widła z Za

mościa pojechał do lasu w Wielowsi 
po drzewo. Gdy na chwilę oddalił się 
od wozu i poszedł w krzaki, nadszedł 
leśniczy Hajda i w przekonaniu, że to 
jakiś opryszek, strzelił i trafił Widię w 
brzuch. Ciężko rannego samochód 
sanitarny PCK przewiózł do szpitala w 
Ostrowie. Stan rannego jest groźny. 
Widła jest ojcem 8 dzieci.

Konie topią się 
na ulicach Poznania

Wczoraj o godz. 23 koń dorożki nr. i 
10, odwożącej gości z dworca, ugrzęzl 
przy Alei Hetmańskiej tylnemi nogami 
i całym zadem w rozmokłej glinie. Po 
bezowocnych staraniach dorożkarza 
i kilku osób, pragnących wydobyć ko- 
nia z błota, musiano wezwać do pomo
cy straż pożarną, z oddziału II.

Strażacy, grzęznąc w błocie, wycią
gnęli konia i po odwleczeniu na tward
szy grunt postawili przy pomocy win
dy konia na nogi.

Nadmienić wypada, iż Aleja Het
mańska posiada dwie jezdnie. Na wy
brukowanie jednej zarząd miejski zdo
był się w tym roku. Niestety, niema 
z niej pociechy, gdyż bruk w kilku 
miejscach, i to najmniej oświetlonych, 
zapadł się na pół metra. Miejsca te me 
są jeszcze naprawione ani zabezpie- 
CZOP 6.

Druga jezdnia, na której zdarzył 
się wyżej opisany wypadek, została 
tylko wyrównana gliną, pomimo, że od 
dwóch miesięcy leżą tam krawężniki, 
przeznaczone do jej budowy. Część ich 
znajduje się w stawach wody deszczo
wej" Przez wybrukowanie jednej tylko 
jezdni wszystkie wozy z niej korzysta
ją, chcąc zaś dostać się do budowli lub 
sklepu "po drugiej stronie Alei, prze
jeżdżają w każdem miejscu przez kra
wężnik. Gdy to potrwa dłużej, zostanie 
on całkowicie zniszczony, a strata wy
niesie więcej, niż budowa nowej jezdni.

Nie lepiej, niż wspomnianemu ko
niowi dorożkarskiemu, wiedzie się 
mieszkańcom tej dzielnicy. Kto P^S111® 
się stamtąd wydostać, musi się dobrze 
naskakać. Panie gubią pantofle w bio
cie, a po przyjściu do śródmieścia oby
watele Poznania wyglądają, jawi 
wrócili ze wsi. ,

Taki jest obraz jednej z ulic w naj
nowszej dzielnicy Poznania.

—4 Krzywiń. Akademja ku czci p,
Króla od-byla się tu w ub. niedziele w s R 
Żakowskiej. Akademję zagai! prezes ■ 
p. Pilarczyk, odczytawszy „Odezwę J- .
kard. Prymasa Hlonda. Program ^ademJ.e ?0. 
pełniły: śpiew chóru kościelnego, de .amjnsce,ii- 
lowe druha i druchny z K. K M.„ „„tninych. 
zowana zbiorowa deklamacja dsieC! tus u. 
Treściwy i aktualny odczyt n. t. ty . ¡erczak. 
świeca rodzinę“ wygłosi! p. J. wa„i«n
Podniosła uroczystość zakończono of. P 
„My chcemy Boga“. . . lokalu— Zebranie „Sokola odbyło sie ‘ ,4.
p. Żakowskiej. Artykuł z „Pobudki^ . • 
sze braki“ odczytał seltr. p. Ja.n nrzeinówi^ 
ponadto odczytał jeszcze wyjątki z n n;u 15
Paderewskiego. Wieczornicę ku - urządzi
rocznicy urodzin mistrza Paderewskie®„re „Dar 
gniazdo w listopadzie; Na nowa i s t0„, 
jubileuszowy“ przeznaczono lu z (pk)

— * Leszno. Uroczysta ak^et“a'a\yaU 
uczczeniu zasług ks. Patr?na,Zrpv z oka- 
wrzyniaka odbyła się w ub. wio .gjj;jPgo 
zji 25 rocznicy śmierci )e"0,„vt w pań- 
działacza, który niejako stworzył 
stwie pruskiem polskie pal'.__ ,j
darćze. Przy wypełnionej ciuzej pr„f, 
telu Polskiego zagaił wieczornice 
Szcżygłowski, poczerń chor i • jj0wo- 
.skiego odśpiewał ”Ufa!cl.e„„4(.iwy refe*"at 
wiejskiego. Obszerny i »c.. yvawi'Z),-
n. t. „Co Polska zawdzięcza ks.^ ^ 
niakowi?“ wygłosił Prok „.any,ni, nas*® 
Po referacie, żywo okla5kVurwida o n‘. 
piła recytacja wiersza • wieildej.d°‘\ 
zwykłej ekspresji p. t ”l.Pi odśp>e'vf. 
ny“, poczem chór Dembi v ^]<a4cai,? 
„Pieśń o domu“ Żukowskie^ • zeDł od- 
zakończył występ °}'k,ies y’
śpiewano „Rotę“. (mJ rafj3nle

_* Łowyń (pow. Miedzychódtategor^
lowyńsey nader uroez^®a Przed P®':* stone święto Chrystusa Króla. -o sie n.
pe’nionej po brzegi śwatj ni a ¡sazame 
żeńslwo, w czasie którego podmos.e
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, nrob Józef Krych. Wieczorem o godz. 
,losil W>- P" ’¡g uroczysta akademja w gali p.
6 30 \a program jej złożyły sie: słowo
Spla’'skli" „rob. Krycha, występ miejscowego 
?’stePne t p Stanisława Witczaka pod tyt. 
chóru, „świeca rodzinę“, deklamacja. Na- 
„Ghrystus .Ośnie uchwalono wysłać łist hoł- 
jtcpnie je",Kardynała Prymasa, poczem 
¿„wnicM ° i6sł, podchwycony z wielkim entu- 
*’• nrzez zebranych, okrzyk na cześć Ojca 
cjjzuiem n _prymasa. Po skończonej akade-

1“i' „wal sie orszak procesyjny z krzyżem, 
oj: miejscowych organizacyj, goreja-
ań^a«®1 „ w rekach i z pieśnią „Z tej bied- 
cemi ustach, ruszył poprzez pieknłe iiu-
nej ziemi wioske do równie pięknie iluininowa- 
®‘n0'I’aseiula Tutaj u stóp ołtarza zaintonował nogo kosc 10 ■ , Te Deum". Na zakończenie

T-e coś Polskę“. <«)

, Miłosław. W święto Chrystusa Króla
" ,, msze św. odprawił ks. prał. Łagoda, 

»roczysta ' ¡„sił wifc. Nowicki. Wieczorem 
1 akademja w sa,i Bazarowej. Referat

narodzenie życia rodzinnego“ wygłosił apt. 
n L 7 Wrześni. Uroczystość zakończono

śpiewem „My chcemy Boga“. (bm)
• Murowana Goślina, święto kn czci

Iowa Króla rozpoczęło sie zbiórka wszyst- 
Phi, wVnych na placu szkolnym, skąd w pro-

« wyruszono na uroczysta sumę, odprawiona
, ks nrob. Adamka, podniosłe kazanie wy 

p,r u i.’=’ Rtbus. Po POl- wyruszono w pocho- 
5 • orkiestra „Harmonji“ na czele, do. sali 

gdzie odbyła sie akademja, która za-
’•'inrraes Akcji Katol. p. Bazyli. Dalszy pro- 

wypełniły występy chóru kościelnego, de- 
kiamaeje oraz bardzo aktualny referat ks. prób.
At mka o życiu rodzinnem. Akademje zakoń- 
czono wspólnym śpiewem „Niech dziś z naszych 
surf i dusz“, (mn)_ Zarzad K. S. „Concordia komunikuje 

w związku z nasza notatka z dnia 23. 10.
. Miśniach na meczu „Concordia“ — „Sparta“ 
ntuiniki że awantury na boisku nie wywołali 
Sowie K. 8. „Concordia“. (n)

Oborniki. Uroczystość Chrystusa Króla 
rozpoczęła sie solenną msza św. w kościele far- 
„yn Wlecz. W wypełnionej sali pod Orłem 
Szadzono akademie, która zagaił inż. A-l. Bocz- 
towski. AStualny referat wygłosi! p. Gjełczyń- 
iki» Poznania. Dalszą cześć akademji «rozmai- 
eono śpiewem chóru kościelnego św. Cecylji pod 
batuta kł. prof. Mikołajczyka oraz deklama
cjami. Na zakończenie odśpiewano „My chce-
BT — Pod Przejeżdżający ul. Marsz. PiłsuiŁkie- 
go samochód PZ 48119, podbiegła 28, bm. có
reczka p. Kazimierza śmigielskiego, która usiło
wała w ostatniej chwili przedostać się na drugą 
stronę ulicy. Uderzona lekko błotnikiem upadła 
na bruk, lecz dzięki szybkiej orjentacji szofera, 
msszynę momentalnie zahamowano i tym sposo
bem dziewczynka wyszła z wypadku cało.

— Mecz piłki nożnej rozegrany pom. K. S. 
„Sparta" Oborniki a K. 8. „Szamotuły“ zakoń
czył się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 
3:2 I tem samem uzyskała „Sparta“ pierwsze 
miejsce okr. I., zdobywając mistrzostwo ki. C. 
Na zakończenie sezonu piłkarskiego urządza 
„Sparta“ w przyszła niedzielę w Strzelnicy za
bawę jesienną, (ko)

— Z powodu stwierdzonego większego roz- 
lipaiania się Szczurów i myszy wydal starosta 
pow. zarządzeniu.tępieni a szczurów i myszy przez 
jednolite wyłożenie irutfkr, w dniach. f"l. 8. ,!'•> 10, 
1(. fi," którą nabyć; można w zarządach tniej- 
skich uzslędnie zarządach gminnych z tein,' źe 
zupni przekroczenia powyższego ulegną grzyw
nie 60 zł.

—* Ostrów. Zmarła: tu w sędziwym wieku 
śp. Agnieszka Wilgoeka, wdowa po powstańcu 

. h i słynnym ostrowskim mistrzu szewskim
żp. Julianie Wilgoękim.

—. Poważnego, oszustwa dopuści! się tu pe
wieni-interesant na poczcie. Wpłacając 5 500 zl 
ną książeczkę P, K, Ó, wręczył urzędnikowi 
pocjtowemu jeden tysiąc mniej, co odnośny 
urzędnik zrazu nie spostrzegł i wyda! kwitowana 
Książeczkę. Ody później zauważył omyłkę zrobił 

nps do poiieji, która wdrożyła dochodzenia, 
raknjących pieniędzy urzędnik jednak dotąd

nie otrzymał.
°®zusBvo skaza! sąd okr. Stan. Dufez- 

snnH,?? r ' W!"z'™ia. Sprzedał on swoje go- 
w Brogosławiu niej. Ratajczakowi

Paibtw P g?’ ciążąca na gruncie hipoteka 
0 5 000 żl mn‘;u RoltneSÓ na sumę 22 000 Zł jest 
sit okazali r,‘ieJSZa’ przez niego «Płacona. To 
sposób nńs7V1aP‘awtlii' Batajczyk został w teń 
nie Dosłafł^0do'Iajy' bo Buczmal obecnie ńic 
Przeciw tiionl w, dodatku w prokuraturze zalega 
karnych __i® dalszych podobnych doniesień 
ru Państw u? kradzież drzewa i stawienie opo- 
°kr. Ednnma skazą,ni zostali przez sąd
Kup«vk Bar.iantasięwicz, ■ Jan
teki na ! »iSesei'7 wiezienia i Witold Zie- 
tenym, aamnw'i??* aT6S!!tu- Wszystkim zasą- 

kary zawitej. ” f^’mier^acił- w^kr“

Ostrów
°d 1 br

^urisT«amDWlei,ia na prem

21
S'awiköwna, Pi!sudskie30 4

AVMentów -Kuriera 1 
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nak sprawców w osobach cyganów Potrza
ski i Borkowskiego,

— Pod zarzutem podpalenia swojej ce
gielni osadzony został swego czasu w 
areszcie śledczym p. Józef Karolewski z 
Grabowa. W tych dniach został z aresztu 
zwolniony.

— Na gorącym uczynku pochwycono 
24-letniego Stefana Aleksandrowicza, w 
chwili, gdy tenże zakradał się do piwnicy 
pastora Voehta w Ostrzeszowie. Aleksan
drowicz ma szereg kradzieży na sumie
niu i był postrachem gospodyń, gdyż od
wiedzał piwnice i strychy. Sąd wymierzył 
mu za popełnione kradzieże karę 18 mie
sięcy więzienia.

— Zbiórka uliczna na cele L. O. P. P. 
przyniosła w nas?em mieście 43,17 zl. (Zo.)

—i * Pakość. Nie zdąży! już wrócić na 
łono Ojczyzny swej Polak, żołnierz Legji 
cudzoziemskiej, zmarły w Japonji, śp. 
Stanisław Górski z Janikowa pod Pa
kością, który został w sierpniu podstęp
nie w Tokio zabity. Zmarły kończył już 
swą ciężką służbę w Legji i powrócić 
miał do Ojczyzny, aby po tylu latach 
nieobecności zobaczyć matkę-wdowę i jej 
pomóc.

Kradzieże szerzą się w okolicy coraz 
więcej, i tak; w Krzekotowie skradziono 
kilkadziesiąt głów kapusty z szopy, (wp)

—* Pleszew. Szkoła powsz. męska żegnała 
długoletniego nauczyciela p. Alfonsa Eckerta, 
który po .86 latach pracy zawodowej pdszedł na 
emeryturę. W auij szkolnej zebrali 'się zapro
szeni goście, grono naucz, i delegacje klas, w obec
ności których pożegna! p, Eckerta kierownik 
szkol/ p. Bator. W godz. popoł. grono naucz, 
żegnało kolegę senjora na wspólnej herbatce, 
Również pożegnał p. Eckerta komitet rodziciel
ski przy szkole męskiej.

— Ża kradzież leśna skazą! sąd grodzki Witt- 
mana Floriana z Kwilenia, Wielmackiego Sta
nisława i Wiehiiąków Nikodema i Stefana PO 
100 zl grzywny. Wjśkiewieza Piotra ze Środy za 
kradzież roweru na ? mięs, aresztu. Janczyka. 
Franciszka Z Kars za niedozwolone pisanie po
dań na 3 mieś, aresztu i 100 zł grzywny. tpw)

—- • Bąwłcz, W listopadzie odbędzie 
się turniej szachowy o mistrzostwo mia
sta Rawicza. Wpiaowe 1 ?ł. Zgłoszenia 
przyjmuje i łnfprmacyj udziela p. Keusch« 
ner, ul. Paderewskiego 14, m. 3. Termin 
zgłoszeń upływa z dniem 5 bm.

—- Tow. Właścicieli Domów zwołuje ze
branie miesięczne na sobotę 2, 11. o godz. 
20 w sali Hotelu Centralnego, (rgj

—* Strzałkowo, W uh. niedzielę obchodziła 
tut. parafja święto Chrystusa Króla. Uroczyste 
nabożeństwo odprawi! ks. prob. Marusarz, pod
czas którego asystowały wszystkie sztandary 
stowarzyszeń, należących do Akcji Katol. O go
dzinie J7 odbyła sie uroczysta akademja, ktdrh 
zagaił prezes Akcji Kat. p. Ziarniak. Referat 
P. t. „Chrystus Król w rodzinie“ wygłosi! p. 
Spychała, kilka słów o wychowania dzieci wy
powiedział kierownik szkoiy p. Szarek. Dekla
macje, inscenizowane p. t, „śwRóżaniec“ wy-, 
konały druehny z K, S,, ,M. ,K< prób, podziękp- 
wa! "za Ipc/ntiisinny trud wszystkih}. tym, którzy- 
przyczynił! się dó-obchodu. Na zakończenie od
śpiewano „My, chcemy Boga“.

— Z niedzieli na poniedziałek zakradli się 
złodzieje do spichrza- firmy zbożowej Sokołowski' 
i Ska i wynieśli fi. uiorków. żyta. Tej samej 
nocy w b. obozie jeńców u p. Fiedlera wyrwa ii 
dziurę w‘tylnej ścianie chlewu i skradii 13 gęgi, 
kilka sztuk kaczek i drobiu. (gw)

—* Strzelno. Zawarli związek małżeński p. 
Dunnowski Roman, .właściciel mleczarni z Ino- 
wroeławia-Matwy z p, Zofją Kowalska z domu 
Kozłowską.

— Kwesta na gfóby poległych bohaterów 
odbędzie się w dniu 1. liśloiiada. Kwestować 
będą harcerze z 1 drużyny Harcerskiej im. Ta
deusza Kościuszki.

Posiedięnie rady miejiskiej odbyło się pod 
przewodnictyvem burmistrza Radomskiego. Ra
da miejska po wysłuchaniu referatu p. Dałkow
skiego uchwaliła rozbudowę szkoły powszechnej 
nr. 1 (przy ulicy Szerokiej) kosztem 30 0OQ zło
tych. Rezygnację opiekunów apołecznych pp.: 
Wieczorka Stanisława i Lewandowskiego St, 
przyjęto do Wiadomości, wybierając opiekunami 
pp.; Cieślewicza Wacława i Nowaka Franciszka.

— Harcerze urządzają w dniu 3 listopada 
doroczna zabawę w sali p. Szeffsa.

-— Kobiety katolickie urzadzaja w dniu S 
listopada przedstawieni« amatorskie w sali p. 
Piątkowskiego. Odegrana metanie (sztuka tea
tralna „Kemornlk-peeta“,

— W kursie opiekunów «polecanych brali 
udział ze Zarządu Miejskiego p, Wielifiski Ja- 
kób i Posłuszny R.

— Komisja Sanitarna pod przewodnictwem 
apt. M, Stęc»niewskiego dokonała lustracji sani
tarnej miasta.

Na ostatniem zebraniu Ochotn, Straży 
Pożarnej prezes p. Dałkowski złożył życzenia 
długoletniemu członkowi p. Pynieiowi Stąnisła- 
wp-wi z okazji 25-Jecią godów małżeńskich. Spe
cjalna delegacja w składzie pp.: Wikaryjczaka 
i R. Fiehigą wtoczyła p. Dytnełow dyplpm.

— Kółko Muwyctme urządzą w dniu 9. bpi. 
swój doroczny występ. Na całość programu zło
żą się koncert instrumentalno-wokalny i zaba
wa tameczna.

Szamotuły. Akademja ku czci Chrystu
sa Króla odbyła się w ub. niedzielę w przepeł
nionej sali hotelu „Eldorado“. Program składał 
się z występu chóru kościelnego pod batutą ka: 
Tomaszewskiego, głowa wstępnego prezesa akcji 
katoi. p. Hoffmanna praż referatu n. t. „Chry
stus uświęca rodzinę“, wygłoszonego przez p. 
Dehnieła. Następnie wygłoszono kitka dekla- 
macyj, poczom wspólnym śpiewem „My chcemy 
Boga“ zakończono akademje,.

W święto Chrystusa Króla odbyła się w 
Brodziszewde podniosła uroczystość. Po mszy 
św., odprawionej w zaimprowizowanej kaplicy 
w szkole powsz., w czasie której piękne pienia 
wykonał chór dzieci , pod batutą kier, szkoły p. 
Wład- Raitha, poświecił .ks. Leonard Subera 
śliczną figurę Najśw. Serca P. Jezusa, ufundo
wana przez roln. p. Jana Małyszcząka., Po pięk
nem- przemówieniu ks. Subery i odśpiewaniu 
pieśni żakońcżorto uroczystość, na którą, mimo 
niepogody, przybyło dużo wiernych z całej pa
raf ji.- Wykonawca pomnika jest: p. Piotr 
Majchrzak z Szamotui.

—, W Otorowie. na szkodę p. Ottona Cyma 
skradziono 2 kószki pszczół, Przy pomocy psa 
policyjnego z Szamotuł ujawniono sprawców w 
Sokolnikach Małych. (sc)

Ujście- Z okazji święta Chrystusa. Króla 
urządzono uroczystą akademie, którą zagaił ks. 
prób. Dudziński, poza tera referat p. t. „Szczę
ście w rodżinie“ wygłosił ks. wik. Fioła, program 
urozmaicono śpiewem i deklamacjami.

— Stan bezrobocia w Ujściu zwiększa się. 
Ostatnio zwolniono z fabryki szkła około 80 ro
botników, a poprzednio zwolniono już 10 ro
botnie.

Przy budowie kanału pod Ujściem ńpo 
stronie niemieckioj) wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek- Mianowicie, wskutek obsunięcia się 
ziemi, pogiębiacz, wydobywający ziemie, wywró
cił się i stanął w płomieniach, Z obsługujących 
go robotników, jeden doznał zmiażdżenia, a dru
gi' Został poparzony. Stan obu jest ciężki, (nd)

—* Wolsztyn. Posiedzenie rady miejskiej 
odbyło się 25. bm. Na zebraniu tem uchwalono: 
sprawę poboru podatku przem. na rok 1936 oraz 
dodatku kora, do państw, pod. dochod. odesłać 
do specjalnej komisji, która zbada możliwości 
obniżenia stawek procentowych tych podatków 
z uwagi na ogólne zubożenie podatników; uchwa
lono budżet dftdatk. na rozbudowę sieci elektr. 
w Nialku Wielkim na kwotę 8100 zt i zatwier
dzono sprawozdanie rach. rachuby miejskiej 
i '.'kaal zakładów taiejśkich. W końcu zaaprobo
wała rada miejska Idan ;gospodarczy "ná íz¡& 
'trwania jej kadeheji — przedłożony pfz'éz zá-' 
rząd miejski.

— Nieznani spraw-cy wdarli się do grobowca 
rodziny Bandel w Tuciibrze i, otworzywszy 
trumny, skradli złote naszyjniki, pierścienie i in, 
drogocenne przedmioty. Istnieje przypuszczenie, 
że kradzieży tej dokonano już w październiku 
Ub, r. podczas zjazdu Niemców’ w Tuchorce.

—, Tow. Ginin. ..Sokół" W Wolsztynie urzą
dza w niedzielę, 3 listopada rb, akademię ku 
uczczeniu 75 rocznicy urodzin Ign. Paderewskie
go w sali Strzelnicy. (Wo)

— Niej. Handzewniak Wacław z Mosiny, 
adwentysta dnia 7-go, trudni! się fabrykacja 
i sprzedażą leków, które składały się z wody 
kolońskiej i glinkowej i byiy sztucznie zabar
wione. H. sprzedawał je jako leki chińskie, 
bardzo skuteczne przy wszelkich dolegliwościach. 
H, Stanął przed sądem grodzkim, który uwolnił 
go od winy i kary z uwagi na to, że przestęp
stwa dopuści! się z nędzy i żę spreparowane 
przez niego lek! nie były szkodliwe dla zdrowia.

(wo)
—* WrzeSnia, Dyżur nocny dla cżłonków 

Ubeap. Spoi, ma od 28. 10. do 4. 11. 35 dr. No- 
waczkiewicz.

W ogrodzie p. Karamańskiego na osiedlu 
Sokołowskiem zakwitły po raz drugi truskawki. 
W końcu października jest to doprawdy wybryk 
natury.

—- W dniach 15 i 20 października odbyły się 
manewry Och. Straży pow. wrzesińskiego w M- 
Kołaczkowo i na terenie fabryki Lubań-Staw. 
W manewrach wzięło udział 24 oficerów, 133 
strażaków j 7 samarytanek, 20 sikawek i jedno 
autopogotowie.

— W niedzielę, 27. 10. odbyło się w godz. 
poi. otwarcie wystawy, urządzonej staraniem 
wraes, okr. K. S. M. ż. i m, Otwarcia dokonał, 
po śpiewie i udatnej deklamacji, ks, prob. Ki
ll astowski. Wystawa, mieszcząca sję w salce 
parafji, obejmuje wcale piękne eksponaty, wy
konane przez druhów. Robótki kobiece, przez 
druehny z K, 8. M. wykonano, ohajmuja wszyst
ko. ep wchodzi w zakres zainteresowań każdej 
pani- (rw)

—* Zbąszyń. W uroczystość Chrystusa Kró
la odbyło się o godz. 4-tej po poi. w wiosce Za- 
krzewku, należącej do parafji zbąszyńskiej, po
świecenie nowego krzyża przydrożnego.

-— W niedziele, 27. bm. obchodziła nasza 
parafja bardzo uroczyście święto Chrystusa Kró
la. Uroczyste nabożeństwo w kościele farnym 
odprawił ks. Szczepkowski, a kazanie wygłosił 
k®. dziekan Płotka, Po nabożeństwie odbyła sie 
uroczysta akadeniją w sali strzelnicy, na którą 
złożyły sie śpiewy chórowe, deklamacje oraz re
feraty n. t- rodziny katolickiej i wiary Chry
stusowej, poczem na zakończenie wszyscy ze
brani. złożył! publiczne wyznanie wiary kato
lickiej, powtarzając za ks. dziek. Płotką „Wierzę 
w Boga Ojca".

Sad grodzki rozpatrywał sprawę Żyda 
Bogtiśzew-a Abrahama, oskarżonego o usilow«a- 
nie przemycenia i uchylenia od opłaty celnej to
warów pochodzenia zagraniczbego. Sąd skazał 
Boguszowa Abraliama na karę grzywny w wy
sokości 80 zł, z zamianą na 4 dni aresztu, pono
szenie kosztów sądowych, oraz orzekł konfiskatę 
przemyconego towaru tia rzecz skarbu państwa.
— Za wydarcie kilku kart z książeczki wpłaco
nego czynszu m.ięszkaniówego swemu lokatoro
wi p. Klójowi skaza! sąd okr. na sesji wyj, T. ,'f- 
hauęta. Zygmunta ze Zbąszynia na 2 mit łiućc 
aresztu, zawierzając wykapanie kary na 2 lata.
— Za stawienie czynnego oporu st. post. P. P. 
Bujakowi ora? eoitycowi Wojtkowiakowi z Óho-

(hienie skazał aąd okr. Satąrzyus Sibibką z Cho-

śmigieł, święto Chrystusa Król? obcho
dziła parafja Sinigiołaka uroczyście, sumę od
prawił ks. prób. Nowak, a kazanie wygłosił ks. 
wik. Stefaniak- Piękna akademja odbyła się 
po nieszporach ? odpowiednim programem w sali 
Strzelnicy, która wypełnioną była po brzegi.

—- Na zakończenie roku szkolnego w żeńskiej 
szkoló. roln. w Nietąszkowue,. ks, ,prob, Nowak 
odprawił msze św. w obeonofiei władz i obywa
teli. Z okazji tej odbyła sie piękna wystawa 
eksponatów gospodarstwa domowe?0, i robót 
ręcznych, wykonanych przez uezeniće tejże 
szkoły.

-7- Wybór burmistrza p, Władysława piocłia 
został przez starostwo zatwierdzony, kilka dni 
później nastąpiło zaprzysiężenie burmistrza przez 
wicestaroste Schlinglera. (gś)

-’Swarzędz. Z okazji święta ębrystuęa 
Króla odbyła się uroc^jfsta: tusza św., którą od
prawił kac prób, Kożlik, a podfiióśłó kazftnie wy
głosił ks. wilę. Kodę. Wiecż, w sali Hotelu kol
skiego odbyła się Uroczystą wieczornica, którą 
zagaił prezes Akcji Katol. p. Przybyła, poczem 
chór, kościelny pod kie.rowo. ?• Hermana od- 
śp „wał szereg pieśni. Referat „O rodzime wy
gi p. Konieczny. Deklamację K, 8. M. ®rw 
przed itawienie wypełniły program uręczys-oso) 

Co środę odbywa sie więcz. w saH otrzei- 
nięjr Bractwa Kurkowego kute dla feafWldatów 
Stronnictwa Narodowe®»-
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bienic na 2 tygodnie bezwzględnego aresztu.
Urząd skarbowy w Nowym Tomyślu wy« 

dał ostatnio zarządzenie o ostatecznym termi
nie do wnoszenia podań o przyznanie ulg podat
kowych z powodu klęski posuchy, który ujnyna 
z dniem 31. bm. Właściciele mniejszej Własno
ści rolnej mogą wnosić prośby zbiorowo.

Starosta pow. zniósł zarządzenie w spra
wie zwalczania pomoru świń we folwarku Linie 
i Wąsowie. (zb)

Z POMORZA
gwiecie. święto Chrystusa Króla przy

brało w śwłeciu charakter manifestacji katolic
kiej. W historycznym kościele farnym odprawił 
ks. Głowacki uroczysta sumę, a ks. Krauze wy
głosił kazanie. Pienia wykonał chór mieaz. „Ge- 
cyłji“ pod batuta p. Kulczyka., Po nieszporach 
na sali p. Popławskiej odbyła się uroczysta aka
demja. Udział w niej był tak, wielki, że sala 
zdołała zaledwie część uczestników pomieścić, 
ą setki osób musiało w-racać do domu. Na pro
gram akademji złożyły sie występy orkiestry, 
chóru, deklamacje, popisy muzyczne oraz refe
rat, który wygłosił adw. Jabłonka.

— Złote gody obchodzili pp. Jan i Anna » 
Lewandowskich Ejankowscy w Polskiem La
kiem. Jubilaci liczą lat 80 i 78. ale cieszą się 
jeszcze ezerstwem zdrowiem.

— Wybory burmistrza miasta świecia od
będą się w dniu 15 listopada. Na ogłoszony koń? 
kurs zgłosiło sie 15 kandydatów, z tego 3 ze 
Świecia.

— Na posiedzeniu rady miejskiej, jakie w 
tych dniach się odhylo, uchwalono przeprowadzić 
motoryzacje sprzętu przeciwpożarowego miejsc- 
Och. Straży Poż. Dalej, uchwalono, założyć na 
gruntach miejskich sady handlowe.

— Cukrownia w świeciu rozpoczęła 28. bin. 
swa tegoroczna kampanie, zatrudniając przytem 
przeszło 600 ludzi. Mimo zatrudnienia tak wiel
kiej liczby ludzi oraz prac przy wale ziemnym, 
jest jeszcze w świeciu duża liczba bezrobotnych.

(tts)
—* Tczew. Funkcjonariusze straży granicz

nej w Tczowie, w czasie czatów na terze kole
jowym w pobliżu Moszeszczyna przytrzymali zac 
wodowego przemytnika Leona Pawłowskiego, 
robotnika z Dzierżążna, który miał przy sobie 
paczkę przemyconych z Niemiec do Polski 4930 
gram, tytoniu i 14 paczek zagranicznych zapałek.

— Za wielka kradzież skrzyń cygar z rozbi
tego na szosie Tczew — Starogard tranzytowego 
samochodu ciężarowego, zdążającego z Berlina 
do Pros Wschodnich, skazani zostali przez sad 
okr.: Wacław Kira na 9 miea. wiezienia i 1811,25 
zł grzywpy: Klemens Lipka i Feliks Krause po 
9 mieś, wiezienia i 865 zł grzywny; Józef Kira 
na 4 mieś, więzienia i 1207,50 zł grzywny; Ed
mund Kira na 3 mieś, aresztu i 603,75 zł grzyw
ny; Józef Słomiński na 6 tygodni aresztu i 301,10 
ż! grzywny; Józef Wałaszewski ńa 1 miesiąc 
aresztu i 201,25 zł grzywny; Jułjaiń Gajewski, 
Franciszek Gliniecki. Richard Ftoppe« Bolesław 
Pęka, Bernard Wałaszewski i Karol Domański 
po 3 tygodnie aresztu każdy. (at)

—* Toruń. W uh. niedzielę odbyło eie otwar
cie stałej wystawy sztuki w salach hotelu „Po
lonia“. Dzieła swoje wystawili malarze pomor
scy m..•"im Mazurek, Podlaazewski, Mokwa 
i Krassowski. Wystawę zorganizowało koło pla
styków przy Konfraterni Artystów, a wstęp dla 
zwiedzających jest bezpłatny.

— Szkolna kasa oszczędności powstała wśród 
uczniów' gimn, państw, im. Kopernika. Koło 
jest oparte o P. K. O. i liczy 300 członków, t. j. 
przeszło 60 proc, wszystkich uczniów.

— Najbliższą premjerą Teatru Ziemi Po
morskiej będzie siztuka Yernona i Ovena „Man
daryn Wu". Rolę tytułową odtworzy p. Piekar
ski, w pozostałych rolach wyetapią artyści ze
społu z p. Hanna Parysicwicz na czele. (?)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
«-* Gdynia. Pod Wielkim Kackiem najechał

pociąg, zdążający z Gdyni do Kartuz, niej. Mi
chalinę Spielerównę. Najechana szła torem i nie 
usunęła się na czas, tak, iż została uderzona 
przez lokomotyw-e, odnoszae bardzo ciężkie obra
żenia, Nieszczęśliwa przewieziono Jo szpitala 
w Gdyni, gdzie lekarze stwierdzili liczne obra
żenia wewnętrzne i złamanie kręgosłupa. Stan 
jej jest beznadziejny,

— Dnia 28. bm. przyjechał z Warszawy do 
Gdyni ambasador Francji w Polsce p. Leon 
Nbel w towarzystwie attache wojskowego. 
W czasie swego pobytu w Gdyni goście francu
scy zwiedzili port i jego urządzenia. Wyjaśnień 
udzielał dyrektor Urzędu Morskiego p. inż- St. 
Łegowski. Pobyt jego w Gdyni miał charakter 
nieoficjalny.

— Przybyli do Gdyni dyrektorzy jednej z 
największych instytucyj bankowych City londyń
skiej Hombros Bank Limited w Londynie z wła
ścicielem banku mr. Hambrosem i dyr. Smi
them na czele, celem zwiedzenia porto-

—♦ Gdynia. Założony w ostatnim czasie 
Gdyński Klub Szachowy. wykazuje już w po-, 
czatkach swego istnienia ożywioną działalńodć. 
W dniu 27. hm. dzięki staraniom prezesa P- 
Woźniaka przybył do Gdyni szachowy w-mistrz 
Polaki Najdorf i rozegrał mecz .szachowy jedno
cześnie z 25 przeciwnikami, uzyskując znakomi
ty wynik, wygrał bowiem 19 partji, remisując 6, 
Partje remisowe rozegrał z pp. Woźniakiem, 
Korkozowiczem, Winerem, Lezbekiom, Przytyc- 
kim i Dwornikiem. Mecz odbył się w kawiarni 
p. Tutkowskiego, budząc duże zainteresowanie 
publiczności.

Czesława z Poznania, poszukiwanego przez sąi 
poznańskie dla odbycia 6 mieś, więzienia, or 
poszukiwanego za różne oszustwa i kradziei 
Przytrzymano również dwie osoby za nielegal 
Pite,, raczenie granicy, oraz 23 osoby, które 
stanie Pijanym bądź „a ulicach miasta wz. 
lókaiach zakłócały spokój- publiczny. Przrtrs 
niiinych osadzono w areszcie aż do czasu w 
trzeźwienia, peczenj po spisaniu doniesień ki



Propagandowe znaczenie olimpjad

(Od własnego korespondenra „Kuriera Poznańskiego“)

Berlin, w październiku
W roku przyszłym — od 1 do 16 

sierpnia — będą Niemcy gospodarzami 
igrzysk Olimpijskich. Światowe za
wody sportowe, wzorowane na igrzy
skach starogreckich, a wskrzeszone w 
r. 1896, odbyć się mają, po raz pierwszy 
na gruncie niemieckim. Coprawda 
przygotował się Berlin już przed dwu
dziestu laty do organizacji Igrzysk. 
Przewidziana na rok 1916 Olimpjada 
w Berlinie nie odbyła się z powodu 
wojny. Rok 1920 zgromadził zawodni
ków na pierwszej Olimp jadzie powo
jennej w Brukseli; następna, w r. 1924, 
odbyła się w Paryżu, w r. 1928 w Am
sterdamie i cztery lata później w Los 
Angeles.

Gdy sześć lat temu, na posiedzeniu 
międzynarodowego komitetu olimpij
skiego w Barcelonie, krystalizował się 
Berlin jako miejsce igrzysk w r. 1936, 
ówczesne władze niemieckie zdawały 
sobie sprawę z doniosłości propagan
dowej takiego przedsięwzięcia. Gdy na
stępnie rząd Trzeciej Rzeszy przejął po 
poprzednich rządach spadek zorgani
zowania Olimpjady w r. 1936 w Niem
czech, nie mogło i dlań ulegać wątpli
wości, że ma, do wygrania wielką kar
tę propagandy. Data igrzysk była ze 
wszechmiar korzystna, bo — w trzy 
lata po dokonanym przewrocie hitle
rowskim — pozwalała Rzeszy zaprei- 
zentować się wobec zagranicy już po 
zagojeniu pierwszych ran rewolucyj
nych. To też gdy „Führer“ po raz 
pierwszy zwiedzał teren przyszłych 
igrzysk, padł rozkaz rozszerzenia pla
nu do rozmiarów jeszcze potężniej
szych, urządzania igrzysk na miarę 
jeszcze wspanialszą, tak, by stały się 
olbrzymim instrumentem propagandy 
dla nowej Rzeszy.

Pomijamy w tej chwili kwestję 
sportowego przygotowania zawodni
ków do igrzysk, co jest równą troską 
wszystkich narodów, biorących udział 
w Olimpjadzie. Chcemy natomiast po 
ruszyć sprawę technicznej organizacji 
zawodów, co spada wyłącznie na go
spodarzy.

Walne zadanie przypada architek
turze. Ośrodkiem igrzysk jest wielki 
stadjon sportowy, którego budowa wy
maga zarówno rozwiązania estetyczne
go, jak zadośćuczynienia wymogom 
nowoczesnej techniki. Oczywiście zu
żytkowane są przy budowie olbrzy
miej areny berlińskiej doświadczenia 
dawniejszych igrzysk. Pozostaje jed
nak dość jeszcze miejsca na indywi
dualne ukształtowanie architektury 
olimpijskiej przez odpowiednie rozpla
nowanie terenu, dodanie szaty ogrod
niczej, rozmieszczenie rzeźby, dobór 
materjału budowlanego itd.

Dla podniesienia monumentalności 
architektury uszeregowane są główne 
budowle — wejście centralne, stadjon, 
wieża maratońska z dzwonem olim
pijskim — na jednej osi, która w dal- 
szem przedłużeniu wiedzie wprost z 
terenu igrzysk ku śródmieściu Berlina. 
Materjałem budowlanym jest kamień

ąfcidel 75-metr. wieży, na której zawi
anie. dzwon olimpijski, wagi 16.000 kg,

naturalny, którego potężne bloki 
wzmagają monumentalne wrażenie.

Obok architektury „gigantycznej“, 
operującej wielkiemi bryłami, jest je
szcze duże pole popisów dla architek
tury w mniejszej skali: gmachy admi
nistracyjne, szatnie, liczne pawilony 
itd., gdzie kojarzyć się może fantazja 
z rozplanowaniem ogrodniczem. Spe
cjalna rola przypada t. zw. „architek
turze krajobrazu“, czyli podporządko
waniu niektórych budowli swobodne
mu — niejako dzikiemu — krajobra
zowi'okolicy, tak, aby teren igrzysk 
nosił cechę możliwie niewymuszonej 
naturalności.

Co wyżej powiedziano o sztuce, do
tyczy także techniki. Teren igrzysk 
olimpijskich jest szerokiem polem po
pisu dla nowoczesnej techniki, która

Stadjon olimpijski z lotu ptaka. W 
stadjonu, które pomieści 100.000 osób, 
tylnym prawym rogu (3) tereny teatr 
kort tenisowy, '6 i 7) pomiędzy drzew 

dojazd i pla
zdać ma egzamin sprawności na oczach 
gości z wszystkich stron świata.

Różne gałęzie sportu wymagają 
specjalnych urządzeń technicznych; 
baseny pływackie, sale, gimnastyczne, 
stajnie dla koni itd. Wiele nowocze-

Lekka atletyka
Rewanżowy mecz lekkoatletyczny po

między reprezentacjami Polskiego Cen
tralnego Instytutu Wychowania Fizyczne
go a Rumuńskim C. I. W. F. rozegrany zo
stanie w Bukareszcie w dniach 1 do 3 li
stopada r. b. Skład drużyny polskiej został 
ustalony w następujący sposób: _ 100 m 
Szczerbicki, Onderek, 400 m Lokajski, Ja
kubowski, 1.500 m Petkiewicz, Żwirek, 3.000 
m Petkiewicz, Pszczółkowski. 110 m przez 
plotki Lokajski, Kluk, skok wda,! Szczer
bicki, Lokajski, wwyż Lokajski, Maciukie- 
wiecz, o tyczce Szczerbicki, Kluk, rzut ku
la Zieleniewski, Pabisz, oszczepem Lokaj
ski, Żwirek, dyskiem Pabisz, Paranda, 
sztafeta 4X100 m Onderek, Grzbiela, Lo
kajski, Szczerbicki.

Najlepsze tegoroczne wyniki
Dla porównania podajemy najlepsze te

goroczne wyniki naszych zawodników obok 
najlepszych tegorocznych wyników świata:

100 m — Koźlicki (AZS War.) 10.9; Pea
cock (USA) 10.2.

200 m — Biniakowski (Warta) 22.4; O- 
wens (USA) 20.3.

400 m — Biniakowski (Warta) 49.7; Lu- 
val,e (USA) 47.1.

800 m — Kucharski (Białystok) 1:51,6; 
Stotfiard (An) 1.50.8.

1500 m — Kucharski 4:04.8; Ceseali 
(Wiochy) 3:52.

5000 m — Noji (Legja War.) 14:56.8; Le- 
thinen (Fin.) 14:36.2. .

10.000 m — Noji 32:28; Salmineń \Fxn.) 
30:38.2.

110 m pl. — Niemiec (Polonja Przemyśl) 
15.2; Beard, More. Mareau, Stanley, Cope 
i Kirżatrick po 14.2.

400 m pt. — Maszewski (Legja War.) 56; 
Kovacs (Węgry) 50.1.

Skok wdał — Pławczyk (AZS War.) 719 
cm: Owens 813.

Skok wwyż — Pławczyk 188 cm; Jon- 
son (USA) 203 cm.

Skok o tyczce — Sznajder (Pogoń Ka
towice) 414 cm; Graber (USA) 441 cm.

Trójskok — Luckhaus (Jag. Białystok) 
14.65 m; Oshima (Jap.) 15.54 m.
Kula — Tilgner (Sokół Poznań) 15.635 m;

snych wynalazków technicznych znaj
duje tu zastosowanie; instalacje wod
ne, wentylacyjne, urządzenia sanitarne 
muszą wzorowo funkcjonować. Pośrod 
tylu innych inwestycyj na przyszło
roczne igrzyska nie omieszkano np. 
zbudować w Garmisch-Partenkirchen, 
bawarskiej miejscowości podgórskiej, 
gdzie, odbędą się od 6—16 lutego zimo
we zawody olimpijskie, sztucznej śliz
gawki na wolnem powietrzu. Tylko 
dla uniezależnienia się od wpływów 
atmosfery, gdyby zima zawiodła. Zno
wu okazja do zaprezentowania się 
pewnej niemieckiej firmy dla instala- 
cyj chłodniczych.

Nie możemy na tem miejscu wyli
czać wszystkich, nader licznych urzą
dzeń, które pociąga za sobą Olimpjada. 
Wspomnimy tylko jeszcze, ile przygo-

środku (1) ogromne końsko głównego 
Na prawo (2) stadjon pływacki. W 

u na wolnem powietrzu; (4) centralny 
ami dalsze korty tenisowe; (8) główny
c parkowy.
towań potrzeba w zakresie komunika
cyjnym, zarówno, aby przywieźć setki 
tysięcy gości z licznych krajów, jak 
i by opanować ruch śródmiejski na te
renie Berlina w czasie Olimpjady, oraz 
zimą w Garmisch-Partenkirchen.

Torrance (USA) 16.08.
Dysk — Lokajski (Warszawianka) 68.92

m; Jaervinnen (Fin.) 74.30 m.
Dysk — Siedlecki (Legja War.) 4492 m;

Schroeder (Niemcy) 53.10 m.
Młot — Więckowski (Sokół Bydg.) 41.85;

Calłagham (Irl.) 56.90.

Hippika
W dniach 6 — 12 listopada odbędzie się 

w Nowym Jorku • międzynarodowy turniej 
hippiczny o charakterze próby przedolim
pijskiej.

W konkursach wezmą udział najwybit
niejsi jeźdźcy Stanów Zjednoczonych, 
Francji, Holandji, Irlandji, Argentyny i 
Kanady.

Piłka nożna
Warta (ligowa) — Pogoń. W niedzielę 

odbędzie się o godz. 14.30 na arenie łazar
skiej powyższe spotkanie towarzyskie, 
które wzbudziło żywe zainteresowanie. 
„Warta“, która powyższy mecz traktuje 
jako zaprawę przed sobotniemi meczami 
Iigowemi, decydującemi o tytule mistrza 
Polski, wystąpi w pełnym składzie ligo
wym. „Pogoń“ ostatnio wykazała bardzo 
dobrą formę, o której świadczą jej .niejed
nokrotnie wysokie zwycięstwa w mistrzo
stwach okręgu poznańskiego. Po-nadto dru
żyna ta zawsze z zielonymi potrafiła wal
czyć, Dojazd tramwajami nr. nr. 3 i Ł do 
Aleji Reymonta. (kom)

Pięśeiarstwo
Transmisja radiota zawodów pięściar- 

ekïph Rerlin — Wta-rszawa z Berlina odbę
dzie się w piątek dopiero od godz. 22.15 do 
22.45 z powodu przesunięcia terminu roz
poczęcia zawodow z 19.30 na ~0.15. Speake
rem będzie p. Budzińska z Poznania.

IKP zdobył ponownie tytuł drużynowe
go mistrza Łodzi. Walcząca o mistrzostwo 
okręgu łódzkiego drużyna Kaliskiego K. 
S. wycofała się z rozgrywek a Krusche 
Ender nie zdołał skompletować zespołu.

Rozbudowuje, się w pobliżu terenu 
igrzysk berlińskich stację kolei pań- i 
stwowych do rozmiarów, niewiele j 
mniejszych, aniżeli przyszły dworzec 
główny w Warszawie. Równocześnie 
powiększane są w tym roku, z uwagi 
na Olimpjadę, cztery dworce daleko
bieżne w centrum Berlina. W szyb- 
kiem tempie buduje się nową linję 1 
podziemną północ-południe, przecho- ' 
dzącą pod śródmieściem do dworca | 
Anhalckiego. Z ważniejszych robót pu- i 
blicznych, które dotyczą Olimpjady 
zimowej, wymienimy tylko przebudo- • 
wę szosy z Monachjum do Garmisch- i 
Partenkirchen, na wzorową autostra- i 
dę, przy której trzeba było m. in. prze
bić tunel 200-metrowy; budowę nowe- i 
go ratusza w Garmisch, sań reprezen
tacyjnej, dworca itd., nie licząc urzą
dzeń ściśle sportowych, ani dotyczą
cych pomieszczenia gości.

Wszystkich tych inwestycyj, które . 
idą w miljony, nie cofała się Rzesza 
Niemiecka ponieść, by stworzyć dla 
przyszłej Olimpjady odpowiednie ra
my. Uczyniła to w świadomości, k 
stoi przed nią egzamin nietylko spor
towy, ale w najszerszem znaczeniu 
propagandowy.

Nie będzie wrszecie przesadą powie
dzieć, że wzgląd na przyszłoroczne 
Igrzyska dyktuje rządowi niemieckie
mu już dziś posunięcia w polityce we
wnętrznej i zagranicznej, aby nie N 
psuły propagandowego efektu umn- 
Pjady. B L

Zespół IKP nie posiada J
klasy bokserów w wagach ciężkiej i 
ciężkiej.

Pływanie
Szwedzki Związek Pływacki

tował swego słynnego Pl5™alLaJzyej dru
go Arne Borga na trenera ezwedzKU 
żyny olimpijskiej na okres od - 
br. do 30 sierpnia 1936 r.

Narciarstwo
Imprezy zimowe Zakopanego

Na posiedzeniu komisji rady i osti. 
m. Zakopanego, zatwierdzony zos■, 
tecznie program zimowych imprez 
"Tlogr™ ten ■»
się następująco: 15 — Pr<®nŁ otwaf- 
slalom na Halli Kondrato?rei,’Dfnwero i sa' 
cie torów łyżwiarskiego, bieg
neczkowego, 21 — próbny « ■narciar^ 
na 10 km., 22 - próbne skoki na«.g _
26 — skoki narciarskie na Krok' - saneC!-
— turniej hokejowy, 31 — zawo y
karskie. miedzynai*

Zawody na styczeń: 4 ~ W
dowe zawody w jeździe fig bieg
o mistrzostwo Zakopanego, na ¡-la-
zdowy na Kalatówkach, 5 skoki nar'
li Gąsienicowej, 6 — druzy __ zi»*
ciarskie na Krokwi,_ 8 16 t _ ¡nie 
wych ogólno - polskich, wz5.^TJjCZnych, \ 
dzyn&rodowych zawodow hPPtrŁ °1<rt
— narciarski bieg zl1f,9zd0''¡'alotn o i»istv»4 
gu podhalańskiego, 12 —
stwo okręgu podhalańskiego, ¡aO
narciarski 17 km o mis . . 0 piist
skiego, 19 — skoki na _ otwarćie 
okr. podhalańskiego, . ą Vvyśc,j\
nych w Polsce) IV do 1 j
konnych, które w czasie od W- 
obejmą 12 dni gonitw.^ __ 
są z totalizatorem. 22 ustalone> ® ¡.
dobnie (miejsce jeszcze ni .^.¡e o. ® 
dzynarodowe zawody __ mecze W 
strzostwo Polski, 25



Numer SOS Kurjer Poznański, piątek, 2 łWopaSa tS^ Strong H

jeszczecbudowiekalejkiwTatracti
11’breir protestom kolejka na Kasprowy buduje się w przy- 
’ ¡cggonem tempie — Obecny stan robót — Impreza, która 
M f/rtć dochody i zmodernizować ruch turystyczny, ale 
1,1 trudno żeby zachwycała miłośników przyrody góskiej

ZIOŁA Z CÓR HARCU Dra LAUERA
sq doŁryrn frodtlem dla uregulowania 
żołądka, usuwa]q obslrukcję, sq łagodnym 
naturalnym Środkiem przeć?yszcza|qcym.

n.,.. .1 . . .............. ■ ■■ ■ ■' —
Walka na łamach prasy i w spe-

• lnvch publikacjach na temat budo- 
ija knleiki linowej z Kuźnic na znany 
vXdemu turyście Wierch Kasprowy, 
vMrv obok Giewontu dominuje nad 
Zakopanem, toczy _się nadal z wiel
kim ożywieniem. Świeżo zas zostały 
„miblikowane zarządzenia, umowy
• wo°-óle dokumenty, unaoczniające, 
. iakTm to pośpiechem postępowano 
LL wprowadzaniu w czyn „projekto
wanej“ kolejki w Tatrach, która stała
a faktem dokonanym, zanim wogóle 

społeczeństwo mogło się było w tej 
sprawie, obchodzącej cały ogoł, nale
życie wypowiedzieć. _

Natomiast z drugiej strony została 
zwołana na ubiegły poniedziałek do 
Zakopanego konferencja prasowa, ce-

lem zaznajomienia przedstawicieli 
pism ze sprawami budowy kolejki i o- 
becnym stanem robót na poszczegól
nych odcinkach, począwszy od Kuźnic, 
poprzez Myślenickie Turnie, aż na 
Wierch Kasprowy. W zjeździe tym u- 
czestniczyło na zaproszenie Ligi Popie
rania Turystyki ogółem przeszło 30 o- 
sób.

Przedewszystkiem zgóry trzeba za
znaczyć, że spóźnioną byłoby rzeczą 
mówić tutaj o jakichś przygoto
waniach do budowy kolejki lub 
czemś podobnem. Nie, budowa ta jest 
już teraz, po przeszło dwóch miesią
cach, w pełnym rozwoju i znacznie 
zaawansowana, a gdzieś w połowie lu
tego kolejka ma już być tak dalece 'wy
kończona, żeby mogła służyć jeszcze w 
tym sezonie celom narciarskim. Z tego 
powodu też roboty prowadzi się w tem- 
Pie przyśpieszonem i z rozmachem — 
który może bądź co bądź dobrze świad
czyć o wykonawcach tych projek
tów Ale idźmy dalej pokolei.

Pogoda, jaką zastaliśmy w Zako
panem, była — wbrew żywionym pota
jemnie nadziejom — nie do pozazdro
szczenia. „Siąpiło“ nieustannie, a z 

niejszemi lub większemi przerwami 
przechodziły obfitsze polewki deszcze- 

■e’ yóremi wiatr siekł niemiłosier- 
ie. Ale góry były widoczne — jedna

Przynajmniej pociecha!
nrtoi tak3- przerwę bez deszczu

o nam się wydostać autobusami 
sio , "0PaneK° do Kuźnic, gdzie mieści 

k erownictwo budowy kolejki. Do- 
wia ¿•UZł°d samego początku przedsta- 
nanro? obecni® fatalnie z powodu 
ba hvł7 dTogi d° Kuźnic- tak, że trze- 
rówco najprzód ku Jaszczu-
Piern em. w Prawo pod Nosal i do- 
sza dr? PaPiernią znowu na dawniej- 
zat W Kuzn,cach zaś wnet uka-
Wialni Sdlan°1Wa dr°ga’ załozona 
mochodn™- ■ dowozu wozami i sa
na '¡nj? budowy.^6™1 materjalów 

jednak w biurze kie
ski w dm budowy P- inżynier Kodel-
"^zo vym referacie zaznajomił szemi iS™ sia»em budowy, z dal- 
ścj koleiki i ^mi’ kweatją rentowno- 
chwilj hurm, zatem w danej
trzech mieisr a i°dbj wa się gównie w 
ftWaS sSnH: w.Kuźn’cach. gdzie 
Turniach MvXnVVSCJOwa koIejki' na 
^cja środkoiT1Ck,ch’ Sdzie będzie 
Wierchu °’raz na Kasprowym
t.uż pod ’szcVvfle znajd°wać się będzie 
dynki te nowst™ stacia końcowa. Bu- 

i betonui &raP’tu miejsco- 
ę,lerwszej _ -'¿Il?dzy n'emi na trasie
T-Urni - stano in,C do Myślenickich 
Cjl żelaznej t^K7^1®2® w konstruk- 
araz tak samn bet°nowej podstawie, 
tZna Kaspró w dal?Z® 2 Turn! 
?la}y oparcie W1ezach tych będą

si<J toczvłv Sta1owe- Po których 
toczyły wagoniki kolejki.

Przy budowie na całej linji, wynoszą
cej około 5 kilometrów, pracuje ogó
łem około 800 ludzi; nadzór nad wy
konaniem całości ma firma niemiecka 
Bleicher, która wykonywała już więcej 
tego rodzaju robót.

Koszty budowy kolejki linowej, we
dług zapewnień informatora naszego, 
są ściśle kalkulowane i nie mają prze
kroczyć 2 miljonów 200 tysięcy złotych. 
Tak samo co dó rentowności kolejki 
istnieją jakoby skrupulatne wylicze
nia, zapewniające rzekomo nawet w 
razie złych konjunktur dochód i moż
ność zamortyzowania przedsiębiorstwa 
najpóźniej w dziesięciu latach. Liczą 
się jednak z wcześniejszą amortyzacją 
i dochodami oraz dalszym kredytem, * 
z pomocą którego będzie można pobu 1

Prowizorycznie 
na rusztowaniach 

drewnianymi 
przeprowadzona 

kolejka linowa na 
Kasprowy Wierch 
którą obecnie do
wozi się potrzeb
ny materiał na 

linję budowy.

dować dalszą taką kolejkę W Bielsku 
na Klimczok oraz w Krynicy wyciąg 
na Górę Parkową. Te dwie są już w 
projekcie!

Właścicielami udziałów kolejki są 
obecniei min. komunikacji w 51 proc., 
Liga Popierania Turystyki, Towarzy
stwo Krzewienia. Narciarstwa, oraz je
szcze jedno i wreszcie Stocznia Gdań
ska, która jednak zczasem ma swe u- 
działy odstąpić Lidze Popierania Tu
rystyki.

Po tych wyjaśnieniach wstępnych 
udali się przedstawiciele prasy ńa 
dwóch autach ciężarowych drogą nie
co karkołomną na Turnie Myślenic
kie, celem obejrzenia robót tamtej
szych. Po drodze spotykało się liczne 
furmanki góralskie, zwożące drzewo, 
piasek, kamienie i t. p. Trudne było 
wymijanie tych wozów na wąskiej 
drodze górskiej, tern trudniejsze, że 
była ona rozmokła, i że deszcz lał zno
wu niezgorzej. A na Myślenickich 
Turniach zrazu przedewszystkiem 
trzeba było szukać jakiegoś schronie
nia przed deszczem w jednym z pobu
dowanych tam baraków. Skoro jednak 
się nieco wypogodziło, góry zajaśniały, 
jakby czysto wymyte, a częściowo na
wet pokryte były bielą świeżego śnie
gu. Wspaniały stąd widok na Kaspro
wy! Jednocześnie na miejscu widzie
liśmy mnóstwo ludzi przy pracy: prze
rabiających cement, obrabiających 
granit na budowę i zakładających sza
re mury kamienne budynku stacyjne
go. Będzie to gmach dosyć spory, da
jący pomieszczenie dla maszynerji ko
lejki linowej, małej poczekalni, bile
tami i mieszkania dla stałego perso
nelu.

Z tej wysokości widoczne są obie 
trasy wycięte w górę i w dół i znaczą
ce drogę kolejki. Tu i owdzie wychy
lają się też drewniane na razie wieże 
kolejki linowej, którą chwilowo prowi
zorycznie przeprowadzono na Kaspro
wy do pomocy przy toczących się ro
botach.

Droga powrotna z Myślenickich 
Turni do Kuźnic odbywała się niestety 
znowu wśród rzęsistego deszczu, jak 
gdyby złośliwy bożek gór chciat się 
nam dobrze odpłacić za to nasze 
wdzieranie się i wszystkich innych w 
jego królestwo. — Niestety nie było 
żadnej przesady w dawniejszych opi
sach zniszczenia przyrody tatrzań
skiej, jakie towarzyszy budowie kolej
ki na Wierch Kasprowy. I nawet ina
czej być nie mogło, jeżeli się zwazy 
ogrom przedsięwzięcia tego, w porów
naniu z bądź cobądź miniaturowemi 
rozmiarami naszych Tatr. Coprawda 
zczasem pewnie zatrze się ślady tego 
zniszczenia, ale w każdym razie pozo
stanie ich jeszcze dosyć, by zepsuć w 
poważnej mierze urok tego tak nie
wielkiego zakątka górskiego.

—*^sr

Tej myśli trudno było ognać się 
niejednemu z nas, mimo optymistycz
nych wyjaśnień naszych informato
rów i mimo, że praca polskich inży
nierów i techników, w tem co widzie
liśmy na miejscu, mogła nam była 
rzeczywiście zaimponować. Ale Tatry 
nasze wydają nam się stanowcze za 
małe na tego rodzaju imprezy!

ANT. KONIECZNY.

((„Studium Misjologiczne 
w Poznaniu

Mamy przed sobą książkę lekarza, 
niekatolika, który przeszło 4 lata pra
cował wśród murzynów Afryki Central
nej. Pisze on, że do pracy w terenie 
misyjnym skłoniła go jedynie idea 
humanitarności, litość nad nędzą ma- 
terjalną i duchową tubylców.

A przecież dla nas istnieją pobudki 
ważniejsze od idei humanitarności. 
Sam fakt, że jesteśmy katolikami, 
członkami Kościoła katolickiego czyli 
powszechnego, domaga się od nas, je
żeli nie bezpośredniej pracy misyjnej, 
która jest udziałem specjalnie do tego 
powołanych osób, to w każdym razie 
współpracy w dziele urzeczywistnienia 
powszechności naszej religji. Powszech
ność zaś, czyli katolickość, jest to, jak 
definjuje dogmatyka, równoczesne 
rozszerzanie się religji prawdziwej po 
całym świecie. A więc Kościół katolic- 
cki to kościół równocześnie rozszerza
jący się po całym świecie czyli kościół 
misyjny. Pierwszem kardynalnem za
daniem naszem odnośnie do akcji mi
syjnej jest żywe interesowanie się spra
wą misyjną, zapoznanie się z proble
mami misyjnemi. Bo co się chce poko
chać, trzeba dobrze poznać.

Skromną sposobność ku temu da

Uporczywe zaparcie •••••
można usunąć zażywając zioła francuskie 
The Chambard, znane prawie od stulecia. 
Cena torebki 35 gr.

ng 17 081

nam bliski Zjazd Misyjny Inteligencji, 
który będzie się odbywał w dniach 1, 2 
i 3 listopada b. r. W ramach tego Zjaz
du, organizowanego przez komitet pro
pagandy misyjnej wśród inteligencji, 
odbędzie się w sobotę, dnia 2 listopada., 
Studjum Misjologiczne, na które złoży 
się szereg referatów. Program tego Stu
djum jest następujący:

Godz. 10 ks. Krzyszkowski T. J.: 
„Zasady geografji misyjnej“

Godz. 11 dr. Chodynicki, prof. U. P.: 
„Historja misyj katolickich“

Godz. 12 dr. Józef Czekalski: „Geogra- 
fja na usługach pracy misyjnej w Afry
ce północnej“

Godz. 16 dr. Kazimierz Kapitańczyk: 
„Problem kolonjalny“

Godz. 17 dr. Adam Wrzosek, prof. U. 
P.: „Medycyna na usługach misyj“

Godz. 20 wykład ks. Ign. Krausego, 
prefekta apost. w Szunthefu (Chiny) 
„O metodzie misyjnej“.

Wykłady odbywać się będą w 
„Collegium Minus“, sala 17, przy ul. 
Wały Wazów. Wstęp bezpłatny. Prze
widuje się liczną frekwencję miejsco
wego społeczeństwa.

Rajmund Wensierski

Okrągłe hotele
Nowoczesne budownictwo poszukuje 

coraz to nowych form i kształtów, któreby 
dały przy estetycznym wyglądzie zewnętrz
nym maximum wygody i wykorzystania 
miejsca w budowli. W Alpach Włoskich, 
w miejscowości Sestrieree, położonej na 
wysokości 2600 m ponad poziomem morza, 
wybudowano dwa nowe hotele o zupełnie 
nowej i niespotykanej dotąd konstrukcji. 
Budynki zostały wykonane w kształcie o-

NIEBEZPIECZNA PORA ROKU
Deszcz, śnieg, wiafr, niszczy skórę rqk, zapobiega czer- 
wienieniu i pierzchnięciu, utrzymuje stale gładkie białe 

ręce

s
S

Wanda Bończa, świetna plastyczka, pierw
sza asystentka sławnej Hulanickiej, w 
zmodernizowanym tańcu hiszpańskim. 
Wystąpi gościnnie podczas Rewji Mód 
3 bm. w „Słońcu“ — na rzecz budowy Bo

mu Żołnierza w Poznanui.

krągłych 14-piętrowych wieź, wysokości 38 
m i średnicy 18 m. Okrągły kształt został 
wybrany ze względu na duże oszczędności 
w ogrzewaniu hoteli. Cały parter zajmują 
jadalnie, a 160 pokojów zostało rozmie
szczone wzdłuż spiralnego chodnika o sze
rokości 1.2 m. Piętra nie są położone w 
jednej płaszczyźnie, lecz różnica poziomu 
podłóg sąsiednich pokojów wynosi około 
6 cm. Cechą charakterystyczną tych no
woczesnych budynków jest brak jakich
kolwiek schodów, rolę ich odgrywa spiral
ny chodnik oraz windy. Całkowity koszt 
budowy jednego hotelu wyniósł 1.600.000 
lirów.

Największy obraz na świecie
Największy obraz olejny na świecie 

wyszedł z pod pędzla malarza Tautoretta. 
Posiada on 23,5 metra długości i 9 metrów 
wysokości. Znajduje się na nim 700 osób 
sportretowanycłi. Dzieło to zdobi ściany 
pałacu Dożów w Wenecji.

Michał Sunicki, tenor oper zagranicznych, 
.wystąpi w piątkowem przedstawieniu 
„Borysa Godunowa" w Teatrze Wielkim 
po raz pierwszy w Poznaniu w roli księ

cia Szujskiego.
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Dewaluacja I
Jest tajemnicę, publiczną, że od nie

dawnego czasu mówi się coraz częściej, 
choć szeptem tylko, o dewalucji. Mniej
sza o to, czy dzieje się to w myśl pew
nych racyj, czy nie. Ważniejsza, że 
wszyscy przeżywamy niezwykle zna
mienny okres dewaluacji, nie finanso
wej wprawdzie, ale moralnej. Przeży
wamy to odwartościowłenie, nie zda
jąc sobie z niego sprawy, lecz zato od
czuwamy je dotkliwie w skutkach. — 
Ale i na tern zda się polegać rokordo- 
wość naszych czasów, że z niezwykłą 
wprawą przechodzimy nad sprawami 
ważnemi do porządku dziennego; zato 
młócimy z rekordową wlrtuozją wer
balną sprawy błahe. Wystarczy tylko 
kilka przykładów, by się przekonać, 
jak zdewaluowano mnóstwo funda
mentalnych pojęć.

„Kultura“! Któż nie zna tego po
jęcia, któż go nie używa? Jak mało 
jednak ludzi rozumie treść i zakres te
go słowa. Kultura jest przecież po
prawnym rozwojem naturalnych zdol
ności człowieka, składającego się z du
szy i ciała. Dziś natomiast, kiedy czło
wiek został zdegradowany do rzędu 
zarejestrowanego ssaka, dba się tylko 
o jego kulturę fizyczną, a zaniedbuje, 
a nieraz zupełnie zapomina, o kulturze 
duchowej. Stąd też, mówiąc dziś o 
kulturze, siedzi się właściwie, mniej 
lub więcej świadomie, w orbicie pojęć 
skr aj n i e m a ter j ali sty cz n y ch.

„Macierzyństwo“!' To już nie kwe- 
stja naturalnego powołania kobiety, 
ale raczej problem wygody, czy niewy
gody7 życiowej. Matka, sześciorga dzie
ci, to według'pojęć dzisiejszych kobie
ta zacofana, „Kokoszka domowa“, jak 
się ją z protekcjonalnem współczuciem 
nazywa. Propaguje się świadom© ma
cierzyństwo, wsparte na nieświadomo
ści zasad. To też celem tej propagan
dy nie może być zrozumienie świętości 
macierzyństwa, ale jego deprawacja. 
Któż wątpi, że te pojęcia nie uległy de
waluacji?!

Kto nie dostrzegł dotąd odwarto- 
ściowienia takiego pojęcia, jak „litera
tura piękna“, która miast nasze umy
sły oświecać, zaczyna j© coraz częściej 
zaśmiecać!

Jest jeszcze jedno pojęcie, którego 
wartość moralną stara się człowiek 
nowoczesny zredukować do minimum. 
Wśród walki człowieka z prawem i 
bezprawiem, wśród bezustannej go
nitwy za groszem, za Chlebem, spoty
kają się ludzie z tak wielkiem i świę
tem zjawiskiem, jakiem jest śmierć, 
Materjalistycznemu człowiekowi i ona 
posłużyła już za środek do interesu. 
Dziś przecież już ni© o to chodzi, by 
głosić szczytne hasła, czy Idee. To 
wszystko stało się luksusem, lecz 
głównie zależy na tem, by najwygod
niej wegetować, by żyć!

Materialiści, którzy rzekomo hoł
dują materji, znaleźli już bardzo ra
dykalny sposób na zniszczeni© materji 
— Krematorjum! Tam, bez zewnętrz
nych ceremonij, przy dźwiękach orga
nów i pustem przemówieniu urzędnika 
krematorjalnego, spala się zwłoki naj
bliższych. Ich popioły ustawia się W 
specjalnej sali, albo w ogrodzie urn —- 
Urnengarten. Czyni się to w myśl hi- 
gjeny, kosztem najświętszych uczuć 
miłości względem bliźnich. Ci sami 
materialiści zapominają jednak o hi
gienie, gdy domagają się cmentarzów 
dla psów, czy kotków!

Taki© to wszystko puste wobec tej 
świętej, pełnej treści głębokiej, śmier
ci człowieka, która jest czemś wiel
kiem. Ta chwila powinna nas przy
wołać do głębokich refleksyj nad so
bą. Wszak śmierć nie powinna nas 
zastawać nieprzygotowanymi. Wiel
ki święty wyśmiewanego średniowie
cza, Franciszek z Assyżu, tak ukochał 
za żvcia myśl o śmierci, że nazywa ją 
siostra swoją, Spójrzmy jej choć 
przez chwilę w twarz, by nas w czasie 
zgonu nie przeraziła.

Niełatwy to problem dla człowieka 
nowoczesnego! Zdaje się chwilami, że 
wśród gonitwy, pełnej hałasu za Chle
bem, za zncśnemi wmunkami bytowa
nia, niema dla tego problemu w świę
cie naszych zainteresowań miejsca. 
Dlatego też odsuwamy zawsze tę myśl 
na okres lat późniejszych. Tymczasem 
można lekceważyć śmierć nieobecną, 
można z niej nawet drwić. Biada jed
nak, kiedy nadejdzie.

Być człowiekiem i umierać, jak na 
człowieka przystało, to kwestja bez
ustannego wysiłku woli nad własnem 
umoralnieniem. Jakże wiele postra
daliśmy z tych sił, dzięki rozpowszech
nionemu światopoglądowi materjali
stycznemu, ileż na każdym kroku wy
najdujemy usprawiedliwienia dla na
szych słabości, ileż energii umorałnia- 
Jącej tracimy, by nie podjąć walki prze-

Alfred Rethel: „Gdy śmierć gra.«“

Taniec śmierci - „Oanse macabre“
Po nieszporach w dniu Wszystkich 

Świętych, w czasie procesji i modlitw 
za umarłych, rozbrzmiewają na cmen
tarzach i w kościołach ponure i potęż
ne dźwięki hymnu żałobnego: „Dies 
Irae“, Moc i groźne piękno tej pieśni 
zapewne natchnęły słynnego kompozy
tora węgierskiego, Liszta do napisania 
poematu symfonicznego, który na
zwał: „Danse Macabre“ — taniec śmier- 
ci. Nazwa to znana z literatury mu
zycznej, gdzie spotykamy więcej ta
kich „tańców śmierci“.

Zdawałoby się, że jest to nazwa, na
dana jakiejś wizji żałobnej, powstają
cej w umyśle kompozytora. A jednak 
tak nie jest. — Taniec śmierci, inaczej 
zwany „danse macabre“ — istniał rze
czywiście we Francji — jak twierdzi 
Michelet -— i w Hiszpanji.

Początków jego szukać należy oko
ło roku 1000, który był rokiem nędzy 
i powszechnych niepokojów. Rozpo
wszechnienia zaś w połowie 14-go w. 
— gdy ludność Francji, nękana wojną 
stuletnią, głodem i biedą, dziesiątko
wała panująca wówczas w Europie 
czarna śmierć — dżuma.

Taniec śmierci tańczono w miste- 
rjach w „moralités“ — krótkich sztu
kach o tendencji moralnej, odgrywa
nych w średniowieczu. Tancerze, bio- 
rący w nim udział, przedstawiali 
wszystkie stany — od króla do żebra
ka — i wszystkie okresy życia ludz
kiego: od niemowlęctwa do starości. 
Ten korowód prowadziła śmierć, przy
grywająca do tańca.

Na pierwszy rzut oka widzimy w 
tym tańcu uzmysłowienie katolickiej 
nauki o śmierci. Lecz oprócz odźwier- 
ciedlenia chrześcijańskich poglądów 
na śmierć i życie, oprócz oddania na
stroju powszechnego przygnębienia, ta
niec ten również daje wyraz satyrycz
nemu nastawieniu ludzi średniowie
cza wobec możnych i bogatych, którzy 
tak samo muszą umierać, jak i bieda
cy. Jest to jakgdyby protest przeciw
ko tak silnie zakorzenionej wówczas 
nierówności społecznej — i ujawnienie 
prądów równościowych, które nurto
wały 4' głębinach ówczesnego życia.

Wiele starych sztychów, wiele ma
lowideł, spotykanych często na mu
ra,ch cmentarzy i kościołów uzmysła
wia również myśl o przemocy śmierci 
nad wszelkim ludzkim tworem, — za- 
pomocą obrazowego przedstawienia 
tańczących ludzi, którym w zawrot
nych pląsach przewodzi biały kościo
trup, grający na piszczeli.

Analogiczny temat alegoryzacji

ciw słabościom charakteru. Trzeba 
dziś wielkiej odwagi, by stwierdzić, że 
się jest człowiekiem z duszy i ciała 
Z tą chwilą bowiem wyłania się przed 
nami nieubłagany obowiązek osobiste
go udoskonalenia, problem sprawiedli
wości, sądu i wieczności. Przyznajmy

śmierci znajdujemy w literaturze śred
niowiecznej, w rozważaniach religijno- 
dydaktyćznych. Znana jest „Rozmo
wa mistrza ze śmiercią“, która była 
„przyrodzenia niewieściego, wzraza 
wielmi szkaradnego, łóktuszą przepa
sanego“.

Celem tych wielorakich przedsta
wień tańca śmierci było wzbudzenie 
w duszy grzesznika żalu za grzechy, 
oraz nawrócenie go ż drogi nieprawo
ści i występku.

Takie ujęcie tańca śmierci znajdu
jemy też w starej legendzie francu
skiej, cytowanej przez Gluzińskiego. 
Według tej opowieści, powstałej na po
czątku 16-go wieku, w dawnych cza
sach żył w Paryżu cnotliwy obywatel, 
imć pan Macabre. Był on człowie
kiem wielce pobożnym i ascetycznie 
usposobionym, to też nie mógł znieść 
widoku wyuzdanych scen, jakie spo
tkało się często na ulicach Paryża. — 
Pragnąc położyć kres tym występkom, 
szukał imć Macabre kary, któraby 
przywiodła do opamiętania bezbożny 
tłum. Znalazł ją w tańcu, bez którego 
nie odbywały się uliczne orgje. Po
sługując się mocą czarowania, czy też 
innc-mi siłami swego ducha, kroczył 
ulicami Paryża, a skoro napotkał gro
madę rozpustników, przystawał i swo
ja różdżką dawał znak, który wpra
wiał tłum w nieustanny taniec, koń
czący się śmiercią tańczących, Wkrót
ce pan Macabre stał się postrachem 
Paryża i pobliskich osad. Występo
wał nagle i niespodzianie z ukrycia, i 
pędził tłumy do tańca, a gdy umarł, 
trup jego z laseczką w ręku ukazywał 
się jeszcze przez długie lata, dając znak
do rozpoczęci śmiercionośnych tań
ców.

Ta ponura legenda powstała jako 
reakcja przeciw rozwiązłym obycza
jom średniowiecza, gdy gorszący taniec 
wcisnął się w mury kościołów i cmen
tarzy. Być może, że wizja taneczni
ków, odprawiających swe pląsy na gro
bach, natchnęła pobożny lud do opo
wieści o tańcu śmierci.

Legendarny pan Macabre posiadał 
laseczkę, którą uderzał tańczących, Ipty 
budzając ich do skoków coraz to szyty 
szych i gwałtowniejszych. Możliwe, żfe 
czynność uderzania, będąca sygnałem 
rozpoczęcia tańća śmierci, jest odło
giem wspomnieniem sekty biczowni
ków i ich „tańca“.

Zupełne inne oblicze ma późniejszy, 
renesansowy tanie,c śmierci. Był to 
rzeczywisty taniec ludowy, spotykany

się, że mamy raczej więcej odwagi, a- 
żeby się z w a ć człowiekiem, aniżeli 
być człowiekiem. I te pojęcia zde
waluowano niepomiernie! Niema bo
wiem spiżowych pojęć, ale spiżowe sa 
lvlko prawa ludzkiego sumienia.

WOJCIECH KORWIN.

w Niemczech, Czechach i na Węgrzech. 
Tańczono go w ten sposób, że mężczy, 
zna kładł się na ziemi i udawał ZKlar. 
łego, dziewczęta zaś tańczyły wkote 
niego. Każda z dziewcząt pokolei skla. 
dala mu pocałunek, podczas gdy chór 
śpiewał „taneczną pieśń śmierci**. _ 
Po ostatnim pocałunku niby zmarły 
wstawał wskrzeszony. Taniec kończył 
radosny pochód ze wskrzeszonym na 
czele.

Te dwa rodzaje tańca śmierci: śred. 
niowieczny i z czasów Odrodzenia, Sa 
tak różne w swem założeniu, jak ep’ 
ki, które je wydały. Średniowiecze w 
swym tańcu przedstawiało wszech- 
władne panowanie śmierci, — a rene. 
sans wiecznotrwałość życia.
MG. LUDWIKA RODZIEWICZÓWNA.

Z cyklu: „IV Zaduszki“

CMENTARNA CISZA
Klosz opalowy okrył całą ziemię — 
wieczór, jak gąbka nasiąkł płynną

ciszą —
krople milczenia ciężkie, lepkie senne 
miękko padają w głębie gwiazd

bezdenne...
Bezgłośne dzwony kędyś się kołyszą — 
stypę sprawiają zamarłe już echa, — 
krzyk, który zakrzepł na wargach

człowieka,
czarnym, lotosem zakwita — i czeka — 
Wieczność się uśmiecha...
Cisza wydzwania Godzinę Zapłaty 
stężały oto wszelkie głosy życia... 
Wtem całun ciszy rwą na krwawe

płaty
łoskoty, huki ...

To serc ludzkich bicia.»,

SPOTKAŃ IE
Pójdę w Zaduszny, szary dzień 
len, do cmentarnej bramy,
:ain wpośród szeptu drżących brzóz 
mów z tobą się spotkamy.

Jesienny będzie spadać liść, 
deszcz się rozdzwoni szklany, 
i oto przyjdziesz do mnie ty, — 
niezmiennie wciąż kochany.

Łza nie wypłynie z moich ócz, 
ni piersią szloch nie targnie, 
bowiem mię cisza Wielkich Spraw 
potęgą swą ogarnie..a

Nie będę pytać: poco? przecz?
Nie będę szlochać: czemu?
Jeno wytężę duszy wzrok 
i słuch ku Nieznanemu...

I pewnie pojmę wonczas już 
bez słowa i bez znaku, 
że czekać na mnie będziesz tam, — 
na pozagwiezdnym. szlaku

Z o f j a
L a u ł> e r t - K u ł a k o w sk a.

Poznań.

Pusta noc
Prawie we wszystkich dzielnicach 

Polski spotykamy się ze zwyczajem 
czuwania przy zwłokach zmarłego- 
Czas ten spędza się rozmaicie, zaleg
nie od lokalnych zwyczajów. A więc 
albo śpiewa się pieśni nabożne i po
mawia modlitwy za zmarłego, albo u- 
rządza. się dla spędzenia czasu ty*’® 
zabawy, albo wreszcie opowiada się 
przytem różne historje. Prawie » 
wszystkich wypadkach towarzyszy w- 
mu czuwaniu poczęstunek, 
wódki. Dlatego też nierzadko zdar 
się, że czuwanie przy zmarłym zam\ 
nia się w pijatykę, znacznie Pfzew^ 
śzającą swym niestosownym nas 
jem niektóre stypy. W płń- zacnTfa, 
niej części Polski, zwłaszcza na 
szubach, noc taka nazywa, się „P 
nocą“. Podobno dlatego, że po Pty, ¡. 
waniu nieboszczyka w domu tym j 
pusto. *

Jaki ma być cel tego 
Tłumaczą go różnie. Jedni ty . 
że chodzi tu o uchronienie P 
złem działaniem zmarłego tyty ła]{i 
nów. Ludy pierwotne, u których . 
że »potykamy się z Itydobnym 
c-zajem, uważają, ze chodzi tu P 
stu o to, aby rodziny zmarłego h i 
zostawiać samej, lecz rozweseuc ję
tych smutnych chwilach. Chrz^cij^. 
stwo oczywiście wykorzystaio^^^
ten dla modlitw i pieśni za

Zwyczaj ten znali także 
TessaJczycy, jak o tem świa 7 fanta-
ne miejsce z bardzo pięknej
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,„.nei opowieści Apulejusza (II w. 
Sty fhr) P t: ”Złoty Osioł“- Niejakiś 
?°hfron opowiada tam, jak to kiedyś 

vnaial na sŁróża żwłok bogatego 
'vka W Tassalji, krainie czarów 

^rńżnvch magicznych praktyk, wie- 
1 ' o że w nocy przychodzą, do ciała 
rmarie°-o czarownice i odgryzają mu 
„oa, uszy itp., potrzebne im do ich 
raktyk czarnoksięskich. Kiedy ów 

Tolcfron czuwał przy zmarłym, zja- 
¡1 się w nocy naSle czarownica w 

nr itaci łasicy. Ją udało mu się copraw- 
odpędzić, ale potem zapadł w glę- 

ki =en podczas którego czarownice 
ucicly mu nos i uszy a zamiast tego

przlepiły mu uszy i nos z wosku.. .
Widzimy z tęgo, że i w tym wy

padku strzeżenie zmarłego pozostaje 
w związku z wierzeniem, że jakieś nie
czyste siły w nocy szkodzą ciału zmar
łego.

W Wielkopolsce zwyczaj urządza
nia t. zw. pustej nocy jest obecnie bar
dzo mało znany. Zamiast tego spoty
kamy się z innym zwyczajem. Jeśli 
umarły należał do t. zw. żywego ró
żańca, wówczas co wieczór — do dnia 
pogrzebu — członkowie tego bractwa 
odmawiają przy zwłokach zmarłego 
różaniec. Przy tej okazji częstuje ich 
się plackiem i kawą. J. H.

HBASADOR
¿¡-LAMPOWY
2 5^ PROSTOWNICZĄ

Arcydzieło radiotechniki Obfi
cie wyposażony w nainowsze 
udoskonalenia Nowa linia 
akustycznej skrzynki. 3 zakresy 
fal Zasięg wszechświatowy.

MISTRZ TOMU<PRECYZJi ¡FORMY 

ns 17 089Odprawa pogrzebowa na Biskupiinie

RYSOWAŁ W. BORATYŃSKI

RYSUNKI WITA GAWĘCKIEGO

Znamy Już Biskupiznę, jak się ba
wi i weseli, poznajmy ją także w 
dniach żałoby. Do ostatnich łat wojny 
zachował się piękny a pobożny zwyczaj 
odprowadzania nieboszczyka do naj
bliższej figury męki pańskiej za wsią 
i żegnania go tam przemową, zwaną 
„odprawa“. Przemowę taką wygłaszał 
zawsze jeden i ten sam gospodarz, 
lepszy mówca i wogóle taki niby orga
nista i kościelny bez kościoła. Działo 
S1? to we wsiach niekościelnych. Jed- 
nę z takich odpraw, która zachowała 
S1? w ustnej tradycji, przepisuję. Brzmi

„Niech bydzie pochwalony J< 
hrystus! Jest to nie nowina, ża 

Ppaziwienie, że świeżo zmarły pożej 
Jest to sprawa

°iniona.’ ? wyroków Boskich, z
.y 1Udzkie->‘- Dokument tej pra 

zymy dzisiej we świeżo zmarl 
X17 w Przepędzeniu lot swe 
win,?0 z. Puwołania Boskiego w 
> zn?śc,. ktdra stawiona jest na 
sin °me J.?zyka zdrętwiałego. Ż( 
hn„v-wail?i wszystkimi, przyjacii Si?* 1 i dalekimi, a osobliwie z 
E’kochano żono, ukochane dzie 
birwn ! 1 Slostry życzy wom zdrówX?Vleństwa Bożygo, ażeby w 
sar>i Bóg się opiekowoł.
kim Z,marly dziękuje wom wsi 
tvci r? tak wielK0in usługę, żeście 
dziii J? zat°wali, żeście go odpri 
święcone^i pafdrek’ to miejsce 
Wi nnnn-ŚW’ .Michałowi Archan 
studzę p10stnikowi Chrystusowy
^zystkPb0?^' a d0 wos " 
jutro t ’ mnie dzisiej, to '
tak wiei^m Slę Botykoł śmieri 
rhciałn niezwyciężonom.
ani minutyC?kać dnia- ani £°d 
PrzystJ?’- ? Przystompiła do n
dzej CZV ?.VVOS! wszystkich p
Swetni rekai?’0'1' skr^Puie wom 
ułoży w <n- 1 Pletnie głowę ki
Śmierć okrS°w,eS Jak trawę z 
ani kantn? a,!1,e bo’ króla. ' 
kich do o-pnh y ko jednakowo ws 
:-cb°rn z'te??’c? uktąda; nikt i n 
bV naiwjęppj ®Wlata nie zabierze, < 
rc k-kci 11? ’’dni. tylko li

ł4olaa i lc Cziyry JcskL

„Żegnom się z Tobom, kochana żo
no, żegnom się już na wieki i dziękuje 
Ci za to wspólne pożycie; żegnom wos 
dziatki kochane; żegnom wos bracia 
mili i siostry, przyjaciele bliscy i da
lecy. Przeżyłem z wami te kilka lot, 
jeżeli tu kogo rozgniewołem albo u- 
krzywdziłem, to proszę wos. odpuście 
mi i darujcie, bo i ja wom tyż odpu
ściłem i darowałem, gdy się z tym 
światem rozstować miotem. Bo kiedy 
kto z nos na drugiego sie rozgniewo, 
tobyśmy go zaroz kcieli w proch obró
cić.

„Śp. zmarły dziękuje wom, żeście 
go w chorobie nie opuścili, a po śmier
ci na ten pagórek wyprowadzili. Idźcie 
z bojaźnią przed stroszny trybuno! są
du Bożygo, bo nie wie jaki wyrok od 
sędziego usłyszy. Jeżeli do piekła wy
rok, to przepadł na wieki i stamtąd 
już niema wybawienia, bo bydzie gry
ziony od roboka. który który nie um
rze nigdy — palony od ognia, który ni
gdy ni gaśnie. A jeżeli wyrok do czyśca 
módlcie sie za niego, bo ręka pańska 
dotknęła go; jeżeli do nieba wyrok, to 
bydzie sie za wos modlił, abyśmy sic 
do nieba dostali.

„I my Ciebie żegnomy, przyjaciele 
i bracia i siostry, żegnajom Cie osiero 
cone dziotki i żona ukochana; żegna
jom Cie zboża, łonki. sady i chaty, że
gnajom Cie strumyki i ta ziemia czar
na, na której, żeś pracował żywot ca
ły. Zabierojcie kości jego i prowodz- 
cie do miejsca przeznaczonego.^ Niech 
spoczywa do sądu ostatecznygo“.

J. B.

PÓJDĘ NA CMENTARZ...
Pójdę m cmentarz — jak ktoś bezimienny... 
będę się modlił za wszystkich nieznanych: 
przy krzyżu z drzewa, albo przy kamiennym, 
odmówię pacierz — nieoczekiwany

— i będę patrzeć na cmentarne drzewa, 
na krzyże, kwiaty — na ludzi w żałobie ... 
i nikt się nawet nie będzie spodziewał, 
że chcialbym z nimi — zapłakać... po sobie.

¿BlC.\iEVr KucZANUWACZ.

(Z wierzeń ludowych)
W noc ciemną zaduszkową wstają 

z grobowej pościeli umarli i wpośród 
mgły chłodnej, dżdżu depczą ieciuch- 
no po oszroniałem listowiu, do kościo
ła, na nabożeństwo.

Bo w jedyną tę noc wolno im po 
świecie chodzić, do miesżkań ludzkich 
zaglądać, dom Boży nawiedzać, jak 
dawniej.

Więc cieszą się niebożęta, jako mo
że i nudno im w grobie, gdy północna 
godzina uderzy, sznurkiem śpieszą raź
no, od cmentarza.

— O gdyby tak który, w zaduszko
wą noc, do kościoła zajrzał! Ani by 
mu tam strach włosów nie zjeżył, ani 
ztego co się nie stało, tylko z podziwie- 
nia wielkiego stanąłby jak wryty. Rzę

dem w ławach niby na sumie siedzą 
kobiety, kolo wielkiego ołtarza stoją 
dzieciaki, dalej niedorostki, wedle 
drzwi zaś chłopy, jak dęby, na książ
kach pobożnie się modlą, jakby w nie
dzielę, jakby zwyczajnie. — Tyle tyl
ko, że milczy ten naród pomarły, nikt 
pieśni nie zaśpiewa, nikt zdrowaśki nie 
zamruczy, martwy ministrant za srebr
ne nie ujmie dzwoneczki.

I przy ołtarzu, w czarnym ornacie 
nabożeństwo odprawia nie proboszcz 
miejscowy, a ksiądz dawno w mogile 
już śpiący.

PRZY GRYPIE ,Rfl2£ZIEBI€niU 5TO5US 
JE RE TRBLETKI TOGAL.' POWODUJĄ 
ODE SPODEK GORĘCZKI ¡•PRZYnOIZĄULGB

NIE MIAŁ CZASU!...
Świece, kiry i krzyże i księgi
na cmentarze bezsłowne włóczęgi 
zieleń, wieńce i światła i kwiaty 
jakieś żalne, bolesne objaty ...

Człek żył żądnie, zawrotnie, zachłannie 
człek się zdyszał, zapędził, zamęczył, 
a dziś leży tu w świateł otęczy 
w kwietnym grobie, który we dżdżach

moknie.

W gwarze życia — wśród miejskich hałasów 
tyle zdążył, co zrobić dla ciała, 
by myśl o nim wśród ludzi została — 
szlakiem duszy się wzbić nie miał czasu —

W CIĘŻKICH CZSACH
zdrowie jest jeszcze cenniejsze. Przy reu
matyzmie. artretyżmie, sklerozie, natural
ny Sok Czosnku f. f. Apteka Mazowiecka, 
Warszawa, Mazowiecka 10.

ag i; UH

Bo w jedyną tę noc Bóg miłosierny 
pozwala grzesznym duszyczkom po 
świecie chodzić, dom Boży nawiedzać,

do mieszkań ludzkich zaglądać, jak 
dawniej.

Więc wstają o północku niebożęta, 
z trumiennych się dźwigają wiórów, 
jeszcze nieco rozespane, w gromadki 
się zbijają, powoli wychodzą, brat z sio
strą. kum z kumem, matka z dziec- 
kami, mąż z żoną.

Dziewuchy idą osobno, chłopaki o- 
sobno. baby szeptają, chłopy radzą, 
przystają, jakby w niedzielę, jakby 
zwyczajnie. — Tyle tylko, że brama 
cmentarna lekko im się uchyla, ani za
skrzypi, tyle, żo wicherek nad nimi na- 
wet nie zajęczy jesienny, ani oszronia
ły nie zaszeleści liść.

Bo cichość wielką ma przykazane 
od Boga wszystko w oną północną 
chwilę, gdy zmarłe dusze się przemy
kają— Jeden tylko księżyc ciekawy, 
ciekawości strzymać nie umiejący, 
wejrzy niekiedy z za chmury ukrad
kiem, jeden deszcz nad nimi zaplacze 
z cicha, frasobliwie, i siur^e i siur- 
pie. — Wiadomo, poza grób jeszcze 
ciężka jest człowiecza dola, niejeden 
tu grzeszny z pokuty idzie ciężkiej, nie
jeden po kościele doma jeszcze zajrzeć 
rad w pospiechu, jak tam kobiec;e, 
dziecku, rodzicielowi, jak tam bez nie
go radzą, gospodarzą.

JADWIGA SLAWiKÓWNA.

Nie miał czasu — choć mu stąpał po piętach 
czas natrętnik, co skały rozkrusza, 
choć rodziła się czasem myśl święta, 
co rozpierzchłe do ładu przymusza.

Nie miał czasu się wzbić nad powszedniość, 
poszybować ad astra w niebiosy, 
i człowiecze i nędzne swe losy 
zanieść przed tron — gdzie panuje Jedność.

Teraz krzyczy martwą ciszą cmentarzy, 
gdzie światłami już groby zakwitły.
„Czekam od IPa* — jałmużny, modlitwy — 
za mnie Bracia — i mych druhów Łazarzy!“

Wyrzeczeniem, ofiarą, modlitwą,
różańcami, pamięcią, westchnieniem, 
niech dusz grzędy za grobem zakwitną 
złotym siewem — tych dusz wybawieniem.

ELŻBIETA MARWEG-PIECHOCKA.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP przy,, 
maje Ośrodek Propagandy LOPP. 
prry ni. 2? Grudnia 19 i Biuro Okręgu

I Wojewódzkiego t.OPP przy ul Fredry 
| nr. 3, m. i. Kobiety, zapisujcie się?
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Organizacja eksportu drobiu

Od Polskiego Związku Eksporterów 
Drobiu otrzymaliśmy poniższe -wyja
śnienie z prośbą o zamieszczenie:

W dniu 28 września 1935 p. Edmund 
Michałowski zamieścił w „Kurjerze 
Poznańskim ' artykuł, którego treść w 
wielu wypadkach, jest nieścisła, i nie- 
cdpówiada rzeczywistości, a mianowi
cie:

Budżet Polskiego Związku Ekspor
terów Drobiu w 1931 roku wynosił me 
40 000 zł, a 60 000 zł za okres od 1 
kwietnia do 31 grudnia 1931 r, czyli 
w stosunku rocznym wynosił 80 000 zł 
Ponadto istniała Centrala Syndyka
tów Eksportowych Gęsi i Drobiu w 
Warszawie, reprezentująca syndykaty: 
poznański, wieruszowski i ślesinski 
która pobierała oddzielnie opłaty wy 
noszące w sezonie około 33 000 zł.

w" reku 1931 było zrzeszonych w 
Związku nie 80 członków, a faktycznie 
eksportujących firm 27 plus trzy syn
dykaty oraz 6 eksporterów, nie nale
żących do Związku, otrzymujących 
przez Związek zaświadczenia na wy
wóz drobiu. W tym czasie poza ryn
kiem niemieckim nie było żadnego 
eksportu a rynek niemiecki był wolny 
t. j. nie było ani kontyngentów, ani 
ograniczeń dewizowych.

W 1934 budżet Związku wynosił
nie 100 000 zł, a 80 000 zł. .

Praca Związku była bardzo uciążli 
wa i zakres działalności Związku kil
kakrotnie większy, niż w roku 1931, a 
mianowicie: rynek niemiecki został 
skontyngentowany i wywożono na za- 
sadzie kompensaty, co przyczyniło bar
dzo dużo pracy przy windykacji należ
ności za wywieziony towar. Ponadto 
przybył cały szereg spraw, związanych 
z obsługą rynków: belgijskiego, fran
cuskiego/ szwajcarskiego, czechosło
wackiego, austriackiego, włoskiego, 
palestyńskiego i greckiego, podczas 
gdy w roku 1931 o tych rynkach me 
było mowy i zostały one otwarte dla 
eksportu tylko dzięki pracy Związ 
ku. Na rynki te w roku 1934 wywie
ziono 1418 566 kg drobiu żywego, a w 
roku bieżącym za okres 8-miu miesię
cy 1 270 480 kg drobiu.

Praca Związku polega nietylko na 
wydawaniu zaświadczeń, ale na załat
wianiu spraw oranżowych swych 
członków, wyszukiwaniu i opracowy 
waniu nowych rynków zbytu, windy 
kącji należności za dokonany eksport 
i pomocy w finansowaniu eksportu, 
Wynikiem tych prac jest nietylko u 
trzymanie największego rynku ekspor 
towego, jakim był rynek niemiecki, 
ale zdobycie 8-miu nowych rynków 
zbytu, o których wspominaliśmy wy
żej, a których eksporterzy w 1931 roku 
zupełnie nie znali. Praca ta i jej wy
niki odpowiednio świadczą o, facho- 
wości kierownictwa organizacji.

Związek dopuszcza do eksportu kaz 
dą firmę, która otrzyma odpowiednie 
kwalifikacje od właściwej izby prze
mysłowo-handlowej — wymagane dla 
eksportera.

Podział i przydział kontyngentów 
odbywa się na zasadach przyjętych 
ogólnie w Polsce, a nawet zagranicą, 
opierając się na wywozie lat ubiegłych, 
co jest sprawiedliwe i słuszne, trudno 
bowiem pozbawiać kontyngentu iirmjr 
które oddawna pracowały, a udzielać 
ich tylko nowopowstałym. Przydział 
kontyngentów odnosi się tylko do tych

Krótkie informacje gospodarcze
— Obroty handlowe polsfeo-durtskie w pierw

szych 3-ch kwartałach r. b przedstawiały sic na
stępująco (w tys. koron durtsk.): import z Pol
ski 19.890, eksport do Polski 7.489, ujemne saldo 
dla Danji 12.401.

_ Ustalono następujące kontyngenty na
przywóz węgla do Austrii w listopadzie (w tys. 
tonn): dla Polski 86 3. Czechosłowacji 10,9, Nie
miec 8.3, ogółem 115.

— W dążeniu do uniezależnienia sle od wy 
sokich cen zboża na rynkach środkowo-eurooej- 
skich importerzy austriaccy nawiązali pertrak
tacje z Rosja w sprawie zakupu większych llo- 
żci pszenicy.

— Kapitał zagraniczny inwestowany w ban
kach Jugosławii wynosi 3 miliardy dinarów.

— Przywóz węgla do Wioch zwiększy! sie 
w I półroczu b. r. do 6 700 tys. tonn. W ten 
przywóz węgla z Niemiec osiągną! 3155 tys. 
tonn. z Anglji 2 300 tys. t., z Polski 770 tys. tonn 
(w r. ub. 500 tys. t.l, z Turcji 120 tys. t. Nato
miast import węgla sowieckiego poważnie sie 
zmniejszył.

— Wydatki Wioch na transporty wojenne 
przez Kanał Sueski wyniosły 750 tys. funtów.

— Na międzynarodowym rynku okrętowym 
panuje znaczne ożywienie. Poza zakupami okrę
tów przez rząd wioski ostatnio zakupiły kilka 
statków handlowych Japonia, Grecja i Chiny.

rynków, które zostały skontyngento- 
wańe na podstawie umów, do pozo
stałych rynków nie stosuje się żadnych 
ograniczeń.

Nadmieniamy przytem, że Związek 
w niczem nie krępuje indywidualnego

handlu, a załatwia tylko sprawy bran
żowe i usuwa 'trudności, jakie ekspor
terzy napotykają na swej drodze,

Przyp. redakcji: Powyższe oświad
czenie skomentuje w jednym z najbliż
szych numerów „Kurjera Poznańskie
go“ p. Edmund Michałowski, autor 
uwag, które skłoniły Związek do na
desłania powyższych wyjaśnień.

KRONIKA GOSPODARCZA
Projekt reformy ubezpieczeń społecznych samorządu 

gospodarczego
Związek izb przemysłowo - handlowych, 

doceniając aktualność ponownej reformy 
ubezpieczeń społecznych, nic zadowala się 
odczekaniem w celach opiniodawczych 
projektu rządu, lecz przystąpił ze swej 
strony do opracowania szczegółowych pro- 
pozycyj w tym zakresie. Opracowaniem 
tych propozycyj zajmuje się specjalna ko
misja międzyizbowa, która ustaliła już 
niektóre tezy projektu reformy.

O ile chodzi o ubezpieczenie emerytal
ne robotników, przyjęto m. in. tezę, iż mi
nimalną rentę robotników, do której byłby 
robotnik uprawniony po pewnym trwaniu

obowiązku ubezpieczeniowego, należałoby 
ustanowić w wysokości 20 proc. zaroDku 
robotnika. Reszta wpłaconych składek by
łaby obrócona na przymusową oszczęd
ność, a odnośne kwoty byłyby wypłacone 
w przypadającej wysokości po zaistnieniu 
odpowiednich warunków jednorazowo, lub 
w odpowiednich ratach. Przyjęcie tej o- 
statniej propozycji oznacza conajmnie] 

częściowe wejście na drogę przymusowej 
oszczędności. Gdyby rząd zaakceptował te 
propozycje, rozwój ubezpieczeń społecz
nych wszedłby na wręcz odmienne tory niż 
dotychczas. (1)

Płatność podatków 
w listopadzie

W listopadzie płatne są następujące po
datki: . .1) d.o 15 listopada — zaliczka miesięcz
na na podatek przemysłowy od obrotu za 
r. 1935, w wysokości podatku przypadają
cego od obrotu osiągniętego w paździer
niku rb. przez przedsiębiorstwa handlowe 
1 i II kat. oraz przemysłowe I i V kat. — 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe 
oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdaw
cze;

2) do 15 listopada — zaliczka miesięcz
na na poczet nadzwyczajnego podatku od 
dochodu osiągniętego przez notarjuszy (re
jentów) i pisarzy hipotecznych w paździer
niku r. b.;

3) do 30 listopada — II rata podatku 
gruntowego za r. 1935;

4) do 30 listopada — reszta nadzwyczaj
nej daniny majątkowej za r. 1935, przez 
płatników I grupy kontyngentowej (rol
nictwo); , ..

5) do 5 listopada — podatek od energji 
elektrycznej, pobrany przez sprzedawcę w 
czasie od 16 do 31 października; do 20 li
stopada — tenże podatek pobrany przez 
sprzedawcę energji elektrycznej w ciągu 
pierwszych 15 dni listopada:

6) do 7 listopada — podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, emerytur, rent 
i wynagrodzeń za najemną pracę, wypła
conych w październiku rb.

Ponadto płatne są w listopadzie zale
głości odroczone lub rozłożone na raty z 
terminem płatności w tym miesiącu oraz 
podatki, na które płatnicy otrzymają na
kazy płatnicze z terminem płatności rów
nież w tym miesiącu.

Z KRAJU

wiązany ponosić koszty ubezpieczenia oj 
ryzyka wojennego. Takie samo stano
wisko zajmują amerykańskie formuły 
handlu zagranicznego, ustalone w r. 1919

(z) Dalszy spadek pokrycia w Banka 
Włoch. Bilans Banku Wioch z dnia 20 bm. 
wykazuje następujące zmiany ważniej
szych pozycyj w porównaniu z popiej, 
niem sprawozdaniem (w roilj. lirów); zapas 
złota spadł w dalszym ciągu z 4.025 j0 
3.936; zapas dew iz skurczył się z 412 do 279- 
portfe-l wekslowy wzrósł z 4.552 do 4.59?! 
lombard spad! z 3.242 do 3.234; obieg bank! 
notów zmniejszył się z 15.425 do 15.270; na
tychmiast płatne zobowiązania zmalały 1 
534 do 488. Jak widać z powyższego zesta
wienia, łączny zapas pokrycia w Banku 
Włoch spadł w Ciągu drugiej dekady 
dziernika o 122 mili, lirów, przyczem na 
złoto przypada 89. na waluty zaś 33 milj 
lirów. W chwili obecnej ¿rudno jest jeszcze 
ocenić, w jakim kierunku wpłynie na obieg 
emisja ostatniej pożyczki konwersyjnej. 

Judaica gospodarcza

niektórych wielkich pieców, oraz walcow
ni, jak też ich usprawnienie ma w związku 
z większym napływem zamówień w koń
cowym okresie sezonu budowlanego wpły
nąć na szybsze wykonanie zamówień bur 
to-wników. Gf

(k) Mięso królicze dla wojska. Związek 
hodowców królików powiadomił swych 
członków, że szefostwo intendentury 
Wojsk Polskich wniosło mięso królicze na 
listę artykułów, zaaprobowanych dla wy
żywienia wojska. Odnośne formacje woj
skowe przyjmują zatem oferty na ten ar
tykuł. (1)

(k) Kurs naukowej organizacji pracy w 
Poznaniu. Instytut Naukowy Organizacji 
1 Kierownictwa urządza w okresie od 12 
do 21 listopada cykl wykładów pod ogól
nym tytułem ..Metody i środki usuwania 
marnotrawstwa w administracji, wytwór
czości i handlu". Kurs przeznaczony jest 
dla osób, zajmujących stanowiska kierow
nicze, referentów i samodzielnych pracow
ników. Ma on na celu praktyczne zapozna
nie ich z nowemi metodami i; środkami 
organizacyj w różnych dziedzinach gospo
darczych i administracyjnych.

(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj
szych giełdach walutowych nie zanotowa
no żadnych poważniejszych zmian dla 
walut angło - saskich. Jednakże dla dewi
zy na Londyn ujawniła się nieco mocniej
sza tendencja. Dewiza na Zurych po wczo- 
rajszem wzmocnieniu wykazała dziś po
nownie osłabienie. Równocześnie nastąpi
ło wzmocnienie dewiz obcych na giełdzie 
w Zurychu.

(k.) O ułatwienia przy przywozie za
granicznych surowców. Wobec znanych 
trudności, które w pewnej mierze istnieją 
również w Polsce przy przywozie do kra
ju niektórych zagranicznych surowców, 
czy to na tle techniki przyznawania kon
tyngentów, czy też z innych przyczyn zde
cydował się związek izb przemysłowo- 
handlowych wystąpić do władz z wnio
skiem o ułatwienie procedury, dotyczącej 
przywozu do kraju wełny i juty oraz 
ekstraktów garbarskich, które stanowią 
dla odnośnych gałęzi przemysłowych nie
zbędny materjał dla celów przetwórczych.

(k) Organizacja rynku żelaza. Do koń
ca ub. r. istniał z siedzibą w Warszawie 
Związek hurtowników żelaza, który opie- 
koiyal się sprawami zawodowemi kupców 
.żelaza i współpracował z Syndykatem hut 
.żelaznych. Współpraca ta wyrażała się 
.również w regulowaniu cen sprzedaży hur
towników. Po rozwiązaniu Związku po
zostawiona fest sprawa kalkulacji i obsłu
gi rynku samemu kupiectwu. Ceny, no
cowane przez rynek hurtowy są jednak 
Ścisłe obserwowane przez Syndykat hut 
żelaznych oraz przez czynniki oficjalne. 
Wobec dużego kapitału, jakiego wymaga 
dobrze zaopatrzony skład żelaza, oraz po
wolnego obrotu towarowego, rentowność 
w handlu żelaznym jest minimalna. Obec
nie oczekuią kupcy skrócenia terminu wy
konania zamówień przez huty, które do
tychczas dostarczały żelaza w okresie 2 

i do 10 tygodni. Dodatkowe uruchomienie

Z ZAGRANICY
(z) Zmiana ubezpieczeń transportów 

morskich. W związku z możliwością zasto
sowania sankcyj gospodarczych przeciwko 
Włochom, angielska izba żeglugowa opra
cowała nową klauzulę, umieszczoną w po
lisach ubezpieczeń transportów morskich. 
Klauzula ta stanowi, że ubezpieczający — 
w wypadku gdy w wyniku zastosowania 
sankcyj gospodarczych okręt zmuszony 
jest zawinąć i wyładować towar w innym 
parcie niż port przeznaczenia — odpowie 
dzielny jest za wszystkie niebezpieczeń 
stwa w tym samym stopniu i zakresie aż 
do chwili, gdy transport zostanie dostar
czony do tego portu zastępczego. Ubezpie- 
czaiący nie jest odpowiedzialny za jakie
kolwiek ryzyko dodatkowe, a także za o- 
późnienie, pogorszenie lub zniszczenie to
warów. albo utratę możliwości zbytu.

(z) Klauzula wojenna w ubezpieczeniach 
transportów morskich. W związku z za
targiem wojennym wlosko-abisyńskim sta
ła się aktualna sprawa ubezpieczenia 
transportów morskich od ryzyka wojenne
go. Wobec tego, że zachodzi wątpliwość 
ń a' kogo spada obowiązek w umowach cif 
ponoszenia ryzyka v/ojennego lub pokry
cia ubezpieczenia od tego ryzyka, Między
narodowa izba handlowa zwraca uwagę 
na to, że według zasad, ustalonych przez 
Związek Prawa Międzynarodowego i Mię
dzynarodową izbę handlową, t. zw. zasad 
warszawsko - osfordzkich z r. 1932 dla u- 
trów cif sprzedawca obowiązany jest po
kryć ryzyko wojenne jedynie wtedy, gdy 
w umowie jest to wyraźnie zastrzeżone, 
lub gdy nabywca uiści! mu pokrycie dla 
tego ryzyka przed załadowaniem towaru 
lub oddaniem ich w rozporządzenie zała
dowcy. Z wyjątkiem wypadku pierwszego 
nabywca jest w każdymbądź razie oho-

0 walkę 1 przewagą żydow
ską na rynku skór

Na rynku skór garbowanych panuje, o- 
becnie chaos spowodowany bardzo poważ
ną zwyżką cen surowca, która wynosi przy 
skórach bydlęcych 30% a przy cielęcych 
przeszło 60%. Ponieważ zwyżka cen za skó
ry garbowane nie podąża równomiernie 
za zwyżką cen za surowiec, niektórzy gar
barze nie wykonują zleceń, mimo podwyż
ki 10% za towar gotowy, czego znów skór- 
nicy zbytnio do serca nie biorą z tej pro
stej przyczyny, że sezon jesienno-zimowy, 
uważany za najlepszy dla skórnictwa. cał
kiem nie dopisuje. Kupcy detaliczni zmu
szeni są poproetu sprzedawać towar po 
dawnych cenach i na razie nie osiągają, 
żadnej podwyżki, względnie bardzo nikłą, 
nieodpowiadającą dzisiejszym cenom za
kupu ani w przybliżeniu. Pracują zatem 
bez zysku a nawet ze stratą, gdyż przy no
wych zakupach płacić muszą wyższe ceny 
od cen, jakie osiągają od swoich klientów, 
t. zn. nie kupią już za uzyskane pieniądze 
tej ilości skór, jaką sprzedali czyli: „nie
odkupią się", mówiąc językiem kupiec
kim.

Obroty maleją a ciężary rosną w stó- 
sunku do nikłych obrotów. Tu też skórni- 
cy z trwogą patrzą w ńieróżową przy
szłość mimo, że jest to element . solidny,; 
przyzwyczajony do twardej pracy t utnic- 
jący wyrzec się wszystkiego, co nie.jest 
już. koniecznością życiową. Słowem:, pau
peryzacja odłamu kupiectwa, uważango 
dotąd za dobrze sytuowany.

Z wyjątkiem dzielnic zachodnich, caiy 
przemysł garbarski i handel hurtó*y ęM- 
rami getowemi, znajduje się wyMcznio 
prawi w rękach Żydów a tym nie zależy 
na tem, ażeby w przemyśle 1 handlu skór- 
nym zapanował normalny ład 1 
oni wolą, jak to w ich zwyczaju, - 10»* 
ryby w mętnej wodzie. Ich destrukcyjn 
robota jest aż nadto widoczna. _

Czas ’ajwiekszy. ażeby tę ważną dz 
dzinę przemysłu i handlu grunt« 
żydzić. Skóra, to nadzwyczai P™d“kt 
potrzeb armji i obawiam się, te ten P' - 
mysi w rękach Żydów skoncentrowany, 
nie spełni w danym momencie swojego z. 
dania. - A więc caveant consules - P' {
w kraju będzie d 061 a, \e *4?a w orze- 
dobrych skór 1 zakładóP 
mvslowvch w rekach Pola ko 
— o to musi,państwo dbać już^ra^^?r0. 
nie było później niepotrzebnych
WaSytuacja obecna wymaga silnej orgam 
zacji polskich przemyśle,wtów g 
rzy i kunców skórmczych. N'ec" Ępr0 
bardzo ważną gospodarkę, ce1 J 
duktem dla obrony kraju. w«™* =
Poiacy i to koniecznie fąkna^Sei« 

Skórnicv w Poznaniu 1 w P° Przykład 
niechaj pierwsi dadzą d.°^ry. Rtoi 
niech nie chodzą luzem ’ak Jotąo- 
musi podjąć tę Pracę wyzwoleńczą Pryn 
żyć podwaliny pod Pudowe taran“’ v 
rozwalić przyjdzie twierdzę i Qb gi 
przemyśle i handlu skórmczy • 
stało jaknajprędzej.

Kto kupuję u Źyd|> ,
niszczy mająfek narc

NOWOCZESNA STALÓWKA AN&IELS&AjRnmronr
SZEŚCIOKROTNIE T R W L S Z A 
OD ZWYKŁEJ STAŁ”’
ODPORNA NA KWASY ATRAMBr 
TU — N 1 E RDZEW«
Żądać w każdym sklepie « m 

rjałami piśmiennemu
bez napisu „iridinoid- 

hodrabiank!
Popularne rodzaje:

Nr. 555 — Rondówka Cena stalówki: „„
Nr. 777 — Cienko pisząca l szt. 2®
Nr. 888 — Spec, do kaligr. 1 f0’ 20

Sprzedaż karłowa: jęii
L. Liiek — Warszawa, Mokoiow-ka 41 J. Woźnica . KS^p^otrzcwsk9 00
Nasz Sklep „Uranja“ — Warszawa S enne 15. A. J. Ostrowski — nona.
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to każdemu wiadomo, że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie TOMASEK i Ska-Pocztowa 9
dg 1596

dowody < największy wybór tylko dobre gatunki 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obsługa 
połączona z pracownią w własnym zakresie.

REPARACJE
tanio — szybko 

iakuratnie.

W sobotę, 2 listopada wystąpi
Józef HOFMANN

Po calkowitem wyzdrowieniu mistrza 
Józefa llofmanna koncert tego wielkiego 
artysty odbędzie się
nieodwołalnie w sobotę, duła 2 listopada 

w auli uniwersyteckiej.
Wielki i urozmaicony program jaki 

m:strz Hofmann odegra, zapowiada się 
imponująco. I tak usłyszymy. Bach —

* zg

Konflikt na tle zgonu 
ś. p. W. Drabika

W miarę posuwania się naprzód prze, 
wadu sądowego, coraz wyraźniej zaryso
we się konflikt pomiędzy obwinionym 
prof. Meissnerem i dr. Trzebińskim na 
tle najważniejszego w procesie zaga-dt- 
nienia s>iu serca ś. p. Drabika i prze
prowadzenia badania serca zmarłego 
artysty bezpośrednio przed operacją.

Przy końcu pierwszego dnia rozpra
wy składał wyjaśnienia proi. Meissner, 
odpierając szereg zarzutów aktu oskar
żenia. Badań wstępnych nie przepro
wadzał,, gdyż nie miał wątpliwości przy 
stawianiu diagnozy, która zresztą po 
śmierci ś. p, W. Drabika okazała się 
słuszna. Rzekome bagatelizowanie za
biegu, chirurgicznego polegało poprostu 
na odpowiedniem przygotowaniu od
porności psychicznej pacjenta i jego 
żony. Nie wolno przecież w takich wy
padkach przerażać chorych perspekty
wą śmierci.

Gdy prof. Meissner stwierdził zgon 
ś. p, Drabika, wyszedł na korytarz, by 
zawiadomić p. Halską. Był wstrząśnię
ty wypadkiem i rzeki: „Stało się okrop
ne nieszczęście“, nie mówił natomiast 
słów: „Zabiłem takiego człowieka“.

Dla ś. p. Drabika miał kult, dlatego 
też do przeprowadzenia operacji przy* 
gotowywał. się szczególnie, starannie. 
Uważał ją, za konieczną, ostatnio bo
wiem. choroba zaczęia zagrażać nawet 
oczodołom.

Po wyjaśnieniach prof. Meissnera 
znała, jako świadek, p, Halska. P 
operacją rozmawiała w obecności i 
Drabika z asystentem profesora, 
zwrccił się do niej w pewnej chi 
Gzy zda je pani sobie sprawę, że to 
bardzo ciężka operacja?... Obydt 
przerazili się, zgodnie bowiem z zaj 
jamami próf. Meissnera byli przelo 

ni, iz żadne niebezpieczeństwo nie 
w,, r p‘, Prabik powiedział wówc 

” nto zdaje się, że ja tu klapnę“.
sneSmnWu-'?C, nastf?Pnie z Prof. N 
nj m’-p.' Halska uprzedzała go o 
^ zncsci . zbadania serca śp. Dra
runku Xej p.rofe£or wydał w tym 
runku zlecenie dr. Trzebińskiemu. 
dnhi1^6111 kulminacyjnym w dru 
gfeieU3^roceSu były zeznania dr. Trze
śwl^vniu krytycznym — ze 

przybytem do InstytuJucznego co godz 12y ,
¿n nSln^ kwestury> ska.d p 
rzem wewnętrznym
dr. Berezo«ntki' P.° dr,°dze sPo 
mnie że śn Sną’ J^ra poinforr i PcŁła & Dr^bi.k n,a być ope, 
miaru do'-™ or w'eś(!' profesora« maftT8 °Peracji’ *dyża

«binetu n bf m Z-UCie’ Uda!em u Prof. Meissnera, który j
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P'zyjacei b-,Pater
tom mix
’ jego sylunatyczny malec 

^chwycą w MiKI
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d'Albert „Preludium 1 Fuga“, Mendels
sohna — „Scherzo“, Beethoven „Sonata 
Appassionata", Chopin — „Sonata b-moll“ 
(z marszem żałobnym), Liszt — „Rapsodja 
nr. 12“ oraz szereg mniejszych utworów. 
Program nie ulegnie zmianie.

Pozostałe bilety do nabycia w firmie 
A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20.
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mnie uśmiechem i słowami: „Dziś ope
rujemy Drabika. Niech pan go zbada. 
Jest na sali operacyjnej“ Zdziwiły mnie 
te słowa, gdyż pacjenci byli zwykle ba
dani w sali chorych. Udałem się na sa
lę operacyjną, ale w chwili, gdy wcho
dziłem, ujrzałem ze zdumieniem, że a- 
systentka p. Uspieńska dokonywuje za
strzyku usypiającego, leżącemu na fote
lu operacyjnym Drabikowi Prof. Meis
sner stał opodal. Spojrzałem na niego. 
Uśmiechnął się i powiedział coś, czego 
nie dosłyszałem. Zrozumiałem, że je
stem niepotrzebny. Wyszedłem, mó
wiąc, że udaię się do pacjentów i będę 
każdej chwili do dyspozycji.

Po południu prof. Meissner zawiado
mił mnie telefonicznie o śmierci ś. p. 
Drabika. Wyraził przytem zdziwienie 
w słowach: „Śmierć Drabika jest dla 
mnie zagadką wobec tego,, że pan go ba
dał przed operacją“. Zrozumiałem, że 
była to próba przerzucenia na mnie od<- 
powiedzialności.

Nazajutrz ukazał się w prasie wy
wiad prof. Meissnera, w którym znów 
powtórzył twierdzenie, jakobym badał 
stan serca ś. p. Drabika. Wysłałem 
wówczas sprostowanie tej okoliczności, 
co wywołało żywe niezadowolenie prof. 
Meissnera, Żądał, bym sprostowanie to 
odwołał, ale ódmówiłem.

JAN KIEPURA 
na Rewji Mód w „Słońcu“

3 listopada 1935 r. oczarowany wepania- 
łemi strojami, • magazynów módMoraft- 
skiej, Wężyk, Janusz, jadwahiami, broka
tami Szuberta — śpiewałby „Kocham 
wszystkie kobiety“. Na widok cudnych, 
pończoszek Kaiamajskiego w artystycznej 
oprawie Olejniczaka pantofelków nuciłby 
„Tobie śpiewam tę pieśń“.

Aj, aj, aj krzyknąłby pełen zazdrości 
widząc Makowskiego we fraku Romanow
skiego! a te laczki Kowala, o ten krawa- 
cik-muszka Marcelego Dziennika! Przed
tem jednak okryty wspaniałem futrem 
Benrio Schultza z pokryciem Jankowskie
go. pędziłby „O donna automobile“ do 
Szrejbrowskiego po dwa bilety.

zg 12 120

Zakulisowa walka 
wśród masonerji

Nadchodzi rewelacyjne wiadomości 
o zakulisowej walce, jaką, toczę ze so
bą, dwa odłamy masonerji światowej: 
Wielki Wschód Francuski i Loże Rytu 
Szkockiego. Korespondent „Journal 
des Débats“ donosi ze Stambułu, żc 
13 października b. r. wyszedł dekret 
rządu tureckiego, mocą którego nastą
piło rozwiązanie wszystkich organ ¡ża
cy j masońskich, a majątek ich uległ 
konfiskacie i stał się własnością pań
stwa, Min. spraw wewnętrznych wy
dało w tej sprawie okólnik do poszcze
gólnych gubernatorów, zwierzchników 
prowincyj w Turcji, zabraniając na 
przyszłość wszelkich zgromadzeń lóż, 
należących do „Wielkiego Wschodu 
Ottomańskiego“.

Przy tej okazji zaczynają wycho
dzić na jaw zakulisowe sprawy maso
nerji. Okazuje się, że nastąpiły pewne 
przesunięcia w ugrupowaniu świato
wych sił masonerji, spowodowane 
walką „Wielkiego Wschodu“ francu
skiego z lożami „Rytu Szkockiego“. Są 
to dwa olbrzymie odłamy światowej 
masonerji, staczające ze sobą dziś u- 
kryty bój na arenie społecznej i poli
tycznej.

Dotychczas masonerja w Turcji po
zostawała pod przemożnym wpływem 
„Wielkiego Wschodu“. Ciekawym jest 
udział Polaków w dziejach tej organi
zacji, gdyż „Wschód Polski“ już w r. 
1784 założył lożę p. n. „.Jutrzenka Ca- 
rogrodu“. Od r. 1867 działał tam zwią
zek „Młodej Turcji“, mający na celu 
emancypację Turków z więzów Koranu 
i ograniczenie władzy sułtana. Zwią

zek ten doprowadził do abdykacji Ab- 
dul Hamida w r. 1809. W ruchu „mło- 
do-tureckim“ decydującą zakulisową 
rolę odgrywali Żydzi. Na czele Komi
tetu młodo-tureckiego w Salonice stał 
Żyd włoski Emanuel Sarasso. Jednym 
z głównych celów masonerji w Turcji 
było przeciwdziałanie misjom katolic
kim na Wschodzie, poza tem propa
gowano ideę nowożytnego „panisla- 
mizmu“.

Od czasu jednk zajęcia Tripolitanji 
przez Włochy loże angielskie wypo
wiedziały walkę „Wielkiemu Wscho
dowi Ottomańskiemu“, doprowadzając 
do tego, że rząd obecny w Turcji, po
zostający całkowicie pod wpływem 
Anglii, nakazał rozwiązanie związków 
masońskich. Poza obecną wojną w 
Abisynji odbywa się ta sama gra inte
resów masonerji światowej na terenie 
Ligi Narodów. (KAP.)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś operetka Fr. Leharą „Hrabia 
Luxemburg“ — W piątek po raz 
pierwszy w tym sezonie znakomite dzieło 
muzyczne Mussorgskiego „Borys Godu
now“. W roli tytułowej Roman Wraga, 
w partji ks. Wasyla Szujskiego wystąpi 
po raz pierwszy w Polsce znakomity te
nor oper zagranicznych Michał Sumicki. 
W. sobotę teatr nieczynny. W niedzielę 
o godz. 15 „Hrabia Luxemburg“ po ce
nach popularnych, a o godz. 20 „Faust“ 
w premierowej obsadzie z Józefem Wo
lińskim, Romanem Wragą, Marją Ki
sielewską i Aleksandrem Karpackim w 
rolach głównych.

Dziś prcmjera w Teatrze Polskim
Dziś premjera dawno zapowiadanej 

krotóchwili muzycznej Al. hr. Fredry 
„Nowy Don Kiszot“ czyli „Sto szaleństw" 
z .muzyką Stanisława Moniuszki. Dyrek
cja nie szczędziła kosztów, by krotochwńi 
tej dać odpowiednio piękną wystawę tak 
w kostiumach, jak w dekoracjach, które 
przygotował Z. Szpingier. Inscenizacja 
Ił. Zawistowskiego.

Celem udostępnienia miłośnikom do
brej sztuki zobaczenia tragedji Fr Schil
lera „Intryga i miłość“, odbędą się dwa 
przedstawienia po cenach popularnych do 
połowy zniżonych, a mianowicie jutro w 
piątek i w sobotę o godz. 20.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, i jutro ostatnia nowość reper

tuaru, komedją L E. Huxley'a pod lyt. 
„Wiosenne porządki“ W sobotę, w Dniu 
Zadusznym. na przedstawieniu wieczór- 
nem, po raz ostatni w bieżącym sezonie, 
po cenach do połowy zniżonych, powtó
rzenie głęboko nastrojowej sztuki Jerze
go Szaniawskiego „Most". W niedzie'ę 
na popołudniowem przedstawieniu, po ce
nach do połowy zniżonych, po raz ostat
ni W bież. sezonie arcy wesoła komedja 
EUs-Fćkete „Trafika pani generałowej" z 
p. Koronkiewiczówną w głównej roli.

ŻYCIE SOKOLE
Z ŻYCIA TOWARZYSKIEGO.

W sobotę, dnia 19 października, odbyła 
się pierwsza „sobótka" w ognisku soko
łem przy Walach Zygm. Aug. 10 „Sobót
ki" organizowane przez sekcję gospodar
czą dzielnicowego wydziału sokolic odby
wać się będą w miesiącach jesienno-zimo
wych co dwa tygodnie. ,

Pierwsza „sobótka" miała bardzo miły 
przebieg. Członkowie przewodnictwu dziel
nicy, członkinie dzieln. wydziału sokolic, 
oraz gniazd poznańskich spędzili czas 
bądź na towarzyskiej pogawędce, bądź 
przy grach towarzyskich i tańcu. Bardzo 
obfity i tani bvl bufet, z którego uczestni
cy „sobótki“ chętnie korzystali. .

Z radością należy powitać urządzanie 
„sobótek", które mają na celu ożywienie 
sokolego życia towarzyskiego i kultural
nego na terenie Poznania, (ł)

Ukazał się nr. 13

„GŁOSU"
i jest do nabycia w kioskach.

Cena egzemplarza 20 groszy.

JUTRO W PIĄTEK wspaniałe przedstawienie
„BORYSA GODUNOWA“

w TEATRZE WIELKIM
Po rewelacyjnych przedstawieniach 

„Aidy“ i „Fausta" wchodzi na afisz wspa
niała opera Mussorgskiego „Borys Godu
now", którą ujrzymy na scenie Teatru 
Wielkiego

w piątek, dnia 1 listopada.
■Jak poprzednie przedstawienia tak i 

„Borys Godunow" otrzyma pierwszorzęd
na obsadę śpiewacza z Romanem Wragą 
w roli tytułowej. W dalszych partiach 
wystąpią: Halina Dndicz, Mar ja Kisielew

ag*. 17 383

WINO
KROSOWE
SÇ LEPSZE, LECZ....
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We wtorek 
koncert symf oniczny

Najbliższy koncert Orkiestry Symfo
nicznej stół. m. Poznania zapowiada się 
nad wyraz imponująco. Ośrodkiem za
interesowania jest wybitny dyrygent Jó- 
zei Ozimiński z Warszawy, którego pier
wszy występ w ub sezonie był rewelacyj
ny. W programie, który orkiestra wyko
na pod jego dyrekcją, znajdują się dwa 
utwory dotąd w Poznaniu nie wykonane 
jak: suita „Vasantanesa“ Halversona i 
uwertura Kurpińskiego „Maciejowa w Se
raju“. Poza tem usłyszymy warjacje na 
temat preludium Chopina „Z życia Naro
du“ Zygmunta Noskowskiego (na orkie
strę).

Solistą wieczoru będzie pierwszy kon
certmistrz Filharmonii berlińskiej Hugo 
Kolberg, w którego interpretacji usłyszy
my koncert skrzypcowy Czajkowskiego.

Lądem i morzem 
w kalejdoskopie wrażeń

do ZIEMI ŚWIĘTEJ
17. XII. 35 r. — 7. I. 36 r. 

Bajeczna panorama 13 miast Bliskiego 
Wschodu .. Ateny, Konstantynopol. Cena 
zł. S75,— (na arty). Zapisy: FRANCOPOL, 
Warszawa, Mazowiecka 9, Liga Katolicka,

Katowice, Piłsudskiego 58. 
ng 17 083

Kwartet Drezdeński
wystąpi w niedzielę, dnia 3 listopada.
Słynny „Kwartet Drezdeński" składa

jący się z wybitnych artystów pp.: Gustaw
Fritsche (I skrzypce), Friiz Schneider (II 
skrzypce), Gottfried Hofmann-Stirl (al
tówka), Georg Ulrich von Biilow (wiolon
czela) wystąpi z jedynym koncertem w 
niedzielę, dnia 3 listonada o godz. 20-tej 
w sali Domu Ewagelickiego.

W programie kwartety Dittersdorfa, 
Schuberta, Schumanna i Haydna.

Przedsprzedaż biletów w cenie 1,— do 
4,— zl w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pie
rackiego 20.

zg 12 099

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

ska, Helena Mafchrzak, Michał Sumicki, 
Roman Cirin, Radzisław Peter, Dr. W. 
Roessler-Stokowska, Karol Urbanowicz, 
Marła Janowska I Jan Gruszczyński.

Kierownictwo muzyczne spoczywa w wy
trawnych rękach dyr. dr. Zygmunta Lato- 
szewskiego. Reżyser Karol Urbanowicz.

Bilety do nabycia w przedsprzedaży w 
firmie A. Szrejbrowski, ul. Pierackiego 20 
i wieczorem od godz. 18,30 przy kasie tea
tralnej.
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DETALHURT

jesienno-zimowe

dla Pań dla Panów
w modnych gatunkach 

dobrej iakoścl 
po niskich cenach

kupnie się najkorzystniej

Dnia 29 października 1935 zmari, opatrzony Sakra
mentami św., ś. p.

Ks. Kanonik Ludwik Jarosz
członek Rady Nadzorcze} naszej Instytucji»
W tym charakterze ś. p. Zmarły dał dowody świa

tłej, doświadczonej a ożywione) serdeczną życzliwością 
współpracy, zachowamy Go też zawsze we wdzięcznej
pamięci, Rada Nadzorcza i Zarząd

Drukarni i Księgarni św. Wojciecha 
Sp. z o o. w Pozna u u.

Poznań, Szkolna 3

budowlane, 
IllfcLwU stolarskie 

peleo* Składnica drzewa 

Kowalktewirz. Potnań. Strwletka Ua Tal. 14-91
dit 4 288

w Magazynie Bławatów
potrzebny od zaiaz do duże
go zakładu. Oferty z odpi

sami świadectw
J. Dziewulski. Warszaw». 
Kra«owsk'e Przedmieście or 9.

ng 17124

Poznań - Stary Rynek 52 
Specjalność: Kołdry na wełnie i wacie

Okaz’a taniego zakupu dywanowi
Nabyliśmy nadzwyczaj korzystnie

We wtorek, dnia 29 października 1935 r. o go
dzinie 15,30 zasilał w Bogu, o>atizony Sakiainen- 
tami św.ętemi, mój najdroższy niąz, nasz ukochany 
stryj, wuj i kuzyn ś. p.

i polecamy:
Dywany pluszowe wzory orientalne
i nou/oczesne - rur

rozm. ca 330 X 2'0 zł 125, — 
rozm. ca 350 X 250 zł 185,“ 
rozm. ca. 400 X 300 zł 258,-

Ckodniki — Pomosty-Dywaniki 
Obrusy — Narzuty w wielkim wyborze

Znakomity zespół solistów 
Pierwszy raz w PoznaniuLudwik Zacher t

przeżywszy lat 86.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 2 listo

pada o godz. I53J z kaplicy cmentarza święto- 
marcińskiego w Górczyme. o czem zawiadamiają 
Krewnych, Przyjaciół i Znajomyett

w smutku pogrążeni
fg,t,2t żona i rodzina.

Oddzielnych uwiadomień nie wysyła się. 
Poznań, dnia 31 października 19 :5.

Odeon-Band
W swoim niezrównanym repertuarze

Wielkie Atrakcje Muzyczne 
od 1-go listopadaBRfiCIfl GÓRECCY

Café Esplanadetoman, ni. IVowa 6,
We wtorek, 29 października 1935 r., Zasnęła 

w Bogu, opatrzona Sakramentami św., moja 
najwierniejsza żona, najukochańsza matusia, 
córka, siostra, synowa i bratowa, ś. p.

z Aniołów
Helena Węcławska

przeżywszy lat 32. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
2 listopada o godz. 14 z kostnicy starego cmenta
rza św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 12 123 mąż z synkiem i rodziną.

Poznań, 31 października 1935 r._____________

JEŻELI CZEKOLADKI
i inne słodycze

tylko fii ma

IMIMI PATYK
RADJOKupując

ul. 27 Grudnia 3
Aleje Marcinkowskiego 6

najstarsze polskie przedsiębiorstwo w Poznaniu.
Towarzystwo Uczestników Powstania Wlkp. 
19 8/19 im Ig. Paderewskiego st. m. Poznania
ma zaszczyt zaprosió na

Pg 83°O-114S

uroczyste kazanie Kancelarię adwokacką w Środzie g
- otworzył z® 12,11 £

adwokat H. JANKOWSKI
ul. Rynkowa 2. Telefon 149 s

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiliłBiiiiiiiiiiM

Największy
specjalny magazyn rad jo techniczny

l’OZVAVSKIE 
TOWARZYSTW» RADJOWE
POZNAŃ - FR. RATAJCZAKA 39- TEL. 39-40
poleca na dogodnych warunkach spłat ..«7®!?™®*? jako lei na asygnaty ..Spółdzielni, Kredyt’ ora? P® "’,’. 
niższych cenach gotówkowych najnowsze moue. . Aara. 
tów radjowych przodujących fabryk krajowych i 
dg 4691) nicznych.-------telefunken •——

-------------- N A T A W IS -—

przy krzyżu pamiątkowym oraz

zapalenia symbolicznych zniczy 
ku uczczenia poległych i zmarłych 

Powstańców Wielkopolsk’ch z r. 1918/19
które się odbędzie dnia 1 listonada 1935 r. o godz. 
5-tej po noiudniu na cmentarzu Farnym przy ul. 
Grunwaldzkiej 1.

Delegacje i poczty sztandarowe wejdą wprost 
na cmentarz o godz. 4 30. we,śoie dla przedstawi
cieli władz przez III. bramę. >g ns-is

Przeprowadziłem się z ul. Gąsior owakich 8 
aa ul. Rl. Focha 39.

Dr. IF. J. SLUZAR
lekarz. 48,7

Godz. orzyjçé 9-1J 4-6. Telefon 19-78

Niezrównany wybór materjaiów 
na spódnicę, płaszcze, suknie

I czekają na swych odbiorców
tSOsw*®** ï’o cenach wyjątkowo niskich polecamy:
Bondé ną spódn. 150 cm. szef. Płótna pościel. 140/160 1,751 451.851,20

7 7.5u 6.50 5?0 4.90 Płótna piześc. 140160 1 9? 1 50 1,40 1,25
Oudolé na płaszcze 12 50 10.50 9.— 7.5« Piótna biel źniane 80/90 9o 8 > 75 65 gr
Perlé na spód, i ptasz 9 50 8.- 6.25 4.50 Madapolamy 8 90 sz. t 20 1 00 90 85 gr
Fíame na suknie . 6.50 4.50 3,d0 2.75 Ręcznikowe z sztuki 85 50 3o 28gr
Traveta na suk. i kpi. 6. 4.30 3.50 2 25 Ręczniki frotowe ©dp. 1 60 H0 tOOóOgr
Cloqué jedwabne na suknie . 9.— Iatety e?. i różn. gwar. 4, 0 3,50 1.80 1,59
Crepé relief, nasukn. /.50 6.— 5.50 5.— Jedwabie na suknie w kolorach 
Aksamity, wclwety, błbrety liczny i różnorakich wiązaniach

sortyment kolorów bogaty wybór.

St Muszyński, PemA Stary Rynek 95/6
Jedwabie — wełny — bawełny.

STUDNIE
POMPY i mecfc 

WODOCIĄGI
WIERCENIA BADA«

Poznań, ni. M. Focha ij 
Prxed«<eblor»two «lerctnl» «ta“! 
nie wędo lągów- Fabryka Porop'
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GDY JESIEŃ CHYLI SIĘ KU ZIMIE
CZAS JPOTAYŚLJEĆ O JESIENNO - ZIMOWEJ GARDEROBIE

Po zaopatrzeniu w olbrzymie zapasy moich magazynów 
Po sumiennem opracowaniu modeli

Po wyprodukowaniu najpiękniejszych fasonów
POLECAM TO — CO NAJMODNIEISZE

Aby jak zawsze pozostać na wyżynie
Aby zadowolić gusta najwybredniejsze

Aby jeszcze więcej powiększyć olbrzymią ilo§ć odbiorców
PAIĘ NAILEPSZE — PO NAINIŻSZEI CENIE

Ulstry w najmodniejszych fasonach i Worach — Palta na jedwabiu z najlepszych materiałów 
Płrszcze iodenowe - impregnowane — Jupy w wsze hich gatunkach — Kurtki skórzane „Glace“ 
i „Nappa“ — Wykwintne ubrania w znanym dobrym kroju — Spodnie, golfy, brycze i inne 
w olbrzymim wyborze. — Odzież dziecięca — płaszcze i mundurki gimnazjalne.

Pierwszorzędny dział miarowy — Modernizacja i poszycie futer.
Materiały na płaszcze i ubrania — najpiękniejsze desenia — najszlachetniejsze gatunki.

KOMKIEIUICZ
Poznań, Stary Rynek 8

Największa Mechan. Fabryka i Magazyn Wykwintnej Odzieży męskiej i dla chłopców 
Sukna — Podszewki .....ne 1? 118

ZAWIADOMIENIE.
Wtelce Szanownych moich Odbiorców uważam 

enbie za zaszczyt zawiadomić o przeniesieniu mego 
Zakładu Optycznego pod firmą
Opto-Orłicki na św. Marcin 63.

F. ORLICKI. Optyk
ee ,«15(16 Poznad. św. Marcin 63 (dawn. nr 77)
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OSZCZĘDZASZ NAJLEPIEJ
kupując

PIECE SZMERU
z kafli stalowych 

50 r|) oszczędności opału 
zbędność remontu, grzeją 

dobrze, łagodnie i długotrwale.
Ceny znacznie zniżone. Korzystne warunki

MKTERJAŁY BUDOWLANE
Posadilunarldetfiwe Pozna',Pi Wolności 17 fk79-76

wwwwwwwwwwywwwwwwwwwwn;
Polecam mój nowootwarty

Zakład Fryzjerski dla Pań i Panów
Poznań, nlica Wodaa 7

otwarcie w sobotę, dnia 2. XI. 1935 o godz 8 rano
Specjalność: Trwała i wodna ondulacja, Faibowanie 
wtosów najnowszym systemem. — Ceny przystępne.

O łaskawe ponaicie up-asza
Zgizios ROMAN MICHALAK

długoletni współpracownik F-tuy Zjednoczeń* Frvz*erzy
Zakład 1.1 Plae Wolności 13 Filja ul. Wodna 7. Tet. 25-i 

MiAAAZWWt/

BRACIA WACHOWIAK
Składnica i obróbka drzewa

ul. Fr. Ratajczaka 21»
o becnie zg 12118

WAŁY ZYGMUNTA AUGUSTA
róg Artyleryjskiej - za Domem Reemieśin ceem

WYSYŁKOWY DOM TAPET 
STRYiZYK Alefc MsrcinkowaWego nr 19 Je|e 12-92 
TAPETY - CERATY - LISTWY — CHODNIKI

nu 17 021

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
aaleze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno ałowo. 
i. w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać S00 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

g, Willę
»fi vL^sko SiMmieścia — I 
KOfertW’^8 kupit; Koldw- lerty Kurjęr Poznartski-— zdg o9 417

mieje Ł, 1 il> iyie- In for
uj u Wikzewski do godzi-

____  zdg 81 310
KuPI? Willę

!.iednemn 7Ua‘"i? -2 mieszkaniowy 
z:tni. komfnP^OJOWem mieszka- 
»«iwie oko], ®'Vyn w cenfum «kże Parcele 0*1 °pnry- Kupię §• Szczek J wi e około 8(W 
^gjki ldg M3i3ferty Kurjer

k’mtort3ani‘enÍC9

hir E^ulVuCwany
te^toie aomVn^l01* wojskowy 
?tl0s^nia kS jertr^je .'’«»'«w. *------ ---- 61 ¿°2na,wki

KOKS
ædla przemysłu i centralnego

złotych 4 50 za ICO kilo loko
Gazown:a Miejska

zewania po cenie 
ład lica sprzedaje

w Jarocinie

Poszukuję kupna używanych

30-50 beczek żelaznych
o pojemności do 500 kilo. Wyczerpujące oferty z opisem 
oraz do czego były używane przyjmuje Kur jer Poznański
pod zg 12 lii. 

Niniejszem ogłaszam
KONKURS

na wydzierżawienie młyna parowego w Kościanie, prze
miału 20 tonn, Kościan wyk. 1. 536 na czas aż do przetargu 
subhastacyjnego. Oferty z podaniem wysokości dzierżawy 
miesięcznej, składać należy do dnia 6. 11. 35 na ręce 
zarządcy. zg 12 109

Fr. Jankowiak,
Zarządca sądowy, Kościan, ul. Pierackiego 17.______

do wyboru z 27-miu sprzedam zaraz. Obejrzeć można 
w niedzielę cały dzień i w dni powszednie od godz. 5 popoł. 
Pg 6378-44,38 MAŁECKI, Droga Dębińska 11, Teł. 11-90.

Likwidator

w likwidacji — Poznań wzywa wszystkich akcjonariuszy 
Spółki do zgłaszania swych akcyj jaknajprędzej w biurze
przy AL Marsz. Piłsudskiego 1. zg 12 110

Rada Nadzorcza „VRSTY" T-wa Wzajemnych Ubezpie
czeń od Ognia i Gradobicia w Poznaniu na posiedzenia 
odbytem w dniu 22 sierpnia 1935 uchwaliła od ubezpieczeń 
gradowych z roku 1935, zawartych według systemu „A‘" 
(Oplata zaliczkowej składki zasadniczej przy rozpoczęciu 
trwania ubezpieczenia z zastrzeżeniem późniejszej składki 
uzupełniającej) rozpisać składkę uzupełniającą w wysó-i 
kości 65% zaliczkowej składki zasadniczej (netto), opiera
jąc się na § 16 ust. e) ogólnych warunków ubezpieczenia.

„VESTA** Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń 
od Ognia i Gradobicia w Poznaniu.

Ubezpieczeni od gradu w „VEŚCIE“ w/g systemu „A“ 
płacą zatem w roku 1935 mimo 20% obniżki składek nawet 
z uwzględnieniem składki uzupełniającej jeszcze o 15% 
mniej, aniżeli wszyscy inni ubezpieczający się według sta
łej składki. Pg 6377-44,49

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 50 groszy

Willę t Poszukuję n
komfortową sprzedam, wpłaty'500—1000 złotych pożyczki pod 
26 000. Oferty Kurjer Poznański dobrym oprocentowaniem. zastaw_z _ ___ i ■,,! nntvzdg 61 025

Kamienica
dochód 17 tys. wpaty 60 tys. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 618S3
Domek

Poznaniu składem kolonialnym 
zaraz kupie wplata do 16 000 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 61 970
Parcele

przedmioty złote, brylanty. Zg-t>. 
szenm Kurjer Pozn. 6.1 <62.

5 690,-—
pożyczki lub wspóin;ka poszukuje 
nowoczesna drukarnia. Pena 
gwarancja, wysokie odsetki, do
bry zysk. Oferty Kurjer l ozmań- 
ski «Ig 61 986. ______

Dam 
dobre utrzymanie

osobie, z przy, aczęn.em do
sprzedaje Wawrzyniak. Lasek, ny na maj, zi»ms.kim. około 1500
poczta Żabikowo pod Poznaniem 

zdg 61 81112
Kupię dom

ze składem w cenie 8'(00 zł lub
dom i parę mórg ziemi
Oferty Kurje • Poznański 

zdg 62 141

Tylko
Gaja

ekstrakt bulionowy.
Nowości sezonu

stale św.t-zj napis« »
Magazynie Obuwia 

Pr. Rogoziński,

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

i! Panna ł
'inteligentna niezależna pozna pa- 

ttg 17 003 na do lat 40, poważnego, religij^
negoz wyższem wykształceniem,' 
na stanowisku. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 956 __

Kupiec
lat 28, na posadzie, posiada 2 009 
pozna panią z majątkiem, celem 
usamodzielnienia się. Ge! matry
monialny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 61 94i3

Bydgne,,- ®°'1U

«“i.

Administrację
domów przyjmie zaufany. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 62 001.

Kupię
kamienicę Pez.ianu Pośrednicy 
wykluczeń* Oferty Kurjer Po
znański zdg 62 212

Dom
Inowobudowany, s lokatorów, do- 
'chód 3.006 cena 16.000 przejęcie 
amortyzacji 1000 sprzeda Metel- 
ski. Zfeiona 3 zdg 62 102

^ałSaTIC’“ ‘ mwpłatylinw,
‘^>iAîj7r Pożyczki

1000 zt na no« dom. dam dobry 
procent. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 61 764.

10 000,—
hipotekę 5 006 gotówki, eatne- 
chód przyjtnę zastępstwo. Ofer- 

ity Kurjer Poznański .«te 61821

Inżynier
na stanowisku nadleśniczego 
państw, ofic. rez. lat 33 z braku JrOZnatt, Stary łtyneK #4 odpowiednich znajomości szuka 

'na tej drodze miłej, ładnej po- 
sażnej żony do lat 26. Pośredni
ctwo rodziny pożądane. Zwrot 
fotografii zapewniony. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 61744.

Kalosze 
Śniegowce 
Deszczówki

J , , w wielkim wyborze. 
r?lS; Rk ó*«* 8-40.4112

Dyskretnie
pod gwarancja każdego wyswa
ta jedynie biuro „Przyszłość“, 
Poznań. Strzałowa 3. zdg 61956

Kupiec
dzierżawca d brego hotelu w ryn
ku, Górny Śląsk, lat 25, bardzo 
przystojny, p-agnie ożenku. Pan
ny przystejn«. gospodarne, reli
gijne, z gotówka celem odebrania 
tego hotelu (ładny objekt) lub ro
dzice zechcą 7'ożyć oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 60 641

Szlachetny
miły, intełeligentny. drogerzysta, 
Wielkopolanin, poślubi zamożna 
panią nawet z małym błędem,

_ __ iona. Oferty
Kurjer Poznański zdg 61 363.

mórg w Wielkopoisce. za pożyczę- , Kto
?eczñe°caíkow:c:ev pewne., Laska- uzyskania6 dyplónfu^Sp!eszne n‘‘u ,,?wet z “*•
Kurjera' VXW'dg° ® °

KX LETNISKA
i UZDROWISKA

Poznańskiego zdg 62 254

Zakopane
„Radowid" Hotel -. Pensjonat 
Janostwa Wróblewskich. Piękny 
widok na góry, pokoię s.oneczne. 
komfort, tarasy, kuchnia o*bi:*ta 
i wykwintna. Ceny bardzo przy- 
stępne. Zgłoszenia-
sjonatu „Radowiu . -
ul. Sienkiewicza, teł. 4.4. 
Stefanja Skotnicka. Warszawa. 
Bracka 8. miesz. 4. do dnia 10 
listopada r. b. nR 7*

Nowości
w szefie* u językach poleca Czytel
nia Dippla, płac Wolności 11.

zdg 62105

Dla siostry
z dobrej rodziny, wykształconej, 
gospodarnej, relig.. lat 47 posiad. 
umebl. szukam dobrego męża na 
pewnem stanowisku. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 60 871.

Kawaler
kupiec. 30 iat. posiadający wiek-

----- u,_j. , . szy skład z nieruchomością, szuka:Radowiá“ZaZ^op^ne‘ S&go°SaS^urzld- w
'Ub ?rymoAjaln7mJ8kSszeniaU Km Ibch”matrmoSja^ch. “oferty 

rjer PranańTki zdg 61 878 .możliwie? fotografiado Kurjera

Inteligentna

. I Poznańskiego zdg 61 828
Największy wybór Przemysłowiec

SS acreh wUhnie8 poważnWe fta:ikawa,er w:asnam P^rlsi^or- 
nowiś^a Dolecą ledyide Echo ś,w.en! pozn,a ’)an.ne ,ub "'’W 

Podwieczorek - Webera E,°5P®ńJv §w. Marcin es, telefon.p^niiubs3 * ‘

L OSOBISTE a
śniadanie

P.U!”,a I"en)Tt5^27

M-r,WskreSr^aT¿nSa.*''y- üfert^
zdg 61 89g

Panna
miła, bardzo przystojna, inteli- KtO gentns. lat 32 z wyprawą, szuka

dopomoże materjalnie zdolnemu na tej drodze męża kulturalnego, 
koledze dc ukończeń ® ostatniego idealnego na dobrem stanowi- 
rnkn studiów ogrodniczych. Ofer- sku, może być urzędnik. Oferty ty Kurj”er Pozm zdg 61 853 iKurjer Poznański zdg 61 724

kiernta Nowa 4.
Przystojne

pannę z dobrego domu. młod®. 
oragnie poznać w celu matrymo
nialnym kawaler, wiek średni, 
majętny. Listy nieanonimowe 
upraszana do Kurjera Poznań
skiego zdg 62159. Ścisła dyskre
cja zapewniona.

Kawaler
iat 32, posła sjący interes zbożo
wy i gotówkę poszukuje zdecydo
wanej panny łub wd-owy celem 
ożenku. Pa' ie posiadające go
tówkę łub j-'ki'ke'wiek interes, 
zechcą z calem zaufaniem prze- 
s'ać swe ofer'y wraz z fotografią 
którą się zwmca do Ku-je-a Po
znańskiego zeg 38 445. ścisła dys
krecja zape« oiona.

Panna
lat 27, z majątkiem nierucho
mość poszukuję kawalera z go» 
tówką 4—8 tys. cel matrymonjal- 
ny. Adres Kurjer Poznański 
________  zdg 62 059

Dla
córki, inteligentnej. 4-pokojowem 
m.eszkan:e.m, posagiem, poszuku
je męża. stanowisku do 40-tki. 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 62150

Panie
pragnące poznać profesorów, in
żynierów, lekarzy. urzędników 
(cel matrymonialny) zechcą zło
żyć nieanonimowe zgłoszenia (lub 
osobiście): „Nowa Ern“ Warsza
wa, Sosnowa 9 (telefon 07i-61>.

Pg 6 282 6“’.545



Numèr 503

Przemysłowiec
lat 30, poszukuje żony z gotów
ką do spłacenia wspólnika przed
siębiorstwa. Oferty KuOcr Po
znański zdg 62 049 __ _______

Panna
lat. 21, 5 OOu gotówki, panowie
urzędnicy na stałej posadzie. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 088

Futro
karakułowe damskie w dobrym 
stanie kupie Oferty Kurjer Po
znański zdg 61 118 

Samochód
osobowy Chevrolet, limuzyna, 6 
cyl. w dobrym stanie —

Podwozie
samochodowe Ad1-

Maszyna Singer
szewska cylindrowa — wszystko 
korzystnie. Z«I. Grodzisk, ul. 
Szeroka 9. zdg 60 900

Okazyjnie
damski płaszcz (Marengo) z koł
nierzem skunksowym, mało uży
wany. tanio sprzedam. Józef Jan
kowski, Rzeczypospolitej 3 m. 12. 

zdg 60 970

Futra
meskie czarne, kołnierz wydra 
270,— spód popielice, kołnierz i 
oposy 150,— sprzedam. Woźna | 
14 a, m. 8.__________ zdg 61 399

Drogerja
miasto powiatowe 10 000 miesz
kańców, wojsko, szkoły, położona 
w rynku na sprzedaż Poważni re- 
fiektanci zechca zgłosić Kurjer 
Poznański zdg 59 456__________

Książki
do nabożeństw, obrazy, krzyże, 
lichtarze po niskich cenach pole
ca Księgarnia Katalicka, Jezuic
ka 5. ®dk 59 814

Lampy 
elektryczne

najkorzystniej wprost z 
wytwórni, św. Marc.n 
27, telefon 29-95.

zdg 60 159

Najpierwszorzędniejszej jakości
pianina

firmy „T. Betting", Leszno po
leca tanio na raty. Kwiatkowski. 
Poznań, Pierackiego 15. dg 4436

300
rozebranych samochodów zakup, 
sprzedaż używanych części samo
chodowych. podwozia mleczarskie 
Autosklad, Dąbrowskiego 89 tel. 
4674. dg 4128/9

Futra
najmodniejsze fasony, ceny naj
niższe. reparacje, przeróbki wy
konuje pierwszorzędnie Magazyn 
futer

Królikiewicz 
tylko Podeórna 6

Pg 5354-38.58
Maszyny do pisania

małe i duże, nowe i używane, naj
większy wybór, najniższe ceny, 
srwarancja Skóra : S-ka Aleje 
Marcinkowskiego 23. ng 16 16o

Maszyny 
do pisania

nowe i okazyj
ne z gwarai 

Kochanowicz S-ka
Plac Wolności 13 ibok Kfimm- 
dy Policji._________Pg 5817

Podwozie
na mlecza rke. Oferty Kurjer Po
znański zdg 60 987 ____

Pierzyny
poduszki tanio. Adres; Kurjer Po
znański zdig 61 779.

Sportcabriolet
Buick (4 cylindr.) korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 61 763.

Ogródek
działkowy środkowy piękny imie
nia Chociszewskiego sprzedam, 
Plac Wolności 14 m. 13.

zdg 61 760

Restauracja
w ruchliwej ulicy śródmieściu 
Torunia odstąpić epowod-u cho
roby. Wiadomość Toruń, Wiel
kie Garbary 3, m. 5.Pg 6387-64,142 ____.

Koloni alkę
dobrem miejscu 2 pokoje kuchnia 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 62 215

Pompę
ssąco-tłocząca na zapęd kieratowy 
kupie. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 6 1 837 ______ __

Telegrami

Tramwajowe
znaczki. Wypożyczalnia Ksią
żek, ostatnie nowości. Wilak, — 
Focha 50. zdrg 61 818

Stemplarnia
regał czcionków. Szyperska 3 —
9. zdg 61392

Drogerję
korzystnie sprzedam. Focha 29. 

zdg 61 617
Wannę

cvnkowa, łazienkowa- Wodna 
22, m. 10. zdg 61 752

Sprzedam
skład kapeluszy damskich i futer 
■miasto, rynek okolica bogata, ze 
względów rodzinnych. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61806

Maszynę
szycia, okragiem, elegancka. Fo
cha 187 a — 3. zdg ©1 816

Jadalka
nowa Cbippendala dla znawcy 
rzadka okazja. Baranowski, ta
picer, plac Sap-ieżyński 2. podwó
rze. 61 825

Futro
źrebce prawie nowe tanio. — 
Dziaiyńskich 7, m. 15.

zdg 61 826
Brylantowa

broszka okazyjnie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 869

Prasę Lanza
szpagatowa, mało używaną tanio 
sprzedam. Znrzad Majętność/ Dą
brówką. p Rawicz. zdg 61 905

W komis
przyjmie meb e, kompletne garni
tury dobrze irrzymane. e Skład w 
centrum miasta Poznania. Zgło
szenia Kurje. Pozn. zdg 61 909

Kilimy
kapy, firany (woai szwajcarski), 
ręczna praca. Spłaty, gotówka od 
hucuła najtaniej. Pierackiego 19, 
in. 9. III piefo. nrawo.

zdg 61914
Okazyjnie

biurko Biedermeyer mahoniowe 
z intarsiami sprzedam. U. Wroc
ławska 30. m. 10. zdg 61 947

Skład cygar
w dobrym punkcie Poznania i 
ruchliwej ulicy, dobrze zaprowa
dzony sprzedam spowodu podję
cia kuracji. Oferty Kurjer I o- 

( znański zd? 61 974
Raczyński

„Gabinet Medali Polskich", An
tykwariat, Woźna 19. zdg 61 697

Meble kuchenne
wprost wytwórni najfcorzyśtnie; 
u Konieckiego, Pozr.ań. Piaskowa 
3. zdg 61 991

Skład
papieru sprzedam. Strumykowa 1 

zdg 62 019
Skład

spożywczy, mieszkaniem nowej 
dzielnicy tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 62 007,

I. Wielki 
napływ 
nowości 
w swe
trach, 

pullowe- 
■ach oraz 
trykotów 
>o cenach 
w tym 
sezonie 
dotąd 
niewi

dzianych. 
IT. Pole
cam oo

Podłogę, szalówkę
kantówkę, drzewo stolarskie .ta
nio poleca G. Kowalkiewicz, 
»kład drzewa. Poznań, ul. Strze
lecka 14 a, telefon 14-95

zdg 62 214

„Adler“
maszyny do oisama kupie dwie, 
tylko dobrym stanie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 8o7

■zekona o 
pozostaje

H. Karaś
, (narożnik Za: 

4584

Futro
damskie tanio. Kreta 12 — 5. 

, zdg 62 216
Pianino

300 zł. Dominikańska 1 — 1 
zdg 62 208
Szafa

żelazna. Dominikańska 1 — 1 
zdg 62 207
Płaszcz

zimowy, ezczupia figure, płaszcz 
(kurtka) damskie. Młyńska 3
 11. zdg 62 205

Lis
ciemny, stół wymagany, lampa na 
biurko, żelazka na gaz. obraz ma
lowany. konie. Rakowska. Pocz
tów 1, skład. zdg 62 107

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie Kanale- 
wa 17, m. 22. zdg 61 843

Z rozbiórki
na tereni-e P. W. K. ul. . Wy
spiańskiego 35 tanio sprzedaje de
ski, kantówk . okna drzwi, cegle 
i drzewo opalowe. ____ zdg 61 847

Towary krótkie
skład urządzeniem, mieszkaniem. 
2 pokoje kuchnia 1000 złotych i 
towar spiesznie sprzedam. Wska 
że Kurjer Poznański zdg 61 852

Kwarcowa
Hanau, zmienny stały tanio. 
Przecznica 3, m. 2 od 15 — 16.

zdg 61854

Wagę
osobową używana i aparat radjo 
wy kupie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 61 813 ________

Kupuję
odpadki z kuchni. restauracji, 
place gotówka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 018.

„Informator"
mieszkań poszukuje. Skarg« (dom ogrodowy).

Centrum "
3 lub 4-pck,.,owego zani.« 
stępne. Oferty Kurjei Pozi’ 
__________ zdg _61 369 ‘

2—3 '
pokot możliwie w śródmieściu .. 
szukuje, dam gwarancie n, Kurjer Poznański zdg$

Poszukuję
pokoju kuchni, płatnik. Zgl0„^ 
ma Kurjer Poznański Zdg6l8oj

Fortepian
krótki znanych fiirun, nowszy mo
del, d-obrym stanie kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 086

Pianino
używane kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 981. ________

Skład
mieszkanie przystępnie natych
miast., Poznań. Tarczowa 17. — 
Pośrednicy pożądani, zdg oz U9U

Anody
„„.„.owe, prawie nowe. prąd 
zmienny Ph.hpsa,- stały Siemen
sa tanio sprzeda. Stary Rynek 
50. m. 5. zdg 62 088

Sprzedam
skład kolonialny z maglem w 
Gnieźnie, dobry punkt. Zgłosze
nia Kurjer Poznański, Gniezno 
216. ng 17 120

Srebro
złoto, brylanty, porcelanę, kry
ształy. obrazy, starożytności ku
puje „Lamus“. Strzelecka 1.

zdg 62 257
’•& MRjo.jw t»

12, DO WYNAJĘCIA

Futro
meskie, tanio. Szewska 21, P'erw 
sze piętro. zdg 62 Qoi

Wózek
dziecięcy dobiyut stanie, narożnik 
Niegolewskich, Matejki, pracow
nia krawiecka. żdg 62 071

Powozy kryte
(Pianki śląski« ) 4-osob-owe w do- 
brym stanie tanio sprzed im. . Ul. 
Piaskowa 7, zdg 62 T30

Futro
karakułowe jak nowe- korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 191
Chwiłkowski

teraz Nowa 8 Bazar, ślubne 
obrączki zl-ote od 12—100 zi. Ze
garki szwajcarskie 14 zl,

zdg 62 190

KASTOR
Najlepszy rower

najniższe cena
św. Marcin 55

Fachowa obsługa. ng 15 453/4
Gramofon

walizkowy nowy sprzedam. Św. 
Marcin 32 — 9. zdg 61 987

3
pokojowego mitszkania «lon(,„ 
nego, wygoda, wprost gospodu'? czynsz pewny emeryt,

zdS 61 Sol
czynsz Pewny, emeryt. ’ (jfR,’' Probostwo Szubin. . Jfttl

Poszukuję
1 pokój kuchnia zaraz. La«>, 
oferty do Knrjerą Pozn zdg 62 21J

Profesor Uniwersytetu
3—4 grudnia Oferty Kurier Poznański zdg 62 122 J r

Portjer
hotelowy pewny płatnik szuka 
2 pokoje kuchnia. Spieszne ofert! 
Kurjer Poznański zdg 62 119 ’

Od
kilku lat dobrze zaprowadzony 
skład konfekcji damskiej z dobra 
klientela z mieszkaniom na I pię
trze do oddania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 006. ___

Pierze Puch
oo najtańszych ce
nach poleca Stani
sław Dyczkowski. 
Poznań, Wierzbię- 
cice 13. Najnowsza 
czyszczalnia pierza.

zdg 61 772/3

Centrala Wiecznych 
Piór Helion

wlaść. St. Koz owaki
Dąbrowskiego 4

obok P. K. O. Ceny ni- 
skie.

Reparacje tanio
Przy zbiorowych żaku 
pach specjalny rabat

dg 4 686

wynajęcia 2 pokoje, kuchnia od 
gospodarza willi. przystanek 
tramwajowy! czynsz zgóry. feo- 
iacz. Mazowiecka 6. gospodarz.

zdg 59 674

Koszule
nie.śkfe- w:erzchnie, białe znane z 
dobrej jakości tylko jeszcze JVr.: 
44 — 43 _ 42 na. składzie. Ceny 
likwidacyjne 5—6 zł. Rakowska. 
Pocztowa 1 zdg 62 109

Koronki
klockowe walensienki. hafty, fiu 
le. dodatki b’eliźn!ane wielkim 
wyborze. Rakowska. Pocztowa 1.

zdg 62 168
Przepiękną

grupę saskiej porcelany, bardzo 
tanio ..Lamus“. Strzelecka 1.

zdg 62 258
Lampy

elektryczne stylowe najtaniej 
wprost z wytwórni M. Nowak. 
Masztalarska 7. zdg 62 253

Stylowe
świeczniki, kandelabry, zegary,

mahoniowe
stoliki karciane, wysuwane, bi
blioteki, witryny, biurka tanio 
„Lamus“. Strzelcka 1.

zdg 62 256

Dwupokojowe
trzypokojowe kuchnię. Górna 
Wilda 147. zdg 6.1198

„Informator"
»oleca mieszkania Skarbowa 1. 

1 om og rod owy). zdg 60 893?d°

pokojowe, komfortowe od zaraz. 
Górki 12, GÓrcżyn. zdg 61 301

3 pokoje
od gospodarzu. Sobczak Marsz. 
Focha 12«. . zdg 61 365

Mieszkanie
czteropokojowe, komfortowe, cen
trum, meble, tanio. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 777.

rozbiórki Aleje Marcinkowskie
go 20, stara cegła i drzewo zaraz 
sprzedam. Zgłoszenia na miejscu 

zdg 62 248

Gramofon
szafkowy dwusprężynowy. ko
rzystnie sprzedam. Wenecjańska 
11/12 m. 24. zdg 61985

Blüthnsr
krótkie skrzydło tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 61 983.

Dywan
dobry, duży sprzedam. Kreta 24 
mieszkanie 16. dg 4679

Roczniki
Towarzystwa Przyjaciół Nauk 
Poznańskiego jpo 5,— Antyhwn-
rjat. Woźna

!dg 62 119
............ ......JWIWBi

14. ZAMIANA
MIESZKANIA

3 pokojowe
śródmieście komfort zamieni, ni 
4. Zgłoszenia Kurjer Poznańsk

zdg 62 204
mm

15. POKOJE UMEBL. ■

Miły
słoneczny, dobrem utrzymaniem 
zaraz Stary Rynek 78 m. 4. Te
lefon. łazienka. zdg 6120’

„Informator"
poleca pokoje. Skarbowa 1 (dom 
ogrodowy) zdg 60 894

Emerytce
pokój od gospodarza zaraz. Mylna 
18. zdg 61 849

Pokój
z kuchnia wolne zaraz. Sczaniec- 
kiej 7. zdg 61 850

Trzypakcjowe
przynależnośeami 1 czynsz bie
żący Wiadomość Palacza 70 m. 
5. zdg 61 851

Pokój
kuchnia zaraz. Informacyj 
Wspólna 3, m. 9. zdg 61 565

Pokój
umeblowany s.oneezny w willi na 
I. p.. centralne ogrzewanie do 
wynajęcia zaraz dla inteligentnej 
osoby Aleja Wielkopolska li 
cena 45 zl mie-iecznie.

zdg 61 076
Panu

na stanowisku. Ogrodowa 12. - 
' m. 1. zdg 61321

Dwuosobowy
Kanałowa 3. ni. 2. zdg 61459

Pokój
frontowy nie krępujący. Ponliń- 
skteh 8 a. — 12. zdg 61501

Pokoik
solidnemu 1. 11. Fr. Ratajczak; 
11 a, 3 wejście m. 69. zdg 61721

zdg 61721

Duży
pokój i kuchnia do wydzięrża 
wierna w Ławicy wsi. Zgiosze 
nia Poznań, Lakowa 13. m. 3, 
Gumienny. zdg 61 934

Próżny
pokoik Mostowa 25. s’różowa, 

zdg 61 S36

Za niska cene. do
bry towar

Kapelusze 
Koszule 
Krawaty

Ostatnie nowości 
poleca

Olszewski
Aleje Marcinkowskiego 13. Pól- 
wiejska 11. Pg 6 379-44.43

Sklep
owocowy, dobrze zaprowadzony z 
dwoma składnicami, przy ruchli- 
wej ulicy na sprzedaż. Adres Ku
rjer Poznański zdg 61 855,

Jadalnię
elegancka sprzedam. Telefon 
58-00. ________ zdg 61788

Pościel
dobra sprzedam. Młyńska 13. — 
mieszkanie 11.____ zdg 61 790

Ubrania
męskie używane, obuwie. Przecz
nica 6-3. zdg M ™

Płaszcze
męski i dla panienki. Perfume 
rja. Aleje Marcinkowskiego 19. 

zdg 62 044
Futro

karakułowe na wysoka osobę ta
nio sprzedam. Nowy Rynek 5. 
m. 2. zdg 62 032

Smoking
¡szczupła figura. Pierackiego 15. 
m. 8. zdg 62 063

Gazowa
kuchenka 4 palnikowa piekarni
kiem prawie nowa tanio. Matej
ki 52, m. 2, popoł. zdg 61877

Piekarnię
w Poznaniu, pełnym biegu ko
rzystnie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 61 331.____

Powielacz
tanio sprzedam. Śniadeckich 15 
— 12. zdg 61 31o

Drogerja
na prowincji bez konkurencji na 
sprzedaż. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 60 870. ________

Kawiarniane
urządzenie sprzedam. Olerty Ku
rjer Poznański zdg 61 780.

Skład
koolnj’alny dobrym punkcie mie
szkaniem sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 62 022

Najtaniej
poleca

płaszcze 
damskie 

dziewczęce
gotowe, wyrób wła
sny

miarowe
pierwszorzędne wyko
nanie. Szuster. Stary 
Rynek 76. piętro. — 
Przyjmuje asygnaty 
.«Kredyt“.

zdg ©1997

Stół
jesionowy 4 mir. długi do składu 
lub biura bardzo tanio. Kanta- 
ka 5, stolarnia. zdg 62 183

Kolonjalkę
mieszkaniem sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 62 184

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia, Bu
kowska 9.__________ zdg 62 185

Wielka wyprzedaż
mebli używanych jeszcze kilka 
dni, śliczne gabinety, jadalnie, 
sypialnie, kuchnia, różności.

Wielka 25. Komis
zdg 62 182

Likwidacja
■ mieszkania sprzedam meble mo
żliwość ob.iecia mieszkania._Pie- 
rackiego 15. m. 8. zdg 62 062

Akwarjum
80 X 40. Pierackiego 13. m. 8. 
__________zdg_ 62 ©fil _______

Dywan
3X4 kupie Wyczerpujące ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 61 795

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań. Podgórna 13 Psf.®T?JK*

Kryształy
belgijskie, czeskie, lornetki poło
wę. teatralne, aparaty fotogra
ficzne,

dwunastoosobowy
sztuciee srebrny oraz inne sre
bra. drobiazgi, okazyjnie „Lj; 

•mus". Strzelecka I. zdg 62 35»

Pięciopokojowe
do wynajęcia. Wrocławska 20. 
m. 6.___________ zdg 61952

Pięciopokojowe
Stroma 27. zdg 62 056

,^Jur“
Piekary 26, poleca zdg 62 039

mieszkania
Cztercpokoj owe

mieszkanie komfortowe wydzier
żawię zaraz. Jarochowskiego 52 — 
Łazarz. zdg 62 069

Skład
tuż przy Placu Wolności nada
jący sie na każda branże z u- 
rządzeniem . na sprzedaż. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 62 263
Zakład

fryzjerski korzystnie na sprze
daż. Bukowska 31. zdg 62 261

10 MAJĄTKI

Pokój
panu Rybaki 4. m. 12, front oJ 3_5 zdg 61831

Dwuosobowy
czysty, Szamarzewskiego 11—4. 

zdg 61 838
Pokoik

Panu, Focha 84 - 9. zdg <»8;
Duży

komfortowy, n.eż.ępujący. ko«t- 
stne warunki Skarbowa o *• 

zdg 61 S59 _
Niekrępujący

Zielona 3 — 5. .iii——-

Rzeźnictwo
mieszkaniem spowodu działów 
sprzeda natychmiast Garstka, 
K "treta 24, m. 8. _ zdg 62 175

Magiel
urządzenie, stoły, krzesła, ga
blotki. Dąbrowskiego 94.

zdg 62 172

Skład
dwupokojowe. kuchnia 70,— Je
życe. Dzialyńskicb 11 Parcelus.

zdg 62 145
Pokój

kuchnia 30.— zaraz. Wilda U- 
mińskiego 19 — 16. __ zdg 62 113

pokojowe mieszkanie, ul. Długa 
11 III piętro, komorne 120 zi.

zdg 61 992 _____
Pięciopokojowe

komfortowe centralne I. Cheł
mońskiego 4. zdg 62 196

Wspólny
studentowi, gimnazjaście »■
Oferty Kurjer Po™ańsklzdg 61 od) —

Nowowiejski
g _ 10, podwórze, lewo,..)™,
nemu — dwom.

Fana
zdg««

wspólny, utrzymaniem.
J» — 8. _ —

Dwuosobowy .
lub jednoosobowy z fortepian

Majątki
blisko Poznania 3 200 i 1800 mórg 
buraczanych sprzedam, zamienić 
na kamienicę Gdyni lub Pozna
niu. Paluch, Poznań, Kantąką 
8/9._______ __________ zdg 61 880

Oddłużenie
majątków ziemskich. regulacje 
uciążliwych hipotek, drogą naj; 
wiecej racjonalna przeprowadzi 
organizująca sie solidna placów
ka. Szczegółowy program nowej 
instytucji interesowanym bez
płatnie po nadesłaniu adresu do 
Kurjera Poznańskiego 

zdg 62 243

Trzypokojowe
małe komfort, małej rodzinie 
gosp. Szelągowska 19.

zdg 62 251
Pięciopokojowe

Grunwaldzka 13, od 1 grudnia 
ewentl. 15 listopada. zdg 62 931

Dwupokojowe
kuchnia. Miodowa 19 przy Bu
kowskiej. zdg 62 030

Pal!1 , . i
Wały Król. .Tadw,mol»^

Pokój
wynajme. MX%1876 JLi

Komfortowe
oieciopokojowe w śródmieściu. — 
Zgłoszenia Administracja, św. 
Marcin 13 — 6,

„Be-Em-Es"
27 Grudnia 19. Pięciopokoji 
100,—: Czterć.ookojowe 82,— T

Piec
przenośny kaflowy. j^,a Ł->5

Drzewo
dęby, jesiony, topole i 5nne li
ściaste jak również opalowe ku
puje stale. Kalisz, skrytka Pocz- 

Zdg 59 808

pokojowe I 64,— 
41,—

¡owe
?rzy- 

Dwupokojowe 
zdg 62 110

na maty
Karoserja
samochód. Mj

zdg 62 167
ylna 16,

Radjo
akumulator 70.— Adres Kurjer 
Poznański zdg 62 166 _____

Urządzenia
składowe każdej branży, gablot
ki. Mylna 10. zdg 62 165

Obligacje
pożyczek państwowych większą 
ilość. Oferty Kurjer Pozą.

zdg 61 483 ______

Sześciopokojowe
III, blisko tarku Wilsona, sło
neczne, komfort, dobre centralne 
ogrzewanie, właściciel. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdg 62 232

Motor
poszukuję 1—2 konny ną prąd 
zmienny. Stanisław Dyezkowsk:. 
Wierzbiecice 13. ____ zag 61776

Pianino
krzyżowe kupie Fptówką. Oferty Zakład Kurjer Poznański zdg 62 226

fryzjerski wraz mieszkaniem. 3 Mn <;7V"ne
pokoje kuchnia, dzierżawa 60 . nfortr-zlotych sprzedam. Oferty Kurjer, damska "*5'v"n,a. rty
Poznański zdg 68 168 i Kurjer Poznański zdg 63 318

Niekrępnjący 5
Gen. Kosińskiej Hę, »•

śródmieście ]riihe, 
komfort utzymaniem 5,
pani (Panul.^Miyn^

Tani
czysty. Strzałowa

Pokój bet
dwom osobom, kudm11'

Trzypokojowe
Dwupokojowe, łazienką. Nowo 
miejski.

,^ur"
Piekary 26. zdg 62154

13. SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
z kuchnią po-zukuje tylko na Je
życach lub zamienię jednopo
kojowe. Zgłoszenia r< urjer Pozn 

zdg 62074

Frortowy
Ogrodowa 2 — 7.

Solidnemu, ,,.
na S'tąn0.'v^k“„.ciuituralr”'il ]S. ność. I»«nka » g'kl 3 m ', 
mu zaraz, poiwiej z,ig 6^ 
III. P- _________

Panu zdg6l933 
Fredry 4. II- — -

Grottgera
14 - 3.



Numer 503 — Kurjer Poznański, piątek, < Estopada 1935

vîrebm S3, m. 9. 
«ni P»n°m Zrîi 61 032_________

irzany
dwJrieàcUP^,i„toaPl JlHltJVi ßkröttl"

8apiW»& 
fe Ht -- -------

Niekrępujący
elegancki. czysty, słoneczny, pia
nino— bez, drugi niniejszy, bar
dzo miły. Dom , kulturalny, Wy
spiańskiego 18, l„ prawo,

zdg 02 217

Pokój
jedno i dwuosobowy, czysty, ład
ny wynajine tanio Łazarz, Spo
kojna 27 m, 13. zdg 62 197

Stunts 10

Pokoju
Je od 1. 11. w gródmię- 
erty Kurjer Poznański

zdg 61793 Paniom
zainteresowanym widzielam porad 
i pomocy akuszerka Kowalew
ska, Łąkowa 14. zdg 59 001

9 nt. 8.
Jasna

zdg 62 213

Nowomiejski
6a — 23 duży kulturalnym, 

zdg 02 793

Urzędnik
klatki. Oferty Kurjer ..Poznań 
ski zdg 61895 _________

W rocht w- 
zdg 61 928 pokój.

Małżeństwu
Łąkowa 7 a. m. 

zdg 62 211
19.

Jedno-
dwuosobowy, Ratajczaka 33 

Zdg 62104
11

Pokoju
pianinem centrum 38,—, Oferty 
Kurier Poznański zdg 62 014.

* Zgubiłam
10. portmonetkę, zawieraja- 
js 4 ki. 34 Lot. Państw. Dla 

znatazey bez wartoSsi, Proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem Czar- 
torja 4, m. 3. zdg 61 827

Niekrçpui?cy . '
1 m wftiscie10 a, m. Jîdg 61 929

Dwuosobowy
ogrzewaniem. Dom Rzein'eSln! 31

Ratajczaka
5, mały, skromny,

czy, m. 7. zdg 62 210 zdg 82 189
panience

Próżnego
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62135

gifcoln8
jaskółczej-

Ratajczaka
zdg 61 926

Pokój
wolne.

Duży
mały przechodni centralne, tele
fon. Młyńska 3 — 11.

' .zdg 62 290

Małżeństwu
używaniem kuchni Kozia 8. Pra- 
sowalnia. żdg 62 126

Różana 23
Klatki

— 5. zdg 62188

Pokój
pokoik. Wały Jról. Jadwigi 8 — 
in. 3. zdg 62 181

Krawcowa
pokoiku w śródmieściu za szycie 
5 dni m. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 62 237

Zgubiono
kolczyk ezafir brylanciki idąc 
ulica Wrocławską, Rynek, Ryn
kowa, Pocztową, Alejami, Pod
górna za wynagrodzeniem oddać 
Wrocławska 28. in, 14, zdg 61969

33%
rabatu na

guziki
za okazaniem tego ogłoszeni«,

Koronowski,
Stary Rynek

narożnik Woźnej.
ng 15 718

18. DZIERŻAWY

Panu
sttjg1 gK

" Dwa

Próżny
zaraz. Niegolewskich 4 ■ 

zdg 62121

Pokój
Poznańska 8/10. na. 4.

zdg 62 170

Bezdzietni
próżnego centrum. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 62156

17.

Pokój
dnê|| próżni. Chetmońnkie^o o

Student
szuka solidnego współłokatora. 
Matejki 67 — 9. zdg 62169

Jasna
j m. J, Iwuosùbowy. zdg 61 907

Elegancki
Wąły^Tana„trwonilieo bez.

-Elegancki
61010

— 35,—
r.iekr«pujac>. czysty,
m. ł.

Piekary 8, W 61 91Í

Pokój
falowy. '

Czysty
.Wrtrymnn« .PrW.N»«« «ym 
kn. WizrsMstęh 6wi«íy°h 8l “• e' 

zd Z 61911 _________

jwnoMbO’ 
ni® 
nłtoftt:

Jedno-

ttMnfortowy

W. d«a fS
ik fi arta r.____ zdg

Dwuosobowy
Łowy, Matejki 59,

zdg 61 916

.rtyma.
*—‘ O

61 MS

m. 6.

Pierackiego
12 - 10. zdg 61 948

Klatki
schodowej swobodny. Strzało
wa 3 - 28. zdg 61 951

Panienkom
inteligentnym ładny, łazienka 
Ratajczaka S3 — 5. zaig 6(1,933

Klatka
elektryczność. Wielkie Garbary
8, m. 16, front.

Elegancki
1—2 osoby, telefon, łazienka, n- 
trzymanie bardzo dobre. Plac Sa- 
pieżyński 4 — 4. zdg 62 231

Mały
ciepły tanjo. Kanałowa 8 

zdg 62 227
15 I

Próżny
lub umeblowany, komfortowy, od 
zaraz. Plac Bernardyński 2, ni. 3, 

zdg 62 153

Ratajczaka
27 — 5 frontowy, duży, dwnoso- 
bowy. zdg 62 013

Dwom paniom
blisko uniwersytelu. Towarowa 
21a — 19. zdg 62 91.1

Dwuosobowy
elektryczność, centralne, łazienka 
kulturalnym. Dąbrowskiego 46 
m. 9. zdg 62 011

Osobnem
wejSclem. Łąkowa 18 Nowacki, 

zdg 62 010

26 — 9,
Rybaki

zdg 62 009

Czysty
elektryczność, wroniecka 24 

zdg 62 037

Dwuosobowy
Słowackiego 34 — 5. zdg 62 164

Dwuosobowy
korzystnie. Sfów^eWego 39 — 9.

Jackowskiego
17-8, zdg 62160

Solidnemu
Kssaa g n J»

mo.

Kossaka
S Wyspiańskiego ciepły ta- 

«dg 61709

5

Kulturalnemu
wygodami. Waty Jagiełły 18. 
m. 7. zdg 82 033

Dwa
prSżns 50, elektryczność, central
ne, mstenia, najchętniej samot
nemu (ej). Maeztalanska. 6. m. 
3. 19-20. zdg 61 934

Małżeństwu
beaâaièthfethu. " Łąkową 9 -

Klatki
etswly. PHe Działowy 8 

ądg 61912

Ładny
Szwajcarska 20 — <8.

Dwuosobowy
zołtdnyia elektrycznoík'. Wielkie 
Carbary 2 — 10. ' --------zdiff 61 965

Dwuosobow
»»ras, Piekary 29)21 - 

zag 61 tej

Pana
<a, Marcin 46—17.

I

»Ag 61922
Dwuosobowy

jtrottawalia 3 m. 1. zd-54 827

. Niekrępujący
“OMńsliiego 8 — y. zdg 61980

ii Wrocławska
« Wft 8’ i>u*Ł Potito
teUfpn «J n^krCPUiący. łazienka 
SL «ajaras. zdg 61379

m- 9.

jedn» P*°“t»Wy

1
Pokój
twa. Diąbrowakiego 

zdg 62 I
i.r-E!a“ta

___ xd«62<

9 ad« 62 654
HM p)ac ,P°kÓ?

Wolności 9 
zdg 62 053

#-í?twskUBo
^g62 0suosobowy-

«îon.»^ Centrum

62 020 '

w«.¡. pnSîo»®czny 
p«maosi;a 48 *

--------- (¡2 015
S|P°kój

^bh?ianicnce

m. 3.

17.

11.

„Informator“
wskazuje składy, biura, ubikacje 
Skarbowa 1, (dom ogrodowy). 
___________ zdg 60 892___________

5 ubikacyj
wolnych, centrum, dom narożni
kowy, przy zbiegu 8 ulic, II pię
tro, na cichy przemysł, biura, 
Wynajmie wprost gospodarz. Ale
ja Szelągowska 24. zdg 61 770

Dobra egzystencja
Wydzierżawia zaraz korzystnie 
zaprowadzoną kawiarnie-jadłodaj. 
nie calkowitetn trzypokojowem u 
rządzeniem Poznańskiem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61 SCO

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krewi 
Lain-Age (Z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwa.iarw 
wady naskórka.______ ng 1-1 b-j•?

Przyimę
majątekdzierżawę majątek ziemski młyn 

parowy ewenti. cegielnie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61960

Pokój
niekretmjacy 1 ïnb 2 osób. Njê- 
wołowskich 14. m. 11. żdg62 260

Klatki
dobrze umeblowany panom. Gór
na Wilda 45. — 12. Zdg 62 252

Panienka
Marcina 27, Biernat, zdg 62 249

zdg «2 089

Niekrępujący
Wierzbiecke 51 — 8. żdg 62084

Skład
z nintejezetn mieszkaniem. Chwa 
liszewo. 49. Informacje: , Grobb:

Niekrępujący
słoneczny, front, wysoki parter, 
ewntl. pianinem. Èczanieekiej 
m. 18.

ÈCzàniecklej i. 
zdg 62 247

Skarbowa
5 —-6. frontowy, ciepły, dwu
osobowy, niekrepujący. zdg 62 245

słoneczny. niekrepujący, także 
stale. Dąbrowskiego 23 7.

zdg 62 0S2

Pokój
frontowy. Grobla 18 — & 

zdg 62 079.

Czysty
Piotra Wawrzyniaka 3 

zdg 62077

m. io.

Dwie duże 951
ubikacje nadające sic na pracow
nie od zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia u admínastrátora Za

Przerabiam
naprawiam swetry, garsonki, 
kombinacje itp. wykonuje nowe. 
Podgórna 10 a, m. 2.Pg 5Ś15-42,53 .

Piekarnię
wydzierżawią do objęcia 2500. 

jPAPA.r- ¡ Kamiński, Bydgoszcz, Poznańska
Zdg 61 814

zdg 62148łramką 9, m. Jł._______________

Pół składu
ż oknem wystawoweto zegarmi
strzowi lub na towary krótkie, od
stąpię. Zgłoszenia Skład Obu
wia» Żydowska 36.

Pg 6 381 -56.468

Piekarnia - kawiarnia
mieszkaniem debrze prosperują 
ca śródmieście stała klienteK 
dzierżawa niska 8 tys. ewentual 
tiie zamiana na nieruchomość. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 61 897

Lokal
biuro, hurtownie wynajmą, 
apodará. Póiwiejska 3,

ssdg 62 120

Dzierżawy
składem towarem lub bez małem 
mieście lub dużej wsi kościelnej. 
Podać ceno. Wl. Dorszewska 
Golina n/Wartą. zdg 0124

Gorsety
Biustonosze

poleca
Pracownią ' 
Gorsetów 
„Wanda“

Firma chrześcijań
ska. Ratajczaka 27 
parter, zdg '8 959

Znana
wróżbiarka AdarelU

yfr -- kart — reki. Przyjmuje d« 
wieczór tylko

Poznaniu
Podgórna 13, mieszkanie 10 — ' 
front. zdg 81 git)

Wydzierżawię
posiadłość z pierwszorżłśdną pie
karnią i b. dób-ze prosperującym 
składem kolonialnym. Zgłoszenia 
Buardklub, Poznań Pasaż Apollo, 
tel. 2276.

dniem 1. lii. otwieram. Dpm Ko
misowy przy ślusarskiej 2. Spr
ej alność meble._________zdg 61 tiki*

Kwiaciarnia
Wodna 7, wieńce na groby ta- 

dg 62 2251 nio. __________ zdg, Ol i1 ■ ■

WARSZAWA
1—2 Sobota, 2 listopada,

pokoje i kuchnie wszelkie wygo- 7,20 dzień.; 7,50 program; 8,00 
dy odnajme. Żupaflskiego 17. — aud. dla szkól; 11,57 sygnał cza- 
m. 6. Zdg 62 246 su; 12,15 koncert Ork. P, R. pod

------  ------ --------------- -------- ilytr. Zdz. Górzyńskiego; 1325
Seminarzysto© ch........................ p-

gimnazjaatce tanio. Marcinkow
skiego 19 7. zdg 62 242

Próżny
Wały Jagiełły 2 a --- 29, 

zdg 62 240

..panom1-,.
Woźna 5 —, 5.______ 62 233

Przyjezdnym
Nowy Rynek .5 — 8. zdg 62 233

Centrum
elegancki niekrepujący, dwuoso
bowy — jednoosobowy, utrzyma
niem — bez. Mrtrc.ina 56 — 6.

zdg 62 238

Panom
utrzymaniem lub obiadami. Ńo- 
wy Rynek 5 — 3.______ zdg 62 233

Niekrępujący
Wÿdodaini utrzymaniem a W in
teligentnym. Różana 4 — 6,

zdg «2 3,49

Samotnym
Za Groblą 2 — 21. zdg 62 075

Ogrodw
Przyjezdnym

żdg 62 076

Dwuosobowy
Ohwaliszewo 70, III. Ozamańeki. 

zdg 62 067

1—2

Elegancki
afty7gabinet, PierackÏ£g<\|7 — &

Rzeczypospolitej
9 m. 8. zdg 62 128

Niekrępujący
frorrtowy panu zaraz, sw.

1 m. 6.
Woj-

zdg 62 003

Frontowy
elektryczność, iaiiênkàï Koper
nika 4 — 10. zdg 62 143

dnSy. Jasna
Elegancki
sna < ih. 2. ;id« 62 028

Niekrępujący
słoneczny, łazienka dwóch pftnSW 
obiady —• béa, KochanoweRlego 
17. parter. 1. zdg 62nas

Skarbowa
11, ». 6. jadnó ^wmosobowy.

Centrum
_.. . czysty, elektryczność, ła

zienką, kaloryfery^ Sew. M;eł-
duży,
zienki 
żyftekipjgó 23. żd,g 62 099

Józefa 3
Pokój
10. zdg 62 096

Pokój
Wraymanásan -- bez.

Klatki
Plac Działowy 8 — 8.

Stag 61 999

Skarbów», 
»dg 62 0(fô

Pokoik
jacy. Skärbo.. _
pg fi 3Aä ;«.471

7.

Słonecmy ;
wygodami utrzymaniem. Kwia 
towa 6 — 3. ®dś 61062

Młyńska
2 m. 7 elegancki inteligentom. 

_____ zdg 61 995

Pokój
PI. Wolności. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 61 993

33 — 7.
Półwiejska

Pana
na wspólny pokój, 
toieszk. 5.

zdg 61989

Grobla 13. 
zła- 91 9SS

Dwuosobowy
Śniadeckich 23 — 1. zdg 61984

po
M

Józefa
10. utrzymaniem. »dg 62 265

16. SZUKA POKOJU^

„Informator“
oszukuje „ pokoi. Skarbowa 1,
iom ogrodówy). zdg 60 891

Urzędniczka
pokoju w centrum z kaloryferami 
Oferty •A'aP’J-i?'*

Pg 61 89-56.454

Urzędniczka
ti ikoju w ôetttfnw kalófyférarttí 
Oferty -Par“ M54.

Pg 8189-5*0 454 .
P------ ---------- ®2S1
i.^/ortowy

' . ’dg'62 2?o°n 54-í6-

i;„ íUratnym
MaroinkotvskJe.

Działyńsklch 2
homfortow’y. frontowy po- 

aój utrzymanie wyimjmé.
________ zdg 61 982

Niekrępujący
fortepianem — bez. Szwajcarska 

62 2f*

lr-2
pôkéi n;ekf<?pu.!,acy?h‘'. wy.rad 
zm i énny .Aró d m teście ni <L wyże j r I 
pietra. Oferty Kurjer Pozn.

Zdg 61 rtih______ , ,

lfl - 9. zdg 02 203
Małżeństwo

bezdzietne, stała pozada.

»» „4, Niekrępujący
»dg «a m prioaumm - - obiadami. PI Sa-WŁ!Jl»1«6yn«ki 2ą Ï Uwo. zdg «0 260

Beethoven: Pocałunek. C) Scott;
Kołysanka — odftp, Z tow. fortep.
H. Ostrowska, 3. G, Bizet: a) 
wstęp do III aktu op. „Carmen“,
1?) Antrakt z pp, „Carmen“ —- 
Wyk. or„ 4a) K. Schumann; Z 
pieśni' hebra.iskich, b) R. Schu
mann: Noc wiosenna — odśp. z 
tow. fortèç. II. Ostrowska, a. B.
Grieg: Hoibergjanft, suita — wyk. 
orkiestra: 20,45 odczyt; 29,50 dź. 

iecz.; 21,90,. Na wesołej Iwowsk. 
di“ (tr. ze Lwowa); 21.30 „Po

dróżujmy“: „Nad brzegami jezio
ra Trockiego“ felieton wygi. Jan 
Grabowski; 21,45 wiad. sport, że 
wszyetk.< rozgłośni; 22,0» muzycz- .nigswusl 
n a au.i. •myśiiwsk a .ze Lwowa; 
12,45—23,30 muzyka lekka i tan.
.płyty). W pfzerWië o godż. 23,00 
wiad meteorolog, dla komunik, 
lotniczej.

chwilka dla kobiet; 14,30 muzy 
ka z płyt; 15,09 odczytanie obraz
ka elegijnego Marji Kfiiger p. 
t. „Odwiedżiny"; 15.15 nasz han
del morski; 15,39 giełda: 15,3« 
audycja religijna z Poznania;
16,99 lekcja francuskiego; 18,15 
kunceft kameralny » Warek.
Konserwąt,orjum,.,i Mńz. Wyk.:
Ma.-gąrita Trombirii - Kazuro 
(klawesyn),.- Szalwki (altówka);
16,30 skrzynka technicżha: 16.45 
„Cała Polska śpiewa“; .17,00 nń-. 
bożeństwo z Ostrej Bramy W 
Wilnie; 17,50 pogadanka ż Kato
wic; 18,00 słuchowisko dla dzieci:
„Nurek“ wfe Goetla; 18,30 prze
gląd wydawnictw; 18,40 pogadan
ka spojecana: 18,45 W, A. Mo
zart: Kwintet Es-rinr na ittstru- 
imenty, detc i fortepian w. wyk. 
członków Stów, „Société ,. des im- 
etrumehts à Vont dé Paris ' (pły 
ty): 19,00 ,przegląd rolniczej pra! 
gy; 19,1« program: 19,2« koncert;
19,35 wiadoffl. Sport,'! 19,50 poga
danka aktualna; 20,00 koncert 
eólistów. W’yk.: Zufja Rabcewi- 
Kzowa (foftóp.) i Z. Adamska 
KWiolocZ,); 20,45 dziennik; 29.55 
obrazki z Polski współczesnej:
¡21,00 aud. dla Polaków z zagra
nicy, poświecona Konopnickiej;
2lt30 „Widma“. — sceny liryczne 
do stów Ad, Mickiewicza, » mu
zyką St. Moniuszki. Wyk. ork. 
tSynif. P, R. i Chór inicśżany pod 
dyr. M. MieftzejéWnkiegO, Ań,
(Szlemińska teonr.), K, Ozekotow- 
śk! (baryton) i Al. Michałowski 
itbas).

Niedziela, 8 listopada.
9,00 audycją poranna; Mo 

dziennik poranny; 9,50 program:
10,00 muzyka (płyty): 10,»0 tr. na
bożeństwa z Katedry Św. Jana w 
Warszawie. Kazanie na temat 
„Dobroć — niebo ku Ziemi na
chyla“, wygi, ks, prof, dr. Mi
chał Klepacz; 13,0« Teatr Wyo
braźni: fragment słuchowiskowy 
z Wilna Norwida „Noc tysiączna 
drugą“ w opr. dr. Wł. Arcimowi- 
Cza; 14,00 odczytanie noweli Ma
rii Rudnickiej p, t. „Kazus“:
15,00 „Godżtna rolnika , 1) ,ja- 
kod to bodzie“ “» reportaż prof 
Jana Rostąfifiejtiegó, 2) muzyka 
(płyty) 8) „Przegina rynków pro
duktów rolnych" Stan. Prus- 
wiśnićwski, 4) „Huberlówśka tra
dycja", słuchowisko dla myśli
wych Józefą Kobylańskiego: 16,00 
„Kukiełki śląskie“ tr, z Katowic 
16,15 koncert ork, detej pracowni 
ków tramwajów: 16,45—17,09 „ca
ła Poteka śpiewa“. Koncert z To; 
runią, koncert chóru męskiego 
„Echo" pod dyr, A. Roesler z 
Bydgoszczy: 17,00 muzyka tan 
w wyk. Małej Ork. P. R. pod dyr 
Zdzisławą Górzyńskiego; 17,40 
„Migawki regionalne“ (tr. z Kra- 
kówął „Pwiwieczórek u wujenki 
Kioci"; 18,30 utwory fórtefllanó- 
we .lana Sibelifisa w wyli. Kosti 
Veląanen'a: 18,30 W. Teatr .Wyo
braźni: SinChowiśko oryginalne 
Zofii Nałkowskiej p. t. „Noce 
Teresy“., (wznowienie): - Osoby:
Babka — Stanisława .Wysocka,
Teres,a Karolina Lubieńska,
Helenka — Jadwiga Andrzejew
ska, Paweł — Wacław MaltnoW-
iRi i inni, Rpżyserja .Michała; Me-, .. __ _____ .. ..
Vl'yj 10,05 prógrsni na dz, ttast..-: i Buchała. Lipsk. Wesoły wieczór 

ratijowy. Monach jum. Muzyka 
ludowa. Królewiec. Wesoły pro
gram rndjowy.

POZNAŃ

szuka

TcwitAwoi do ao," Oferty, km>

,kańska muzyka operetkowa. 21.1» 
Radio Paris. Muzyka oratoryjna.

22.00 Sztokholm. Muzyka ta
neczna. 22.10 Wiedeń. — Pieśni 
Schuberta. 22.25 Kopenhaga. —- 
Koncert ork. Angija (Reg. Pragr.) 
.M-uzyka dwufort. 22.30 Roenigs- 
wusterhausen. „Nocna muzycz
ka“ Wrocław. Muzyka taneczna. 
Lipsk. „A jutro niedziela“ — kon
cert Ork. Filh. Praga. Muzyka 
taneczna. Berlin. „U progu »¡et 
.dzieli każdy eie WeesCli' —-'kont 
cert ork. i sol.

32.00 Wiedeń. Muzyka organot
Monachium. Koncert,

nrbausen, 
,tafieA“..,®ó

■Prosimy dii
Muzyka 'a-pęnhąga. ___

ikaślfekzt.' Mirtyka -lek

Sobota, 2 listopada. 
Poznań — 6.30 aud. por.; 7.50 

rogram; 13.30 z Warez.; 13.30 
„oncert sym. z Udziałom solisty, 
(piyty); 14,30 utwory Liszta. Pły
ty. Wielka sonata fołtepiahową 
h-anoll (gra Wi, Horowitz); 15,00 
z Warszawy; 15,20 przegląd 
•giełdowy; 15,30 audycja religijna 
w Wyk. chóru kościelnego pod 
dyn. W, Dorożały. Przy organach 
iprof. F, Nowowiejski: 10,00 a 
Warszawy! 17,00 Z Wilna i Kato
wic; 18,00 ze Lwowa: 18,30 „Go 
ńam iiiówia cmeńtarże. poznań
skie“ pogadanka; 18,40 pogad, 
społeczna;. 18,45 J, 8. Bach: koh- 

koll na 4 fortepiany; 19,00

Schuberta, piyty,
Niedziela, 3 listopada, 

Poznań —» 0,00 audyeja porań
ńa; 10,00 wyj. z op. „Halka“ Mo- 
niuszki z płyt; 16.80 trańsm. z 
Warez., 12,08 „Orkiestra małego 
Sylwestra“ pog, dla dzieci; 12,15 
tranem, z Łodzi: 14,00 tranem, z 
Warsz.; 14,20 kojicert życzeń; 
15,00 „Hodowla zwierząt futerko
wych“ inż. dr. J. Szumań; 15,25 
dó 19,05 tranem, z Watśz.: 19,05 
program na dzień nast„ sport, 
koncert reki., 19,30 E. Bandrow- 
śka i Dubiśka z płyt; 19,45 trans, 
ż Warez.; 22,45 „Tańce nowo
czesne na dwa fprtśó-“ wyk. St. 
Dzicgielewski 1 G, Kardaś; 23,95 
do 23,30 muz. z płyt.

PROPONUJEMY
LAMPOWfCZOM 3

litiy:
19,13 końCó
aport. Jokatn . ___ _
tonowa: 19,45 ..f'o Czytać“, nowo
ści póetr ckic omówi Wi. Schyla : 
20,00 kónćert- w wyk. ork, sym
fonicznej P. R. pód dyr. Olgier
da Straezyńekiego z Udz. Heleny 
Ostrowskiej (śpiew). 1. O. M. 
Weber: Oniron. uwertura — wyk. 
ork,, 2». H. Purcell: aria z op. 
„Dydon* i Bneaaz“, b) L. v.

V i »» y ■ i \.rf~ i q tu II. , ----- .
nńcćrt reklam.; 19J1S wiad. 
lojalne: J9.33 ąjuzykft sa-

ńa sobotę;
17.30 Paris P. T. T. Koncert 

orkiestrowy. Angija (Reg. P 
Muzyka taneczna.

18.00 M. Ostrawa. Muzyka 
lekka. 18.45 Bruksela franc. Re 
c-itai fort,

19.00 Kolonja. Muzyką reltgij 
na. Berlin. Koncert solistów. -- 
Frankfurt. Muzyka /•¡Raiidynaw- 
eka. 19.15 Koszyc. Koncert ork. 
Wojsk, Praga, Koncert chóru, 
19.30 Leningrad, Koncert symfo
niczny. Wiedeń. „Requiem“ — 
Mozarta. 19.55 Bruksela flam. 
Sonata Chopina.

20,004 Bukareszt. Muzyka ta- 
neeczna. 20.10 SztUtgart. Wesoły 
progr. dwugodzinny. Hamburg 
Wesoły wieczór. Budapeszt. Kon
cert ork. operowej. Wrocław. — 
„Der B’ahdeefer“ — kantata H.

Sztokholm. Program roz
rywkowy. 21.05 Koszyce. Muzy
ka iek-ka minionych dni. 21.20 — 
Kolonja. „U wiecznego źródła“ — 
aad, łowno-muzyczna. 21.30 Bru
kselą franc. Koncert ork. symf. 
Paris P. T, T. Koncert symfo
niczny. 21.35 Kopenhaga. Amery-

ńeczna. Bukarcśzt. Mi
ka. 23.10 Luksemburg. KonceitP 
symf. 23.50 Angija (Reg. progr.). 
Muzyka taneczna. _

24.00 Sztutgart i Frankfurt. —■ 
Koncert. Tuluza i Normandie -ą 
Piyty.

na niedziele:
KSnigswust. Koncert pees.

feówy.
7.30 Praga. Koncert z Karla- 

vych Varów,
8.30 Praga. Récita! organowy.

Kolonja. „Muzyka W Ułedzief« 
rano“. ,

1,15 Praga. Muzyka ealWoWa.-
0,30 KońigsWust. Muz, otgah 

nowa. ,
11.30 Praga. Syińlaftia C-oUg 

Haydna. 11,45 Wiedeń. Koncert; 
Orkiestrowy.

12,00 Konigstwust. .Muzyką '>«! 
południe“. 12,45 KrólfewiOfi, Kon« 
cert rádjóík.

13,08 Wiedeń. Muż: ka pop iw
ai4,30 Keólewtee. Muzyko łudiw

15,25 Kopenhaga. „Piokna Ca
latea“ — operetka Suppogo (fiag-

16,(Mi Kolonja. Koncert Popo
łudniowy. Praga. Muzyka enio re
wa. Koaigswust. „Dzień św. li e- 
berta“' — koncert. 16,25 Moskwa 
(ROZ). .„Rusłan i Ludmiła". ?-r- 
opera Glinki (radjótńoń! aż).

17,00 Budapeszt. Muzyka lek
ka. Ryga. Dawna muzyka tam, 
Paris P. T, T. Koncert órkia- 
strowy. 17,30 Praga. Fragmenty 
Operowe. Sztokholm. Récitai fort, 
17,50 Wiedeń. Melodje (morót.ko- 
we.

18,00 Konigswnst. „Muzyka ® 
Zmierzchu“. 18,80 Léningrad. 
Koncert z Filharmonii» Buda
peszt. Muzyka cygańska. , ,

20,00 Berlin. „Ffet czarodzfcj- 
śki“ — <a>. Mozarta (tr, z Opó- 
ry nâ Un ter den Linden). KM 
ńigswusterhausen. „Pfósiffiir d® 
tańca“. Praga. Muz. lekka. Ham
burg. Wielki koncert Wieczorny. 
Mskwń (Kom.) Koncert symfo
niczny. Budapeszt. „Baronowa 
Liii“ — op. Huszki. Monachium. 
„Briigittee“ ~ op. Mee-sagéra, 
Frankfurt. „Gejsza“ — operetka 
Jonesa, 20,05 Lipsk. „Baron cy
gański“ — operetka Straussa. 
20,15 Bukareszt, Koncert radJr»- 
orkieątry. 20.30 Oslo. „Requiem“ 
—• Mozarta. 20,40 Rzym. Koncert 
symfoniczny. Mediąlan. „Médu
sa“ — opera Barifliegó.

21.10 Praga, Arje operowe. 21,30 
Strasburg. Koncert muzyki kla
sycznej.

22,00 Angija (Nat. Progr. L 
Koncert ork. detej. 22.20 Wiedeń. 
Recital enrzypeowy. 22.30 Praga. 
Muzyka taneczna, Konigswnst, 
..Nocna muzyczka“. Monachium. 
Muzyka lekka i taneczna. Wroc
ław. Muzyka taneczna. Hamburg. 
Muzyka lekka i taneczna. 22.4# 
Sztokholm. Recital wjoloncz.

23,06 Konigwust. „Prosimy do 
tańca“. Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. Budapeszt. Muzyka jaz
zowa. 23,15 Wiedeń, Muzyka ta
neczna.
«24,00 Sztutgart. Koncert nocny. 
Berlin. Muzyko lekka o póinocy. 
Bruksela franc. Muzyka jazzo 
war



Numer 503

Płaszcze lekar
skie, bluzy pie
karskie, rzeź- 
nickie, ślusar
skie fartuchy 
kombinezony, 
gotowe i mia
rowe najkorzy
stniej bo wprost 

z FABRYKI 
BIELIZNY

J. SCHUBERT
Dom Płócien

Poznań, Stary Rynek 76
Czerwony Dom naprzeciw odwachn.

Studentki
udzielają korepetycyj wszystkich 
przedmiotów. Samopomocowa Or
ganizacja Studentek. Aleje Pił
sudskiego 7, pokój 2. zdg 47 703

Kursy
stenografii, pisania maszyna. — 
księgowości. Strzelecka 33.

zdg 57 547
Szkoła tańców 
Szcznrkówny

Pocztowa 23. parter, zdg 91130
Szkoła Tańców

Kledeeka — Mikołajczak, Św. Jó
zefa 6. Komplet początkujących 
piątego listopada godzina dwu
dziesta. Pg 6164-56,435

Student
udziela korererycyj. przygotowu
je do egzam nu szkół powsz. i 
gimnazjum ’anio gwarancją. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zds 61643

Pg 5Sl8-41,52

Kołdry
przerabia, poszywa. SmoyiyiskaK ’ "

Rozpoczynamy
nowe sześciomiesięczne kursy .

Angielskiego
Niemieckiego

Marcinkowskiego 3/1. Zapisy 
wieczorem. zdg 91 462

iwiatowa 8. z lg 62 142

Przepisuje
maszyną 10 gr. strona powiela 
szybko tanio. „Jur", Poznań — 
Pieka ry 26 zdg 62 040

Kroju — szycia
na kursach v mistrzyni na wła 
snym materjale. najdogodniejsze 
warunki. Poznań. Marji Magda
leny 1. m 7 dg 4545/46

Krawcowa
pierwszorzędna. Kramarska 23 
— 9, zdg 62 083

Niemieckiego
zakres handlowy udzielam. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 61 774.

Psycho - Grafolog
Bonar - Frankenstein. Przeszłość 
— Teraźniejszość — Przyszłość 
(w jez. polsk.. angl., franc., nie- 
•"’“'’kiml 10—12 i 3—6. Skarbo-

Reemigrantka
francuska, wykształcona, udziela 
francuskiego. Ogrodowa 19 — 11. 

zdg 61 848

wa 16 m. 1. zdg 62 193
Odpisy

powielania. Zaiuska. Piekary 6. 
zdg 62 000

Tanio
niemieckiego. Stroma 26 — 11. 

zdg 61 863

Dywany — kilimy
naprawia. Tabernacki, Kreta 24, 
tel. 23 — 56. dg 4680

Stancja
Łazarz dla gimnazjasty. 80 zł. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 61 871 ________

Tapicer
poleca się tanio. Wehman, Jac
kowskiego 17 — 11. zdg 62 199

Udzielam
korepetycyj, lekcyj jeżyków, gry 
fortepianowej (dyplom! za pokój 
z dopłatą. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 61 874

Chiromantka
system zagraniczny, konsultacje 
eodzień. Staszica 6 — 8.

zdg 62 174

Poszukuję
lekcyj jeżyka francuskiego i po
prawnej konwersacji. Warunki 
z ceną do Kurjera Poznańskie
go zdg 61 958 

Fotografje
legitymacyjne, szkolne, ubezpie- 
rzalni tylko Fotoexpress. św. 
Marcin 6. zdg 62 239

Szkoła
tańców — plastyki

baletmistrza Szczurka. Młyńska 3 
zdg 61 746

Za
utrzymanie, pokój udziele lekcyj 
takresie gimnazjum. Oferty Ku
rier Poznański zdg 61 750

TEATRY
TEATR POLSKI: Czwartek, 

31. 10. „Nowy Don Kiszot“ 
premiers.
Piątek, i. 11. „Intryga i 
miłość“.
Sobota, 2. 11. „Intryga i 
miłość“.

TEATR WIELKI fOpera): 
Czwartek, 31. 10. „Hrabia 
Luxemburg“. Ceny popu
larne od 50 qr. do 2,— zl.
Piątek, 1. 11. „Borys Go
dunow“.
Sobota, 2. 11. Dzień Za

- duszny. Teatr nieczynny.
TEATR NOWY: Czwartek, 

31. 10. „Wiosenne po
rządki“.

Nauka
kroju, szycia

systemem profesora Lewańskiego
Tomaszewski

Pocztowa 1. Wykonujemy
Kroje

ze wszystkich żurnali.
zdgr 62 035
Student

rutynowany korepetytor, refe- 
rencje poszukuje korepetycyj za
kresie gimnazjum. Specjalność' 
łacina, grecki, matematyka, fran
cuskie. Oferty Orędownik d 4676

Kursy
stenografii, pisania maszyna 
rozpoczynam 5 listopada. Kan
ta ka 1 — 6. zdg 61 833/4

Kursy Handlowe
Sawickiego. Plac Wolności 2. — 
Kurs 4 listopada. zdg 62 124/5

Francuz
udziela lekcji, konwersacji. Sta
szica 6 — 8. zdg 62 173

Niemieckiego
lekcyj i konwersacji udziela a- 
kademik niemiecki. Ofe_rty Ku 
rjer Poznański zdg 62 250

KINA
Pensjonat

wzorowy dla uczennic. Marcin
kowskiego 19. TI. Oplata niska, 

zdg 62 241

Poznań, czwartek, 31. 10. 
APOLLO: „Rapsodja Bał

tyku“.
CORSO: „Szalona noc“. 
GONG: „Nana“.
GWIAZDA: „Imitacja Ży- 

, cia“.
. METROPOLIS: „Rapsodja 

Bałtyku“.
OŚWIATOWE T. C. L.: —

- „Teraz i zawsze“.
- RENAISSAICE: „Tajem

nice Espressu nr. 6“ 
„Sztandar Wolności“.

SŁONCE: „Wyprawy krzy
żowe“.

SFINKS: „Kobieta orchi
dea“ .

' ŚWIT: „Tygrys Pacyfiku“. 
TĘCZA-Łazarz: „Niepotrze

bne dziecko“.
TĘCZA-Wilda: „Niedokoń

czona symfonja“.
WILSONA: „Śmierć odpo

czywa“.

Szkoła Tańca 
W ituszko wskich 

Pasaż Apollo
oraz Pierackiego 19. Kurs Aka 
demicki czwartego. Osób star 
szych piątego. Pg 6 382-56.469

Szkoła tańców 
Szorskiego

Pierackiego 12, teł. 38-68. 
zdg 62 209

25. MUZYKA

Skrzypce, gitary
mandoliny, płyty gramofonowe, 
struny j wszelkie przybory oraz 
reparacje najtaniej w firmie „Li- 
ra‘‘. Podgórna 14. _____ dg 4070'

Tanio
gry fortepianowej, śpiewu s 
wego, fortepianu do ćwiczeń. 
Stroma 26 — 11. zdg 61 864

Udzielam
lekcyj harmonii, kontrapunktu 
itp. (dyplom). Zgłoszenia K 
Poznański zdg 61 875

iurjer

Gry
fortepianowej udzielam przystęp
nie. Rentzowa Dąbrowskiego 5. 

zdg 61 918

Igr26. SZUKA POSADY E»
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Księgowy

rutynowany bilansista, poszuku
je pracy, zakłada, reguluje księgi 
wyjazd. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 59 526
Panienka

lat 17. skromna reemigrantka, ab- 
solw. szkół bandlowo-gospodar- 
czych, władajaca jeżykiem fran
cuskim ’ niemieckim, polskim sła
bo, szuka stosownego zajęcia. — 
Łaskawe zgłoszenia ,.Par‘‘, Po
znań pod 56,445 Pg 61 99-56,449

Nauczycielka-
wychowawczyni

znajomość higjeny i robótek bar
dzo dobre św adectwa . przyjmie 
posadę do młodszych dzieci. Ofer
ty do Kurjeia Poznańskiego 

zdg 61 906
Ogrodnik

samodzielny. 12 lat praktyki — 
wszechstronnie obeznany pod
szkłem, wolnem powietrzu, uczci
wy, pracowity, poszukuje posa
dy zaraz później. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 62 234

Szofer - mechanik
z dłuższą praktyką dobrze pole
cony poszukuje posady, wyma
gania bardzo skromne. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 61 314
Szofer

trzymiesięczny kurs, praktyka 
warsztatowa trzeźw-y. bez wyna
grodzenia szuka posady. Adres 
Agencja Kurjera Poznańskiego. 
Krotoszyn. ng 16 857

Maturzysta
po wojsku, bez środków prosi o 
jakakolwiek prace. Łaskawe zgło
szenia Kurje" Poznański 

zdsr 61 635
Posady

samodzielnem gotowaniem lub 
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 61 421
Tokarz . rusznikarz

wrócił z wojska, szuka posady. — 
Ludwik Grześkowiak, Smolna 7. 
m. 6. zdr 56 974

Poszukuję
posady za kaucja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 778.

Poszukuję
posady do wszystkiego z gotowa; 
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 61 775
Doświadczony 

rządca gospodarczy
zam. hodowca i dobry organizator, 
posiadający długoletnie chlubne 
świadectwa i najelpsze referencje, 
zna doki, kompl. książkowość aż 
do bilansu. Przyjmie odpow. po
sadę na skromnych warunkach. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 61 8.29

Praczka
pierze, prasuje poszukuje pracy. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 61 842
Krawcowa

dobry krój szuka posady poza 
domem, dziennie 2.— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 892

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 865

Wdowa
po powstańcu b. uczestniku 
strajku wrzesińskiego szuka ja; 
kiejkolwiek posady, najchętniej 
za gospodynie. Oferty łaskawie 
składać Kurjer Poznański 

zdg 61 783
Szukam

posługi z praniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 789

Pielęgniarka
młoda poszukuje posady, także 
do niemowląt. Oferty Kurjer Po
znański zdg 61 801

Kursistka fryzjerska
szuka posady w mniejszym za
kładzie fryzjerskim. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 883

Magister
farmacji z długoletnia praktyką 
wielkomiejska i prowincjonalna 
przyjmie posadę względnie za
stępstwo. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdg 61 95T

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady za 
mieszkanie, utrzymanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61 901

Lekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo
mowana nauczycielka. Aleje Mar
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na
rożnikowy,. zdg 61919

Pielęgniarka
z długoletnia praktyką szpitalną 
przyjmie pielęgnowanie chorych 
prywatnie. Na zlecenie lókarza 
stawia bańki, zastrzyki, masa
że. Niegolewskich 10 a. m. 22.

zdg 61 903

Prośba
inteligentna zastąpi panią domu, 
zajmie sie dziećmi, robótki,.szycie. 
Dobre świadectwa, polecenia. Zgl. 
Kurjer Poznański zdg 61 862

Młodszą
panienkę do bufetu. Zgłoszenia
2—11. Al. Marcinkowskiego 26, 
II ogrodowy, m. 24 — 12—14. 

zdg 61915
Panna

szuka posady do dzieci, zna szy; 
cie, robótki, udzieli początki 
lekcji skrzypiec. Oferty Kur.er 
Poznański zdg 62 041

Ekspedjentka
rzeźnicka, 35 la.t, dzielna, kilko- 
letnią praktyka z kaucja lub bez 
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 61 840/1

Jakiejkolwiek
posady poszuKuje nauczycielka, 
Pomorzanka. lat 22, dypl. państw. 
Wymagania skromne. Zgłoszę- 
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 61994
Krawcowa

w dom 1.50 szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61 942

Dziewczyna
poszukuje posługi na przedpolud- 
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 61920

Panna
z dobrej rodziny, lat średnich, o 
milej powierzchowności, obecnie 
na niewypowiedzianej posadzie, 
szuka posady do zarządu gosp. 
domowego, samotnej osoby, w do
brym domu. Może zająć sie wy
chowaniem dzieci. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 098.

Fanów Adwokatów
proszę o przyjęcie na aplikację. 
Oferty wzgl. adres wskaże Ku
rjer Pozn. zdg 62 142

Praczka
przyjmie pranie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 61 998.

Dziewczyna
uczciwa, pracowita do wszyst
kiego lub za pokojówkę szuka 
posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 187

Posługi
poązukuje na Jeżycach. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 62 171

Posługi
dobrem gotowaniem bez uczciwa, 
pracowita. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 61 819

Poszukuję
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 029

Kelnerka
przyjmie DO<adę bufetowej, miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 021

Kucharka
wykwintne gotowanie, szuka po
sady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 68 180

Służąca
gotowanie, pranie prosi posadę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62179

Starsza
pani zajmie sie domem samotnej 
osoby. Oferty Kur.ier Pozn. 

zdg 62 157

Uczennica
wyuczona szuka pracy jako pra
sowaczka. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 62 266

Pokojowa
hotelowa kilkoletnią praktyka i 
dobremi świadectwami poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 62 267

Absolwentka
Sem. Ochroniarskiego szuka po
sady wychowawczyni dzieci lub 
do pomocy przy odrabianiu lek
cji szkolnych. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 223

Krawcowa
dobrym krojem, szyciem dziennie 
1.50 szuka posady, Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 114
Kucharka - gospodyni

młoda, dobre świadectwa, poszu
kuje posady na wsi. Łaskawe 
oferty upraszam składać pod 
adresem: Helena Górecka. Pa- 
miętowo. powiat Tuchola, 

zdg 61 754

Pani
inteligentna z dobrego domu, po
szukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 61 898

Ogrodnik - bartnik
lat 30. żonaty z 13 let. praktyka 
z dobremi świadectwami, uczci
wy. sumienny, dzielny w zawo
dzie może być podwórzowym .po
szukuje posady od 1.1. 36. miej
scowość obojętna. Łaskawe ofer
ty uprasza Kurjer Poznański 

zdg 61 931

n.

Dziewczyna
uczciwa samodzielnym gotc 
niem oraz do prac domow 
poszukuje posady od zaraz 
15. 11. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 61 927

ívY.ift'í.W'-í-'.'
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ng 14 656/7

Dziewczyna
. czys'a, religijna, dobrem 
liem . świadectwami do

Dziewczyna
ezys-ta gotowaniem do 

lego, chlubne świadectw* 
Kurje’ Poznański

zdg 61 584
Gospodyni

_______  _ kilkoletnią
t większych majątkach 
jsady w majątku lub pro- 
Oferty Kurjer Poznań

.WOLNE MIEJSCA

Poszukuję

Grudziądzka 27/33, tele- 
>8. zdg 60 359

Urzędnik gospodarczy
na większy majatek z długą prak
tyką kawaler potrzebny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 60 933

Pomocnik
do reki na mundury, praca sta
ła. Rychlewski. Przecznica 7.

zdg 61 490
Przychodnia

zdg 61 787

Co futro

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna r. 
kierma, św. Marcin 31. zdg 62 095

Stenotynistka
z dobrem wykształceniem handu wem i obowiązkowa znaln™??1 i*- 
polskiego, niemieckiego S 
skiego, natyęhmiast na 
Zgłoszenia do Kuriera skiego zdg 61 344 Pozn’i'

Poszukuję
gospodyni na wieś z bardzo a. 
bręm gotowaniem z dŁł?
świadectwami Zgłoszenia do8|i
rjera Poznańskiego zdg 60860*

Stenotypistka
młodsza i zdmną, .władająca 
zykiem polsk-m i niemieckim 
szukiwana od zaraz. W raciink. 
wchodzi, tylko silą z praktyk k? 
Piecka i. znajomością stenografii 
Zgłoszenia skierować do Kurje t 
Poznańskiego pod zdg_61 422

Ekspedientki
li tylko branży obuwia potrzeb 
ne od zaraz. Oferty Kurier znański zdg 62104 J

Posiadam 10 000 zl
gotówki oraz ponnd

70 000
złotych gwarancji na własnej po 
siadlośei w Gdyni. Przyjme re 
Jrezentację. kierownictwo filji 
tp. na, Gdynie w firmie handlo- 

wej lub przemysłowej. Ofert, 
Kurjer Poznański, Oddział Gdj. 
nia pod ..Esern“. ng II121

Dziewczyna
Chwaliszewo 34. skład.

zdg 62 230
Uczeń

krawiecki potrzebny zaraz, 
brogowski. Łąkowa 21.

zdg 61 791
Do-

_ - wDrogerzysta m
dzielny ekspedjent, dyplomowany 
egzamin trucizn, fotografja nie
mieckie wolny wojska po-trzebny & 
1. 12. Podanie referencyj. pensji n 
przy wolnym stole, stancji, zna
czek. Prżezborska, Rogoźno. — 
Wielkop. zdg 61 809 p

!>Akwizytorzy z
dla sprzedaży radjo-odbiorników 
odszukiwani. Zgłoszenia Kurjer « 
Poznański dg 4675

Agentów
chrześcijan do sprzedawania sty- *•' 
ryjskich kos po wsiach poszu
kuje ..żniwo'*, Lwów, Kuszewi- s 
cza 6. ngl7 110

Dentystce (lekarce) !
zaprowadzoną praktykę denty
styczna. stacje od Poznania od
dam w dzierżawę ewentl. współ- 2 
niczkę. Oferty Kurjer ! ozn. n

zdg 61 824
Posługaczka

całodzienna potrzebna. Wskaże 1 
Kurjer Poznański zdg 61 891
Chłopiec do

posyłek a
tylko uczciwej rodziny. Zgłoszę- p 
nia sobotę, godz. 1O-;13 Olszewski, <. 
Aleje Marcinkowskiego 13. 1

zdg 61 987 1
Stolarz

do kierowania średnim warszta- f 
tem. dobry fachowiec na prowin- 1 
cję potrzebny. Zgłoszenia Ka- 
wiarnia, Poznań, św. Marcin 31. 

zdg 62 094
Fryzjerka

dzielna z wcdną ondulacją po
trzebna zaraz. Posada stała. — 
P. Tente, Chodzież, Raczkowskie
go 51. zdg 62 140

Pomocnik
uczeń fryzjerski. Pocztowa 22. 1

zdg 62 139
Dzielnej

ekspedientki od zaraz. Siwa. Ma- , 
gazyn Obuwia, St. Rynek 80/82. ,

zdg 62 192 1
Fryzjerka

zaraz. Piotra Wawrzyniaka 12. 
zdg 62 162

Panienka
do składu piekarsko cukiernicze
go z kaucja od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 259
Farmaceuci, reprezen-

• tanci wytwórni farma- 
ceutycznych, którzy

stale odwiedzają składy apt.ecz-, 
ne lekarzy i lekarzy weteryna-' 
ryjnych oraz spółdzielnie rolnicze 
mogą sobie zapewnić stały za-

- robek sprzedażą znanych prepa;
- ratów leczniczych. surowic i

szczepionek. Zgłoszenia pod
. Zdolny i sprzedawca" do Towa
rzystwa Reklamy Mlędzynarodo- 
wej. Warszawa, Marszałkowska 
124. Tg 2932

Ekspedientka
piekarni, cukierni zabezpiecze
nie 200 zl. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 62 268

Dziewczyna
zdg 62151

Dwie
. Woch Stary Rt- 

zdg 6213

300 zł
m stałą posadę eks-

28.

zdg 62 117

ROZRYWKA

Im o bohaterstwie ludzi morzi
„Trygrys Pacyfiku"

liertelne zapasy rekinami. Kino
„świt“,

r. Marcin 65. ng 158234

Tylko dziś
Kino „Gong“, 

p 2692
Kino Tęcza Łazarz

‘potrzebne dziecko. zdg62133

Córka generała 
Pankratowa

zielo wzniosłych natchnę» 
ch patriotów
ja Bogda . Nora Ney
.eatr ..Sfinks“. zdg kW

Tylko 2 dni
i sobota „Zakazana Me

portj. 2603
Tylko yyysnkiej
klasy

Radjo-
odbiorniki

» najkorzystniej » 
$ pisz wprost z 
“' twórni

Radiotę!

Londyńska
irska poleca swym » sympatyczny więra.%

,Jestem
bardzo zadowolony

- eiw " -
p. A W« .. ..gdyż je» “ 
rzeczp,;1-' 

wspaniały 
parat. tej cen*'"?
wyższego „

ŁScTORĄ-

dać
nej jeiDon*

„radjofon“
Sp. Z O. O.

św. Marcin 57
Telefon 32-02.

Aparaty bateryj»* 
od 88 zł.

dg 4 687

to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielkop

na stronie 6-lamowej 25 gr., na stronie 4-tamowej przy - na 3tron’» 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) R)nemi 200 £ 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami po na“

od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrJ®^en,e™ .,,7ivr'h wypa*1,1»3:,. wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. A8.3U. w nąs». . „rzeds*’;» 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne do g. llj". ™ : 100 .sł®”
teczne do godz. 11.00. wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia imj one-i:
w tern 5 nagfówk.l: słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 8T. odpow'8 .
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwu j.oczyst°^c1'

wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony dane^uro^ 2°°l4< 
fony do Redakcji ł Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 3o-24 i 40-72. P. K. .

t-j 1 1 i na miesiąc listopad 1935 r. za oba wydania razem w PoznaniuI rzeclpłata w ekspedycji zl 3.20, w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do
---------------------------- domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonycb numerów lub odszkodowania.

w
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Ogłoszenia
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